

**TABELLA N. 13**

**allo stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste  
per l'anno finanziario 1969**

---

**ANNESSO N. 2**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**ENTE MAREMMA - ENTE DI SVILUPPO IN TOSCANA E LAZIO**

**PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1967**

---



## RELAZIONE DEL PRESIDENTE

La gestione dell'esercizio finanziario 1967 è caratterizzata da un sostanziale equilibrio nel bilancio, conseguito, peraltro, come avviene ormai da diversi anni, mercè il decisivo apporto della parte relativa ai residui degli esercizi precedenti.

La limitata entità dell'assegnazione statale, insufficiente a coprire perfino le spese correnti, ha obbligato ad una continua revisione e riconsiderazione degli impegni assunti nel passato, anche al fine di eliminare le spese che, data la situazione finanziaria, sono state ritenute non più indispensabili, ed ottenere, in tal modo, il pareggio del bilancio.

La insufficienza di disponibilità finanziarie non ha, peraltro, impedito l'attuazione di una parte notevole delle iniziative e dei programmi studiati ed elaborati nell'ambito dei compiti di istituto, in quanto, ove possibile, si è fatto ricorso ai contributi stanziati dallo Stato italiano, dalla Comunità Economica Europea ed ai finanziamenti previsti dalle norme legislative e regolamentari in vigore.

Poiché, peraltro, tale procedura è piuttosto lenta e poco agevole, non tutti i programmi predisposti dall'Ente hanno potuto trovare puntuale accoglimento.

Altre cause hanno condizionato ancora l'attività dell'Ente durante l'esercizio scorso, non ultima l'attesa per i concorsi indetti dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste, in conformità dell'art. 10 della legge 14 luglio 1965 n. 901, ai quali hanno partecipato un buon numero di dipendenti qualificati dell'Ente, che sono stati così distolti, almeno parzialmente, dai loro usuali impegni di lavoro.

Pur con i limiti indicati, il bilancio dell'attività dell'Ente durante l'esercizio 1967 è da considerarsi assai positivo.

Nel precedente esercizio l'Ente, adattata provvisoriamente la propria organizzazione in relazione ai vecchi e nuovi compiti e alle nuove zone di intervento, aveva preso conoscenza del vasto ambiente in cui doveva operare e aveva iniziato la raccolta degli elementi per addivenire alla predisposizione dei piani di valorizzazione agraria delle zone di propria competenza.

Nel corso dell'anno 1967, dopo aver preparato i piani di valorizzazione, sono state effettuate diverse e complesse indagini economiche preliminari in ordine alla realizzazione di impianti per la conservazione e la valorizzazione di prodotti agricoli, fra i quali la costruzione in Pisa di un mercato ortofrutticolo alla produzione, per un importo presumibile di 1.660 milioni di lire; un approfondito studio del bosco ceduo maremmano ed il suo inserimento nella programmazione regionale; la formulazione di proposte di interventi prioritari nel settore della elettrificazione rurale in applicazione dell'art. 19 della legge n. 910 del 27 ottobre 1966; ricerche ed indagini sulla consistenza e sulla distribuzione delle risorse idriche sotterranee nella Maremma Tosco-Laziale; l'elaborazione — in conformità delle direttive del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste — di un programma pluriennale di opere pubbliche, utilizzando i finanziamenti previsti dalla legge n. 910 del 27 ottobre 1966 del secondo Piano Verde, dalla legge 27 luglio 1967 n. 632 per l'esecuzione di opere di sistemazione e difesa del suolo e dalla legge n. 614 del 22 luglio 1966 recante interventi straordinari a favore dei territori depressi del centro-nord, per un importo complessivo di oltre 18.700 milioni; l'approntamento, in collaborazione con le autorità competenti, del programma di interventi per il ripristino delle opere pubbliche e delle strutture della riforma danneggiate dagli eventi calamitosi verificatisi, specialmente nel grossetano, nell'autunno 1966 e l'esecuzione, quasi totale dei relativi lavori.

Per la esecuzione di opere collettive a norma della legge n. 841 del 21 ottobre 1950 art. 22, della legge n. 454 del 2 giugno 1961 art. 26 e della legge n. 901 del 14 luglio 1965 art. 3, l'Ente, tenute presenti le provvidenze disposte dallo Stato italiano e dalla Comunità Economica Europea ed i finanziamenti a tasso agevolato per far fronte alla parte di spesa non coperta da contributo, ha predisposto il programma, che risulta dal prospetto che segue, per un importo complessivo di 24.023 milioni:

| CATEGORIE DI OPERE                               | Pratiche istruite dagli organi competenti |                               | Pratiche in istruttoria<br>Importo di progetto |
|--|---|-------------------------------|--|
|  | Importo di progetto                       | Contributi assentiti nel 1967 |  |
|  | (in milioni di lire)                      |                               |  |
| Strutture aziendali . . . . .                    | 1.527                                     | 933                           | 14.068   |
| Strutture interaziendali . . . . .               | 2.007                                     | 1.060                         | 3.243  |
| Impianti per la valorizzazione di prodotti . . . | 2.444                                     | 1.124                         | 734  |
| TOTALI . . .                                     | 5.978                                     | 3.117                         | 18.045   |

Alla realizzazione delle iniziative indicate ha dato decisivo apporto la collaborazione dei 14 Centri di Sviluppo, i quali hanno predisposto gli studi e le ricerche occorrenti per formulare concrete proposte per il futuro assetto produttivo-agricolo delle provincie toscane e laziali, ed hanno, altresì, predisposto le monografie preliminari necessarie ad approfondire gli aspetti conoscitivi delle zone di competenza, riguardanti l'ambiente fisico, le condizioni economiche, il mondo umano e sociale, l'esistenza di eventuali specifiche strozzature da eliminare, limitanti l'economia delle zone stesse, individuando le prospettive per il futuro dell'agricoltura in ciascuna delle zone considerate.

E' stato mediante l'elaborazione del materiale così raccolto, che i Centri di Sviluppo hanno provveduto alla prima stesura dei piani zionali di valorizzazione di cui si è detto.

Preoccupati di pervenire ad un giusto equilibrio fra le attività di studio e le concrete realizzazioni, nell'anno 1967 i Centri hanno inoltre formulato 22 progetti di opere aziendali ed interaziendali — inoltrati al FEOGA per la concessione del contributo comunitario — per un importo di circa lire 13 miliardi. Di particolare importanza il progetto relativo all'intervento globale per la ristrutturazione nella zona del Chianti, comprendente, tra l'altro, l'impianto di oltre Ha. 1.200 di vigneto specializzato e la costruzione di una cantina sociale.

Gli stessi uffici periferici hanno anche intensificato i contatti con gli operatori economici e con tutto l'ambiente rurale, mediante riunioni, conferenze di ordine tecnico, organizzativo e culturale, onde assumere le necessarie informazioni per coordinare le attività di altri organismi, stimolare le attività aziendali e suscitare lo spirito associativo, specialmente in ordine ai problemi della valorizzazione delle produzioni.

Nonostante la lamentata carenza di personale qualificato (ingegneri, geometri, ecc.), nel 1967 è stata accelerata la realizzazione delle opere pubbliche e di trasformazione fondiaria per le quali i fondi occorrenti risultavano stanziati nei precedenti esercizi; l'importo dei lavori appaltati supera i tre miliardi di lire e si riferisce a 52 opere pubbliche per oltre lire 2.295 milioni ed a 117 opere di trasformazione fondiaria, per circa lire 817 milioni. L'ammontare dei lavori eseguiti nell'esercizio supera anch'esso i tre miliardi, risultando erogate per le opere pubbliche circa lire 2.055 milioni e per le opere di trasformazione fondiaria e la costruzione di impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli oltre lire 981 milioni.

Di notevole rilevanza il lavoro di progettazione che si è concretato nella predisposizione di 179 progetti concernenti opere pubbliche, per un importo di lire 4.586 milioni e di 123 progetti relativi ad opere di trasformazine fondiaria per oltre lire 2.312 milioni.

E' stata altresì completata la progettazione ed avviata la istruttoria dell'impianto per l'irrigazione della pianura grossetana utilizzando i deflussi del fiume Merse e dei torrenti Farma e la Gonna e la progettazione dell'acquedotto del Medio Tirreno, per la parte relativa al secondo lotto.

Nell'importante settore della Cooperazione, in questo che può essere considerato il primo anno dell'attività di sviluppo, gli interventi sono stati indirizzati prevalentemente a favore delle Cooperative agricole promosse nel comprensorio di riforma, per portare a termine il programma di riordinamento e di ristrutturazione già iniziato nei precedenti esercizi, e che tende a raggiungere la concentrazione degli organismi esistenti, da 148 a 60, onde adeguare le nuove forme di assistenza alle mutate esigenze degli organismi assistiti ed alle possibilità dell'Ente.

Nel campo del promuovimento, la difficile ed intensa sensibilizzazione dell'ambiente alle soluzioni di problemi comuni attraverso forme associate, ha portato alla costituzione di una cooperativa di valorizzazione dei prodotti agricoli, mentre è stata avviata l'istruttoria relativa alla costituzione di ulteriori 18 organismi.

Nel campo dell'assistenza, l'attività si è realizzata in varie direttrici, interessando tutti i settori vitali degli organismi cooperativi e precisamente:

a) il settore amministrativo, mediante interventi sia di carattere continuativo (tenuta della contabilità generale), sia di carattere saltuario in relazione alle esigenze ed alle richieste delle cooperative interessate (consulenza fiscale, tributaria, ecc.);

b) il settore imprenditoriale, mediante interventi diretti e costanti, che hanno interessato: l'aspetto organizzativo (ricerca e adozione di strumenti necessari alla migliore funzionalità ed efficienza della organizzazione interna aziendale), l'aspetto economico (scelta e adozione di indirizzi intesi ad assicurare la massima economicità delle gestioni sociali) e l'aspetto tecnico (informazioni e suggerimenti interessanti le tecniche di commercializzazione e lavorazione prodotti);

c) il settore finanziario, mediante interventi diretti ad assicurare alle Cooperative il fabbisogno dei mezzi finanziari di gestione; tali interventi si sono concretizzati in finanziamenti diretti per oltre lire 576.000.000 e nella concessione di fidejussioni per complessive lire 1.120 milioni, di cui lire 94.000.000 a favore di organismi cooperativi delle zone di sviluppo, che hanno consentito la erogazione di prestiti bancari per un totale di lire 1.600 milioni;

d) il settore della meccanizzazione, sia mediante l'assistenza per la manutenzione e la riparazione dei macchinari e delle attrezzature, sia mediante l'assistenza effettuata da tecnici specializzati per orientare le Cooperative nella scelta e nell'acquisizione di moderni macchinari nel vasto settore dei mezzi cingolati, di macchine da raccolto, nonché di particolari attrezzature il cui uso consentirà una sensibile riduzione dei costi di produzione.

In merito allo sviluppo della proprietà coltivatrice ed al riordino fondiario, nel corso dell'esercizio 1967 è stato elaborato un programma di acquisti di aziende agrarie per lire 1.321 milioni, che la Cassa per la formazione della proprietà contadina ha poi approvato e finanziato; è prevista l'acquisizione di circa Ha. 1100 di terreno in Toscana, nelle zone del Mugello e della Media Valle dell'Arno, per la costituzione di poderi dell'ampiezza oscillante tra i 25 ed i 50 ettari. Superato il periodo di forzata stasi dovuta alla complessità delle procedure, ora modificate, e alle more della costituzione dei collegi peritali di cui all'art. 4 del D.M. 9 settembre 1965, si ritiene di poter dare corso quanto prima all'attuazione pratica del programma anzidetto.

Sono stati impostati studi di riordino fondiario e predisposti vari progetti di valorizzazione fondiaria per enti locali ed Università agrarie.

Di particolare importanza l'attività svolta dall'Ente per l'orientamento, la dimostrazione e la divulgazione agraria e zootecnica e per l'istruzione professionale: si è operato soprattutto nel settore dei cereali, delle colture industriali, della frutticoltura, delle colture oleaginose, della sistemazione del terreno e nel campo zootecnico.

Per i cereali, la frutticoltura e le colture oleaginose, le prove dimostrative sono state effettuate in collaborazione con l'Istituto di Genetica e Sperimentazione Agraria, con l'Istituto di Coltivazioni Erbacee dell'Università di Firenze, con l'Istituto Agronomico per l'Oltremare di Firenze, con l'Istituto di Frutticoltura ed Elettrogenetica di Roma e con gli Istituti di Coltivazioni Arboree delle Università di Firenze e di Pisa.

Per le colture industriali, tra cui la coltivazione del pomodoro, l'attività divulgativa si è orientata verso la massima applicazione possibile di mezzi meccanici nelle operazioni colturali. Nel campo zootecnico, sono proseguiti gli studi e le prove dimostrative, presso la Stalla di S. Vincenzo, per fornire agli allevatori di bestiame elementi utili alla riduzione dei costi di allevamento, agli indirizzi della produzione e all'alimentazione del bestiame.

In attesa della costituzione — prevista per l'esercizio 1968 — di consorzi irrigui volontari, l'Ente ha proseguito la gestione degli impianti fissi di irrigazione, a suo tempo realizzati, ed ha fornito l'assistenza tecnica agli utenti di impianti di proprietà degli assegnatari.

Limitati, invece, anche se non trascurati, gli interventi relativi alla istruzione professionale, intesa nel senso tradizionale della parola. In collaborazione con l'Ispettorato Compartimentale Agrario della Toscana, si sono tenuti alcuni corsi per conducenti di macchine agricole e di micromeccanizzazione. Si ritiene, infatti, che l'attività di sviluppo in questo settore debba valersi di nuovi metodi e nuovi strumenti che sono in corso di puntualizzazione.

Ancor più complessa che nel passato, l'attività relativa alla gestione degli acquedotti, sia per quelli realizzati in concessione dal Ministero dei Lavori Pubblici (acquedotto del Fiora), sia per quelli costruiti in relazione alle esigenze della riforma fondiaria, ubicati in Toscana e nel Lazio e che forniscono il fabbisogno idrico agli abitanti dei capoluoghi e delle frazioni di 23 comuni e a 2.600 utenti privati.

Nel corso dell'esercizio è stato affidato all'Ente il compito di collaborare con l'Azienda di Stato per gli Interventi di Mercato per le operazioni di pagamento del prezzo di integrazione del grano duro e dell'olio d'oliva in conformità ai regolamenti della Comunità Economica Europea. Con decreto ministeriale 4 luglio 1967, l'A.I.M.A. è stata, infatti, autorizzata ad avvalersi del nostro Ente per il pagamento dell'integrazione del prezzo del grano duro prodotto nell'annata agraria 1966-1967 ed in relazione a ciò si è provveduto a liquidare ed a corrispondere a circa 7.000 agricoltori, integrazioni di prezzo per un ammontare di oltre un miliardo e quattrocento milioni di lire.

Analogo compito è stato attribuito all'Ente con decreto del Ministero dell'Agricoltura in data 23 novembre 1967 per la integrazione del prezzo dell'olio d'oliva di produzione 1967-68 a cui sono interessati circa 190.000 produttori. Le operazioni iniziate nello scorcio del 1967, proseguono intensamente nell'esercizio corrente.

L'attività più strettamente connessa con la riforma fondiaria, che l'Ente ha attuato negli anni trascorsi, è stata svolta attraverso i 12 Uffici di Riforma ed i 4 Ripartimenti Patrimoniali. Trattasi di compiti prevalentemente amministrativi e di conservazione patrimoniale, ma non per questo meno impegnativi, che vanno dagli adempimenti necessari ad ottenere l'esenzione, a favore degli assegnatari, dal pagamento dell'imposta fondiaria prevista dalla legge del 1° piano verde, alla esecuzione delle volture catastali e fiscali presso i competenti Uffici dell'Amministrazione finanziaria; dalla stipula delle concessioni precarie dei terreni non ancora assegnati e delle concessioni amministrative dei beni di proprietà dell'Ente, anch'essi non assegnati, alla loro manutenzione; dalla riscossione dei crediti ancora esistenti verso terzi ai complessi adempimenti e controlli

relativi ai rapporti di conto corrente con gli assegnatari, in attesa della loro decisiva semplificazione, che potrà essere conseguita mediante il ratizzo dei debiti a norma della legge n. 379 del 29 maggio 1967 sul riscatto dei terreni assegnati.

Avvalendosi degli Uffici di Riforma, l'Ente ha potuto altresì fornire agli assegnatari l'assistenza necessaria per il conseguimento del credito agrario di esercizio e dei prestiti per l'acquisto di bestiame, e per ottenere i contributi statali per le opere poderali dagli assegnatari stessi direttamente eseguite. Le laboriose operazioni relative alla dinamica delle assegnazioni, hanno notevolmente impegnato gli stessi Uffici: nel 1967, infatti, 354 assegnatari hanno rilasciato il fondo assegnato per rinuncia, estromissione, trasferimento e subentro, mentre sono stati stipulati 306 contratti di nuova assegnazione o di riassegnazione conseguenti al riassetto fondiario; sono stati effettuati, inoltre, rilevamenti catastali per una superficie di 830 ettari.

L'attività svolta dall'Ente nel settore dell'espropriazione dei terreni per la realizzazione di opere di pubblico interesse si è concretata nella definizione di ben 574 verbali di consistenza e relative relazioni di stima e di n. 494 verbali di concordamento.

E' altresì da ricordare l'azione svolta per promuovere la costituzione dei consorzi stradali, per la classificazione in comunali di alcune strade costruite dall'Ente, per il trasferimento della gestione di una parte degli acquedotti alle amministrazioni comunali interessate, nonché per la definizione di servitù attive e passive.

Nel campo degli studi generali e della statistica si è provveduto alla compilazione di 16 volumi di dati statistici sui più importanti fenomeni demografici ed economici di tutte le provincie della Toscana e del Lazio e di tre volumi sulle superfici, le rese e le produzioni delle coltivazioni erbacee ed arboree attuate in ciascuna provincia delle due regioni.

Sono state, inoltre, presentate relazioni tecniche sulla programmazione agricola ad importanti Convegni e forniti dati statistici ad istituzioni ed enti operanti nel settore agricolo.

Nel corso dell'anno, oltre alla rappresentanza e difesa dell'Ente in numerosi procedimenti amministrativi e contenziosi davanti ad autorità giudiziarie ed amministrative in tutto il comprensorio, ivi comprese varie procedure esecutive, ingiunzionali, ricorsi amministrativi e procedimenti arbitrali; allo svolgimento delle pratiche di estromissione degli assegnatari per inadempimento, sia in via amministrativa che giudiziaria, ed alle pratiche di successione a causa di morte nelle assegnazioni, è stata anche prestata attività di assistenza legale e di consulenza stragiudiziale a favore delle Cooperative e degli assegnatari.

Per quanto riguarda la stampa e la documentazione, si è provveduto, come nei passati esercizi, alla redazione di un bollettino contenente notizie sui principali articoli della stampa, studi e scritti di preminente interesse per l'Ente, ed alla redazione di due « Rassegne stampa » a carattere regionale e nazionale.

Esaminata, sia pure a grandi linee, la vasta e complessa azione che l'Ente ha esercitato durante l'esercizio 1967, passiamo ad esaminare le risultanze del bilancio che si chiude con un avanzo di amministrazione di lire 16.324.728, come risulta dai seguenti dati riassuntivi:

|  |                  |                  |
|--|------------------|------------------|
| — Entrate effettive . . . . .                        | L. 5.926.232.148 |                  |
| — Uscite effettive . . . . .                         | » 8.553.320.183  |                  |
|  | <hr/>            |                  |
| — Disavanzo nella parte effettiva . . . . .          |                  | L. 2.627.088.035 |
| — Entrate per movimento di capitali . . . . .        | L. 9.260.030.395 |                  |
| — Uscite per movimento di capitali . . . . .         | » 7.221.534.718  |                  |
|  | <hr/>            |                  |
| — Avanzo nella parte movimento di capitali . . . . . |                  | L. 2.038.495.677 |
| — Disavanzo di competenza . . . . .                  |                  | L. 588.592.358   |

|   |    |             |                        |
|---|----|-------------|------------------------|
| — Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1966           | L. | 16.024.230  |                        |
| — Avanzo della gestione dei residui . . . . .             | »  | 588.892.856 |                        |
|   |    | <hr/>       | L. 604.917.086         |
| — Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967 . . . . . | L. |             | <hr/> <hr/> 16.324.728 |

Come accennato all'inizio e come appare con tutta evidenza dalla esposta situazione, il disavanzo della gestione di competenza è stato pressoché integralmente coperto dall'avanzo della gestione dei residui, verificatosi per le ragioni che saranno più innanzi precisate.

Il bilancio di previsione, aggiornato con le variazioni deliberate nel corso dell'esercizio, prevedeva un avanzo nella parte relativa al movimento di capitali di lire 1.648 milioni, con il quale si sarebbe fronteggiato il disavanzo della parte effettiva. Il totale degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa, fatta esclusione dei movimenti relativi alle partite di giro che si compensano, ha registrato, invece, i seguenti scostamenti dalle previsioni:

|   |    |                |                  |
|---|----|----------------|------------------|
| A) Minori entrate per . . . . .               | L. | 13.239.629.281 |                  |
| B) Maggiori entrate per . . . . .             | L. | 1.705.891.824  |                  |
| C) Minori uscite per . . . . .                | »  | 10.945.145.099 |                  |
|   |    | <hr/>          | » 12.651.036.923 |
|   |    |                | <hr/> <hr/>      |
| Torna il disavanzo di competenza di . . . . . | L. |                | 588.592.358      |

Le ragioni che hanno determinato gli scostamenti più importanti possono così sintetizzarsi:

A) *Minori entrate rispetto alle previsioni.*

— Al capitolo 4 — « Assegnazione annuale per i compiti istituzionali » — minori entrate per lire 2.569.318.441. La previsione riguardava, all'art. 8, l'assegnazione annuale assentita dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste in lire 4.650 milioni ed agli articoli 9 e 10 le assegnazioni straordinarie, per complessivi 2.413 milioni, per il ripristino della efficienza degli appoderamenti e delle strutture nel comprensorio di riforma, danneggiate dalle alluvioni dell'autunno 1966, e per la conservazione del patrimonio zootecnico nei territori colpiti dalle citate calamità.

Circa l'assegnazione statale, il Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste, con la nota n. 15918 del 7 marzo 1967, nel comunicarne l'ammontare in lire 4.650 milioni, precisava che per lire 3.185 milioni essa veniva concessa sulla dotazione relativa al proprio stato di previsione per l'esercizio 1967 e per la differenza di lire 1.465 milioni al bilancio dell'esercizio successivo. In relazione a ciò lo stesso Ministero, di intesa con la Sezione controllo Enti della Corte dei Conti, ha disposto — per le vie brevi — di iscrivere in bilancio al Cap. 18 ter delle entrate, di nuova istituzione, un finanziamento di lire 1.465 milioni da coprire con l'assegnazione statale dell'esercizio 1968, la quale sarà pertanto maggiorata nella stessa misura.

Per l'assegnazione straordinaria di lire 2.413 milioni, l'accertamento è stato limitato all'importo di lire 1.308.681.559, corrispondente all'ammontare di progetto dei lavori di ripristino approntati ed approvati fino al 31 dicembre 1967 (lire 1.177.704.603) e delle spese effettivamente sostenute dall'Ente per l'alimentazione del bestiame (lire 130.976.956). Della differenza di lire 1.104.318.441, tra l'ammontare dell'assegnazione straordinaria e le somme incluse nel bilancio 1967, figurerà, per il completamento degli interventi, sia



in entrata che in uscita del bilancio dell'esercizio 1968, l'importo di lire 1.072.295.397 dato che lire 32.023.044 corrispondono all'economia realizzata dall'Ente, rispetto alla somma assegnata, per l'alimentazione del bestiame;

— al capitolo 4 bis — « Contributi per opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente » — minori entrate per lire 389.357.854. Il ritardo nell'istruttoria per la concessione del contributo statale e della Comunità Economica Europea, a favore di vari progetti, ha determinato minori accertamenti di entrata a tale titolo, in corrispondenza, peraltro, con minori impegni di spesa assunti al Cap. 24 delle uscite;

— al capitolo 5 — « Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati » — minori entrate per lire 564.606.341. Ultimati gli interventi per il miglioramento e la trasformazione fondiaria dei terreni assegnati, l'Ente ha pressoché concluso, nel corso del 1967, gli accertamenti preliminari e la verifica dei criteri informativi da seguire per l'addebito agli assegnatari degli oneri di trasformazione fondiaria; non avendo potuto, tuttavia, addivenire all'addebito definitivo, si è richiesto agli assegnatari interessati, come per il passato, un ulteriore acconto sulle somme da essi dovute a tale titolo, introitate al Cap. 31 delle entrate. L'accertamento di lire 15.393.659 verificatosi al Cap. 5, è rappresentato dagli interessi addebitati agli assegnatari uscenti sul costo delle opere eseguite dall'Ente sui poderi rilasciati;

— al capitolo 16 — « Concorso statale e recupero spese per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico » — minori entrate per lire 253.534.466. Valgono le ragioni indicate a giustificazione della minore entrata di cui al Cap. 4 bis. In corrispondenza, minori impegni di spesa, rispetto alla previsione, risultano iscritti al Cap. 42 delle uscite;

— al capitolo 17 — « Finanziamenti a breve termine » — minori entrate per lire 1.990.472.489. Le disponibilità di cassa hanno consentito di non ricorrere al credito bancario e di restituire il finanziamento ottenuto dalla Banca d'Italia nell'esercizio precedente;

— al capitolo 18 — « Altri finanziamenti » — minori entrate per lire 335.349.400 che si riferiscono a mutui relativi ad impianti la cui realizzazione è rinviata al corrente esercizio, allorché verranno assentiti i relativi contributi;

— al capitolo 18 bis — « Prelevamenti da accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere » — minori entrate per lire 1.700.296.200. Anche per l'esercizio 1967 il prelievo delle annualità in questione è stato notevolmente limitato rispetto alle previsioni. Fronteggiate le richieste di anticipazioni da parte di alcune Cooperative, utilizzando le somme restituite da altri organismi Cooperativi, per la costituzione della riserva a garanzia delle fidejussioni prestate, è stato sufficiente il prelievo di lire 110.703.800;

— alla categoria III — « Bonifica ed altre opere in concessione » — minori entrate per complessive lire 3.493.313.343. Diversi progetti relativi ad importanti iniziative — tra le quali il Centro lavorazione carni da realizzare a Chiusi in provincia di Siena, per una spesa di lire 1,8 miliardi — benché regolarmente redatti e presentati, risultavano alla fine dell'esercizio ancora in istruttoria presso i competenti organi ministeriali, i quali hanno dato la precedenza alle progettazioni relative ai lavori di urgenza e di somma urgenza connessi con i danni alluvionali dell'autunno 1966;

— alla categoria IV — « Recupero crediti verso assegnatari e Cooperative della Riforma » — minori entrate per lire 572.451.489 ed al capitolo 25/B art. 2 — « Rimborso da Cooperative di anticipazioni per fronteggiare le spese di conduzione » — minori entrate per lire 988.140.285. Le differenze sono dovute in primo luogo al fatto che anche le anticipazioni concesse nell'esercizio sono state inferiori alle previsioni, ma soprattutto perché a causa dell'alluvione dell'autunno 1966, molti assegnatari specialmente del vasto ed importante comprensorio della maremma toscana, hanno perduto comple-

tamente il raccolto ed hanno subito notevoli danni alle scorte. Anche il danno riportato da diverse Cooperative ai magazzini, alle macchine ed alle attrezzature è stato notevole. Avvalendosi delle norme contenute nella legge n. 379 del 29 maggio 1967, che consente di ratizzare i debiti degli assegnatari anche se non intendono riscattare il fondo, dei provvedimenti già adottati dal Consiglio di Amministrazione a favore delle Cooperative di servizi e di secondo grado, nonché delle provvidenze previste dalla legge n. 1142 del 23 dicembre 1966, si ha motivo di ritenere che le piccole aziende contadine ed i loro ancor giovani organismi cooperativi, duramente provati dai citati eventi calamitosi, possano riacquistare gradualmente una sufficiente stabilità economica e far fronte agli impegni assunti verso l'Ente;

— al capitolo 25/A art. 1 — « Recupero delle spese sostenute per la progettazione e l'esecuzione di opere a mente dell'art. 22 della legge 21 ottobre 1950 n. 841, dell'art. 26 della legge 2 giugno 1961 n. 454 e dell'art. 3 della legge 14 luglio 1965 n. 901 — Quota a carico dello Stato ». Le minori entrate per lire 320.783.987 sono in correlazione con i minori impegni assunti al Cap. 50/B delle uscite per lire 345.212.506; benché ridotti, gli impegni di spesa sono, tuttavia, di notevole ammontare, come risulta dal seguente prospetto in cui sono indicate anche le fonti del relativo finanziamento:

| NATURA<br>DELLE OPERE           | Importo<br>di progetto<br>(Cap. 50/B) | FONTI DEL FINANZIAMENTO                                    |  |   |  |
|---------------------------------|---------------------------------------|--|--|---|--|
|                                 |                                       | Contributi<br>statali e del<br>F.E.O.G.A.<br>(Cap. 25/A-1) | Mutui<br>a tasso<br>agevolato<br>(Cap. 18) | Quota a carico<br>della proprietà privata |  |
|                                 |                                       |  |  | accertata<br>al Cap. 25/A<br>art. 2       | da accertare<br>negli esercizi<br>futuri |
| Vigneti specializzati . . . . . | 2.298.211.860                         | 706.072.000  | 804.470.000                                | 787.669.860                               | »  |
| Elettrodotti . . . . .          | 156.005.634                           | 87.486.263   | »  | »   | 68.519.371                               |
| Acquedotti . . . . .            | 33.570.000                            | 20.157.750   | »  | »   | 13.412.250                               |
|                                 | 2.487.787.494                         | 813.716.013  | 804.470.000                                | 787.669.860                               | 81.931.621                               |

B) *Maggiori entrate rispetto alle previsioni.*

— Alla categoria I — « Redditi patrimoniali » — maggiori entrate per lire 9.492.352 dovute a maggiori accertamenti per cedole su titoli pubblici ed interessi attivi;

— al capitolo 18 ter — « Finanziamenti a valere sull'assegnazione statale dell'esercizio 1968 ». La maggiore entrata per lire 1.465 milioni è costituita — come già detto — dalla quota parte dell'assegnazione statale dell'esercizio cui si riferisce il bilancio;

— al capitolo 25/A art. 2 — « Recupero delle spese sostenute per la progettazione e l'esecuzione di opere a mente dell'art. 22 della legge 21 ottobre 1950 n. 841, dell'art. 26 della legge 2 giugno 1961 n. 454 e dell'art. 3 della legge 14 luglio 1965 n. 901 — Quota a carico dei privati ». Maggiori entrate per lire 221.669.860. Gli impianti di vigneti specializzati di ettari 254 nella zona del « Chianti Classico », di Ha. 328 nella zona dei « Colli Fiorentini » e di Ha. 403 nella zona delle « Colline Senesi » sarà effettuato direttamente dalle singole aziende interessate, alle quali l'Ente anticiperà le spese soltanto fino alla concorrenza dei contributi statali, del FEOGA e dei mutui a tasso agevolato. Poiché, peraltro, l'impegno iscritto al Cap. 50/B copre il costo complessivo degli impianti in questione e quindi anche la quota di spesa a carico dei privati, quest'ultima è stata totalmente accertata alla voce di entrata di cui trattasi a compensazione del maggiore impegno.

C) *Minori uscite rispetto alla previsione.*

— Al capitolo 1 — « Spese per gli impianti » — Minori uscite per lire 19.243.869. Si tratta di economie realizzate in seguito alla eliminazione o al rinvio di spese attinenti al funzionamento degli Uffici;

— alle categorie II e III, relative alle spese generali della Sede Centrale e degli Uffici periferici. Proseguendo nell'indirizzo costantemente seguito di contenere al minimo indispensabile questo tipo di spese, nonostante il persistere della tendenza all'aumento dei costi, si sono realizzate economie nelle spese generali per complessive lire 179.317.594, pari a circa il 7% delle previsioni, già ridotte allo stretto indispensabile;

— al capitolo 24 art. 2 — « Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni — Opere a carattere interpodereale ». Minori impegni per lire 273.345.710, in corrispondenza di minori entrate accertate al Cap. 4 bis, a seguito della mancata concessione dei contributi statali e del F.E.O.G.A. relativi ad alcune opere di approvvigionamento idrico e di viabilità. Le opere di cui è stata deliberata l'esecuzione possono così raggrupparsi:

|                                       |                  |                  |
|---------------------------------------|------------------|------------------|
| — Opere stradali per . . . . .        | L.               | 1.018.400.000    |
| — Opere irrigue per . . . . .         | »                | 216.262.140      |
| — Acquedotti per . . . . .            | »                | 58.740.000       |
| — Centri di allevamento per . . . . . | »                | 31.714.500       |
| — Elettrodotti per . . . . .          | »                | 7.407.500        |
| — Opere varie per . . . . .           | »                | 2.130.150        |
|                                       |                  | <hr/>            |
|                                       | Totale . . . . . | L. 1.334.654.290 |
|                                       |                  | <hr/> <hr/>      |

— al capitolo 24 quater — « Ripristino della efficienza degli appoderamenti e delle strutture pertinenti agli assegnatari e alle loro cooperative a norma dell'art. 24 della legge n. 1142 del 23 dicembre 1966 » — Le minori uscite per lire 1.072.295.397 corrispondono alle minori entrate accertate al cap. 4 art. 9;

— al capitolo 27 — « Centri di servizio » — La minore spesa di lire 32.405.200 si riferisce quasi totalmente alla ricostruzione e completamento delle opere civili del borgo « Casotto dei Pescatori » danneggiate dalle alluvioni dell'autunno 1966, che sono state, invece, finanziate con i fondi stanziati al cap. 24 quater;

— alla categoria X — « Attività di sviluppo » — Minori spese per complessive lire 280.282.880. In relazione all'attività svolta dall'Ente, cui si è accennato in precedenza, rivolta soprattutto alla formulazione di studi e di programmi, le spese contabilizzate in questa categoria riguardano essenzialmente le competenze al personale addetto a tale settore. Le economie realizzate sono in dipendenza del fatto che in questa fase si è ritenuto opportuno di rinviare la maggior parte degli interventi in attesa dei più precisi indirizzi che saranno desunti dai piani di valorizzazione agricola;

— al capitolo 42 — « Impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico » — Gli impegni assunti per l'acquisto e la costruzione di impianti risultano inferiori di lire 663.986.291 alla previsione iniziale di lire 1.160.000.000.

Tale differenza si riferisce ai progetti concernenti il Centro di raccolta e di refrigerazione del latte alimentare in Comune di Pomezia ed il Centro di fecondazione artificiale in località S. Rufina nel Comune di Roma, la cui realizzazione è stata rinviata in attesa che venga disposta la concessione del contributo statale e del F.E.O.G.A. Le somme

impegnate sono destinate all'acquisto o alla realizzazione dei seguenti stabilimenti e delle opere di ampliamento e completamento sottoindicate:

|   |    |             |
|---|----|-------------|
| — acquisto dello stabilimento per la lavorazione industriale del pomodoro in Tarquinia . . . . .            | L. | 250.000.000 |
| — costruzione della centrale ortofrutticola di Venturina . . . . .  | »  | 114.000.000 |
| — costruzione di n. 5 magazzini per cereali; riattamento e consolidamento di altri n. 3 magazzini . . . . . | »  | 67.310.000  |
| — ampliamento della cantina sociale di Cerveteri . . . . .  | »  | 39.440.000  |
| — ampliamento della centrale del latte di Testa di Lepre . . . . .  | »  | 18.200.000  |
| — completamento e manutenzione straordinaria di altri impianti esistenti . . . . .                          | »  | 7.063.709   |
|   |    | <hr/>       |
| Totale . . . . .  | L. | 496.013.709 |
|   |    | <hr/> <hr/> |

— al capitolo 43 — « Restituzione finanziamenti a breve termine » — Il minore impegno di spesa di lire 1.990.472.489 è in relazione al minore accertamento di cui si è detto a proposito del Cap. 17 delle entrate;

— al capitolo 44 ter — « Rimborso quote annualità di riscatto di cui al cap. 18 bis entrate » — Il prelievo dalle annualità di riscatto previsto per l'importo di lire 1.811 milioni avrebbe dovuto essere utilizzato per lire 1.300 milioni per la concessione di anticipazioni alle Cooperative ed agli assegnatari e per lire 511 milioni per la costituzione del fondo di garanzia a fronte delle fidejussioni prestate. Lo stanziamento di lire 1.300 milioni incluso al Cap. 44 ter delle uscite per rimborsare parte del prelevamento effettuato dalle annualità di riscatto, avrebbe dovuto essere coperto dalla restituzione delle somme anticipate dalle Cooperative sia nell'esercizio che negli esercizi precedenti.

Poiché, peraltro, il prelevamento dalle somme accantonate per annualità di riscatto è stato limitato alla cifra già indicata di lire 110.703.800, e le somme recuperate dalle Cooperative e dagli assegnatari sono state — per le ragioni già esposte — assai inferiori alle previsioni, a fronte delle somme prelevate dalle annualità di riscatto dei terreni è stato iscritto un debito nella parte patrimoniale da estinguere nei futuri esercizi;

— alla categoria III — « Bonifica ed altre opere in concessione » — Minori impegni per lire 3.722.562.064 rispetto alla previsione di lire 6.238 milioni, per le ragioni già illustrate allorché si è parlato della corrispondente categoria delle entrate. Gli importi impegnati ed accertati si riferiscono alle seguenti categorie di lavori:

|   | ENTRATE<br>(accertamenti<br>al Cap. 19) | USCITE<br>(impegni sui<br>capitoli 45 e 46) |
|---|---|---|
| A) Opere stradali . . . . .                                       | L. 858.373.529                          | L. 749.285.617                              |
| B) Sistemazioni idrauliche . . . . .                              | » 1.229.336.908                         | » 1.126.103.064                             |
| C) Acquedotti rurali . . . . .                                    | » 302.505.200                           | » 280.353.915                               |
| D) Fasce frangivento . . . . .                                    | » 40.178.311                            | » 32.432.300                                |
| E) Opere irrigue . . . . .  | » 24.334.000                            | —   |
| F) Acquedotto del Fiora . . . . .                                 | » 5.314.840                             | —   |
| G) Varie e rettifiche . . . . .                                   | » 5.657.492                             | » 4.428.221                                 |
|   |   | <hr/>                                       |
| Ammontare degli impegni per lavori (Cap. 46)                      |   | L. 2.192.603.117                            |
| Ammontare delle spese generali (Cap. 45 articoli 1 e 2) . . . . . |   | » 322.645.393                               |
|   |   | <hr/>                                       |
| Totali . . . . .  | L. 2.465.700.280                        | L. 2.515.248.510                            |
|   |   | <hr/> <hr/>                                 |

## GESTIONE DEI RESIDUI

La gestione dei residui presenta riassuntivamente le seguenti risultanze:

### RESIDUI ATTIVI

|   |                 |                   |
|---|-----------------|-------------------|
| Consistenza al 1° gennaio 1967 . . . . .  |                 | L. 23.921.108.931 |
| Variazioni intervenute nell'esercizio:    |                 |                   |
| in diminuzione . . . . .                  | L. 185.434.016  |                   |
| in aumento . . . . .                      | » 87.626.325    |                   |
|   | L. 97.807.691   |                   |
| Riscossioni . . . . .                     | » 6.669.918.465 |                   |
|   |                 | L. 6.767.726.156  |
| Consistenza al 31 dicembre 1967 . . . . . |                 |                   |
|   |                 | L. 17.153.382.775 |

### RESIDUI PASSIVI

|   |                  |                   |
|---|------------------|-------------------|
| Consistenza al 1° gennaio 1967 . . . . .  |                  | L. 27.118.293.815 |
| Variazioni intervenute nell'esercizio:    |                  |                   |
| in diminuzione . . . . .                  | L. 1.256.935.493 |                   |
| in aumento . . . . .                      | » 570.234.946    |                   |
|   | L. 686.700.547   |                   |
| Pagamenti . . . . .                       | » 6.381.994.547  |                   |
|   |                  | L. 7.068.695.094  |
| Consistenza al 31 dicembre 1967 . . . . . |                  |                   |
|   |                  | L. 20.049.598.721 |

Le variazioni in diminuzione dei residui attivi si riferiscono principalmente: a contributi statali relativi ad opere non più realizzate dall'Ente o dagli assegnatari, per le quali è stato quindi eliminato dai residui passivi anche il relativo impegno di spesa; a differenze riscontrate tra gli importi accertati in base ai decreti di concessione dei contributi statali e gli importi liquidati in base all'effettivo costo delle opere eseguite; ad annualità relative ai fondi rilasciati dagli assegnatari uscenti, che si compensano con variazioni di pari importo nei residui passivi; a crediti riconosciuti insussistenti o inesigibili. Le variazioni in aumento sono conseguenti ad una rettifica del conguaglio della indennità di quiescenza del personale e si compensano con variazioni dello stesso segno fra i residui passivi.

Nei residui passivi le variazioni in diminuzione sono state determinate anzitutto da una più esatta imputazione degli impegni di spesa riguardanti tre centri di allevamento vitelli, e un centro di allevamento suini, in armonia con la nuova classificazione della spesa del bilancio statale; tale modifica riguarda le spese effettive e si compensa interamente con quella apportata in aumento alle uscite per movimento di capitali, che

ha causato, a sua volta, una variazione positiva al « netto patrimoniale »; altre variazioni sono state causate dalla eliminazione d'impegni di spesa relativi a lavori ritenuti non più attuali o indispensabili nonché alla eliminazione — a seguito degli intervenuti collaudi ed alla tacitazione delle riserve inserite dalle imprese appaltatrici negli atti contabili — delle eccedenze degli stanziamenti rispetto alle somme effettivamente erogate per i lavori di trasformazione fondiaria e di bonifica.

Va infine segnalata, nell'ambito delle operazioni contabili effettuate per la definitiva contabilizzazione del fondo di riserva al 31 dicembre 1966 a fronte delle garanzie fidejussorie prestate dall'Ente, la cancellazione del residuo passivo iscritto al Cap. 44 ter e la contemporanea accensione di un debito patrimoniale di pari importo.

Le variazioni in aumento dei residui passivi, dedotte quelle già illustrate che si compensano con variazioni dello stesso segno fra i residui attivi oppure di segno contrario tra i residui passivi, si riducono al modesto ammontare di lire 7.621.523 e interessano il Cap. 27 per lire 33.245, il Cap. 36/D art. 4 per lire 688.728 e il Cap. 45 art. 2 per lire 6.899.550 che riguarda la spesa per l'incarico di direzione dei lavori di raddoppio del tronco dalle sorgenti al nodo A della condotta dell'Acquedotto del Fiora.

Come abbiamo precisato altre volte, la natura dei residui attivi provenienti dagli esercizi precedenti è tale che non solo ne giustifica l'entità ma la loro realizzazione è connessa a ragioni indipendenti dalla volontà o dall'azione dell'Ente; altrettanto dicasi nei confronti dei residui passivi che per la parte più consistente si riferisce ad impegni assunti per l'esecuzione di lavori di notevole complessità per i quali, come è risaputo, intercorre un notevole lasso di tempo dall'assunzione dell'impegno di spesa al collaudo, nonché da accantonamenti diversi.

Quanto asserito trova evidente conferma nei due prospetti che seguono in cui sono, appunto, raggruppati e classificati nel primo i residui attivi e, nel secondo, i residui passivi provenienti dai decorsi esercizi, in relazione alla loro origine:

#### RESIDUI ATTIVI PROVENIENTI DAGLI ESERCIZI PRECEDENTI

| DESCRIZIONE   | Residui al 31 dicembre 1967 |                | Percentuali |
|---|-----------------------------|----------------|-------------|
|   | Parziali                    | Totali         |             |
| a) <i>Crediti verso Amministrazioni Statali:</i>  |                             |                |             |
| - Assegnazioni statali per i compiti istituzionali (Cap. 4) . . . . .   | 2.932.575.390               |                |             |
| - Accertamenti per finanziamenti su future assegnazioni statali (Cap. 18) . . . . .   | 1.121.118.130               |                |             |
| - Contributi statali su opere di trasformazione fondiaria eseguite dall'Ente (Cap. 4 bis) . . . . .   | 440.495.527                 |                |             |
| - Contributi statali e del FEOGA per la realizzazione di impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico (Cap. 16) . . . . . | 866.206.920                 |                |             |
| - Contributi statali per le opere di bonifica (Cap. 19)   | 4.243.678.076               |                |             |
| - Contributi statali e del FEOGA sulle opere collettive (Capp. 22 bis art. 1-23 ter e 25/A art. 1)  | 540.066.126                 |                |             |
| - Recupero delle somme anticipate dall'Ente agli assegnatari sul contributo statale per le opere di trasformazione fondiaria da essi eseguite (Capp. 23 ter e 25) . . . . .                         | 412.208.902                 |                |             |
|   |                             | 10.556.349.071 | 61,5        |

Segue: RESIDUI ATTIVI PROVENIENTI DAGLI ESERCIZI PRECEDENTI

| DESCRIZIONE  | Residui al 31 dicembre 1967 |                | Percentuale |
|--|-----------------------------|----------------|-------------|
|  | Parziali                    | Totali         |             |
| b) <i>Accertamento corrispondente al costo dei titoli pubblici di proprietà (Cap. 17)</i> . . . . .  |                             | 3.115.319.500  | 18,2        |
| c) <i>Crediti verso assegnatari:</i>   |                             |                |             |
| - Annualità terreni assegnati (Capp. 6 e 34) . . . . .   | 1.042.830.370               |                |             |
| - Annualità per opere di miglioramento (Cap. 5) . . . . .  | 67.624.370                  |                |             |
|  |                             | 1.110.454.740  | 6,5         |
| d) <i>Partite compensative per ritenute, contributi, depositi cauzionali, anticipazioni a terzi, ecc. (Titolo III, categ. I)</i> . . . . . |                             | 1.802.006.359  | 10,5        |
| e) <i>Crediti verso terzi:</i>   |                             |                |             |
| - Contributi a carico della proprietà privata per opere di bonifica (Capp. 20 e 21) . . . . .  | 21.970.715                  |                |             |
| - Crediti diversi . . . . .  | 547.282.390                 |                |             |
|  |                             | 569.253.105    | 3,3         |
| Totale . . . . .   |                             | 17.153.382.775 | 100,0       |

RESIDUI PASSIVI PROVENIENTI DAGLI ESERCIZI PRECEDENTI

| DESCRIZIONE  | Residui al 31 dicembre 1967 |                | Percentuale |
|--|-----------------------------|----------------|-------------|
|  | Parziali                    | Totali         |             |
| a) <i>Residui passivi inerenti alla realizzazione di:</i>  |                             |                |             |
| - Opere di trasformazione fondiaria . . . . .  | 6.114.291.415               |                |             |
| - Opere a carattere collettivo . . . . .   | 387.689.605                 |                |             |
| - Opere di bonifica . . . . .  | 4.378.629.109               |                |             |
| - Impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico . . . . . | 2.603.073.589               | 13.483.683.718 | 67,3        |
| b) <i>Accantonamenti vari:</i>   |                             |                |             |
| - Rate terreni assegnati . . . . .   | 3.228.831.849               |                |             |
| - Rate per opere di miglioramento . . . . .  | 683.275.743                 |                |             |
| - Fondi per la ristrutturazione ed il risanamento delle Cooperative . . . . .  | 1.413.000.000               | 5.325.107.592  | 26,5        |
| c) <i>Anticipazioni agli assegnatari sul contributo statale per opere di trasformazione fondiaria da essi eseguite</i> . . . . .   |                             | 199.163.452    | 1,0         |
| d) <i>Anticipazioni a terzi, ritenute e contributi vari, depositi cauzionali, ecc. (provenienti dalle partite di giro)</i>         |                             | 901.264.171    | 4,5         |
| e) <i>Diversi</i> . . . . .  |                             | 140.379.788    | 0,7         |
| Totale . . . . .   |                             | 20.049.598.721 | 100,0       |

Anche l'analisi delle partite della gestione di competenza rimaste da riscuotere o da pagare al termine dell'esercizio, indica la prevalenza fra i residui attivi, di crediti verso lo Stato per assegnazioni e contributi vari che raggiungono il 71% del totale, e, fra i residui passivi, di somme destinate alla realizzazione di impianti, opere collettive, opere di bonifica o di trasformazione fondiaria, che, nel complesso, sono pari al 74,7%.

LA SITUAZIONE PATRIMONIALE registra una diminuzione del patrimonio netto di lire 159.845.769, pari al risultato del conto economico dell'esercizio; il « patrimonio netto complessivo » che al 31 dicembre 1966 ammontava a lire 9.891.347.289, al 31 dicembre 1967 assomma in tal modo a lire 9.731.501.520.

Allo scopo di rendere sempre più chiara l'impostazione del bilancio, sono state apportate modifiche ad alcune voci dell'attivo e del passivo dello stato dei capitali. E così sotto la voce n. 22 dell'attivo sono state raggruppate tutte le somme destinate all'acquisto o alla costruzione di beni, alla costruzione di impianti ed alla erogazione di mutui. Tali somme, che ascendono complessivamente a lire 3.209.485.249 e a cui corrispondono altrettanti residui passivi nei corrispondenti capitoli del Titolo II delle uscite, non costituiscono, è bene precisarlo, residui di stanziamento: si tratta, al contrario, di impegni assunti in conseguenza di atti deliberativi regolarmente adottati, a cui, in molti casi, ha già fatto seguito l'appalto dei lavori o per i quali stanno per essere definiti gli atti per l'acquisto dei beni.

Per quanto si riferisce agli impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico, si ritiene opportuno indicare nel seguente prospetto le somme spese e quelle ancora da sostenere per ciascuno di essi:

| DESCRIZIONE  | Importo di progetto | Spese sostenute (punto 3 dello stato dei capitali) | Somme da investire (punto 22/C dello stato dei capitali) |
|--|---------------------|--|--|
| <i>Cantine sociali:</i>  |                     |  |  |
| - di Pitigliano . . . . .  | 386.347.958         | 176.262.020  | 210.085.938  |
| - di Cerveteri . . . . .   | 320.998.333         | 207.278.715  | 113.719.618  |
| - di Capena . . . . .  | 218.612.224         | 145.730.124  | 72.882.100   |
| - di Capalbio . . . . .  | 325.425.161         | 183.230.380  | 142.194.781  |
| - di Montefiascone . . . . .   | 181.272.994         | 166.634.711  | 14.638.283   |
| - di Marina di Grosseto . . . . .                                      | 86.784.547          | 86.784.547   | »  |
| <i>Oleifici sociali:</i>   |                     |  |  |
| - di Grosseto . . . . .  | 168.560.000         | »  | 168.560.000  |
| - di Canino . . . . .  | 139.252.610         | 123.834.263  | 15.418.347   |
| - di Castiglion d'Orcia . . . . .                                      | 68.817.825          | 163.185  | 68.654.640   |
| - di Formello . . . . .  | 37.851.494          | 36.932.488   | 919.006  |
| - di Montiano . . . . .  | 25.469.541          | 25.469.541   | »  |
| - di Capalbio (riattam. e compl.) . . . . .                            | 14.161.141          | 13.761.341   | 399.800  |
| - di Pomarance (adattamento di un magazzino ad oleificio) . . . . .    | 8.129.172           | 8.129.172  | »  |
| - di Vicarello (sistemaz. di frantoio già esistente)                   | 1.809.900           | 1.809.900  | »  |
| <i>Impianti per la valorizzazione della produzione ortofrutticola:</i> |                     |  |  |
| - Centrale Ortofrutticola di Albinia . . . . .                         | 179.516.097         | 129.922.770  | 49.593.327   |
| - Centrale Ortofrutticola Tarquinia . . . . .                          | 104.039.134         | 99.276.834   | 4.762.300  |



| DESCRIZIONE   | Importo di progetto | Spese sostenute (punto 3 dello stato dei capitali) | Somme da investire (punto 22/C dello stato dei capitali) |
|---|---------------------|--|--|
| - Centrale Ortofrutticola Venturina . . . . .   | 114.000.000         | 840.000  | 113.160.000  |
| - Centrale Ortofrutticola Cerveteri . . . . .   | 150.200.000         | 64.317   | 150.135.683  |
| - Stabilimento per lavorazione pomodoro - Tarquinia . . . . .                                   | 250.000.000         | »  | 250.000.000  |
| - Stabilimento per lavorazione pomodoro - Albina . . . . .                                      | 515.000.000         | 4.350.000  | 510.650.000  |
| <i>Centri per lo sviluppo zootecnico:</i>   |                     |  |  |
| - Centro allevamento suini in Comune di Grosseto . . . . .                                      | 192.000.000         | »  | 192.000.000  |
| - Centro svezzamento e allevamento vitelli in località Statua in Comune di Roma . . . . .       | 110.000.000         | »  | 110.000.000  |
| - Centro allevamento vitelli in Comune di Grosseto . . . . .                                    | 106.000.000         | »  | 106.000.000  |
| - Centro svezzamento e allevamento vitelli in località Valle Medica in Comune di Roma . . . . . | 110.000.000         | 117.700  | 109.882.300  |
| <i>Stabilimenti lattiero-caseari:</i>   |                     |  |  |
| - Centrale del Latte di Testa di Lepre . . . . .  | 242.602.300         | 164.699.539  | 77.902.761   |
| - Centrale del Latte di Grosseto . . . . .  | 300.000.000         | »  | 300.000.000  |
| - Caseificio di Sorano . . . . .  | 71.410.798          | 59.597.746   | 11.813.052   |
| <i>Impianti vari:</i>   |                     |  |  |
| - Tabacchificio di Sutri . . . . .  | 137.520.000         | 123.434.152  | 14.085.848   |
| - Stabilimento per lavorazione nocciole - Capranica . . . . .                                   | 82.500.000          | 21.826.020   | 60.673.980   |
| - Costruzione, riattamenti e adattamenti di n. 37 magazzini per prodotti agricoli . . . . .     | 309.550.202         | 80.142.080   | 229.408.122  |
| Totali . . . . .  | 4.957.831.431       | 1.860.291.545                                      | 3.097.539.886  |

Stretta correlazione con le suddette poste dell'attivo hanno le voci n. 7 e n. 10 del passivo, che riguardano, rispettivamente, l'« Accantonamento ed il fondo di ammortamento degli impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli », che ha avuto un incremento di lire 754.929.985, e le « Somme destinate alla estinzione di mutui passivi previsti per la realizzazione di impianti », che al 31 dicembre 1967 ascendono a lire 643.680.600. La voce n. 7, oltre alle quote annue di ammortamento, include anche i contributi assentiti dallo Stato e dalla Comunità Economica Europea per la realizzazione degli impianti e ciò in quanto, secondo le istruzioni impartite dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste, il prezzo della eventuale cessione degli impianti stessi alle Cooperative che li gestiscono, dovrà tener necessariamente conto dei contributi in questione. La voce n. 10, che è stata aggiunta nella situazione patrimoniale, riguarda l'ammontare dei mutui a tasso agevolato da contrarre per la realizzazione di alcuni impianti che figurano alla voce n. 22/c dell'attivo, e, pertanto, trattasi di una posta rettificativa.

Nella parte dell'attivo è stata inserita la voce « Riserva a garanzia delle fidejussioni prestate » che indica il saldo del conto acceso presso l'Istituto Cassiere per le somme accantonate a fronte delle fidejussioni prestate. Alla fine del decorso esercizio il saldo

di tale conto, che ascendeva a lire 327.504.400, figurava nella parte II tra le disponibilità di cassa come « Fondo Rischi ». L'ammontare delle fidejussioni rilasciate al 31 dicembre 1967 a garanzia dei prestiti agrari di esercizio contratti dagli assegnatari e dalle Cooperative, risulta alla voce n. 23 dell'attivo e alla voce n. 11 del passivo fra i conti d'ordine.

Quanto sopra premesso, si illustrano le seguenti altre principali variazioni intervenute fra i componenti attivi e passivi del bilancio, tenendo conto anche, per comodità di esposizione, delle correlazioni tra gli uni e gli altri:

— *Mobili e attrezzature per gli Uffici - Automezzi - Macchine ed attrezzature agricole - Baracche e ricoveri* - Voci n. 4 - 5 - 6 - 7 dell'attivo: diminuzione nei valori di conto per lire 444.486.385. *Fondo di ammortamento dei beni mobili* - Voce n. 8 del passivo: diminuzione nei valori di conto per lire 432.587.909.

Proseguita nel corso dell'esercizio la vendita delle macchine e degli attrezzi non più necessari o non ulteriormente utilizzabili, il valore dei beni ancora da alienare è inferiore ormai al 10% del valore del macchinario e delle attrezzature che l'Ente aveva in carico allorché i lavori di trasformazione fondiaria erano in pieno svolgimento.

— *Crediti per cessione di macchinario alla piccola proprietà meccanica e alle Cooperative fra assegnatari - Crediti per anticipazioni annuali e pluriennali concesse agli assegnatari e alle Cooperative - Crediti verso ex assegnatari* - Voci dal n. 12 al 18 dell'attivo: diminuzione, nel complesso, dei valori di conto per lire 149.589.527. Il « *Fondo svalutazione crediti verso gli assegnatari, gli ex assegnatari, le Cooperative e i piccoli proprietari meccanici* » (voce n. 9 del passivo), la cui consistenza è rimasta invariata, rappresenta poco più del 33% dell'entità dei crediti in questione; tale percentuale non è da ritenersi elevata ove si consideri che, oltre ai crediti non realizzabili per insolvenza dei debitori, devesi tener conto di quanto dispone la legge 29 maggio 1967 n. 379 che prevede la riduzione fino ad un massimo del 20% sull'ammontare delle somme dovute dagli assegnatari che riscattano il fondo, qualora il pagamento avvenga in unica soluzione.

— *Titoli a cauzione e custodia* (voce n. 24 dell'attivo) - *Depositanti di titoli a cauzione e custodia* (voce n. 12 del passivo): diminuzione dei valori di conto di lire 1.043.245.000. Tale importo si riferisce, quasi esclusivamente (lire 1 miliardo), a Buoni del Tesoro novennali 5% 1968, nei quali l'Ente aveva investito temporanee eccedenze di cassa, ceduti al « Fondo di Previdenza e di Quiescenza » che in tal modo ha investito le proprie disponibilità finanziarie, accresciute a seguito del conguaglio dell'indennità di quiescenza effettuato in conseguenza del conglobamento nelle retribuzioni, intervenuto con decorrenza dal 1° marzo 1966, delle somme già corrisposte a titolo di acconto.

— *Crediti patrimoniali* - Voce n. 11 dell'attivo: aumento dei valori di conto di lire 286.709.297. L'intervenuto collaudo e la conseguente liquidazione di diverse opere di bonifica eseguite dall'Ente in concessione da parte del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste ha consentito di determinare l'ammontare delle quote di spesa a carico della proprietà privata interessata dalle opere eseguite: la esazione del credito dell'Ente verrà effettuata mediante la emissione di ruoli di contribuenza a norma della legge n. 215 del 13 febbraio 1933.

— *Debiti patrimoniali* - Voce n. 4 del passivo: aumento dei valori di conto di lire 438.208.200. La variazione consegue al prelevamento effettuato dalle somme accantonate per annualità di riscatto terreni ed opere, e corrisponde all'ammontare della « *Riserva a garanzia delle fidejussioni prestate* » (voce n. 21 dell'attivo).

Al bilancio sono allegate, altresì, le situazioni patrimoniali ed il conto dei costi e ricavi delle seguenti GESTIONI SPECIALI intrattenute dall'Ente:

a) *Gestioni provvisorie varie* il cui netto patrimoniale ha subito nell'esercizio 1967, un incremento di lire 29.498.391;

b) *Gestione « Stalla S. Vincenzo »* il cui netto patrimoniale è rimasto invariato;

c) *Gestione « Acquedotto del Fiora »* che, come nei precedenti esercizi, chiude in pareggio. Insieme all'aumento del numero delle utenze è da segnalare che, nel corso dell'esercizio 1967, è stata quasi completata la regolamentazione dei rapporti di utenza con i Comuni serviti dall'acquedotto e la definizione, previo riconoscimento da parte dei Comuni stessi, del debito arretrato, in conformità degli accordi intervenuti con il Ministero dei Lavori Pubblici.

\* \* \*

Abbiamo così terminata l'esposizione dei fatti operativi e amministrativi in cui si è compendiate l'azione dell'Ente durante il 1967.

In verità, le nostre possibilità di operare sono state inferiori a quanto avevamo sperato e previsto, perché difficoltà oggettive hanno impedito che molte delle nostre iniziative potessero tradursi in fatti concreti.

Son state difficoltà di vario ordine, che abbiamo, in parte, già accennate: la scarsità numerica dei nostri tecnici in rapporto alla vastità dei territori su cui dobbiamo intervenire, la fase iniziale di rodaggio delle nostre dipendenze periferiche per i nuovi compiti, la mancanza di fondi « ad hoc » per i nostri diretti interventi, e quindi la necessità di attingere ai finanziamenti previsti dalle leggi ordinarie, hanno costituito altrettanti gravi ostacoli ad un più intenso operare.

Ma non è soltanto in dipendenza di questo che la nostra azione non ha sino ad ora potuto conseguire più concreti risultati.

In questa fase iniziale è stato preliminarmente necessario prendere, per così dire, in carico tutta la complessa problematica dello sviluppo, sì da individuare, in ciascun territorio costituente una distinta realtà socio-economica, i fondamentali obiettivi da conseguire, le scelte produttive più convenienti, gli interventi necessari per renderle attuabili, i modi dell'azione da compiere, tenendo conto delle molteplici interdipendenze territoriali e settoriali che saranno variamente determinanti sul nuovo assetto produttivo dell'agricoltura di ciascuna zona.

L'intenso lavoro di approfondimento conoscitivo di queste multiformi realtà agricole, e poi di enucleazione delle più rispondenti ipotesi di sviluppo, si è concluso nella formulazione di quei piani zionali di valorizzazione agraria che, fissando gli obiettivi di lungo termine, costituiscono il documento di base dal quale vanno stralciati i piani ed i programmi di breve periodo, destinati a scandire i ritmi dell'azione in relazione all'entità dei finanziamenti che saranno via via disponibili.

Per altro, le indicazioni scaturite da questi piani zionali attendono ancora di essere vagliate e recepite nel più ampio contesto della programmazione regionale e non possono perciò essere considerate definitive, giacché alcune delle ipotesi di sviluppo fatte in sede zonale potranno cadere, a livello regionale e poi nazionale, in relazione alle complessive opportunità produttive del Paese.

Da ciò l'esigenza di limitare, per il momento, gli interventi e le sollecitazioni alle iniziative che potranno sicuramente risultare valide anche al vaglio di queste superiori opportunità.

Si deve inoltre considerare che l'Ente è stato chiamato ad operare proprio nelle zone di più acuto disagio, nelle quali il superamento delle vecchie strutture pone problemi quanto mai difficili e impegni quanto mai onerosi, che non consentono rapide soluzioni.

Noi dobbiamo farci largo fra le strettoie di un assetto fondiario non più rispondente alle esigenze operative di un'agricoltura che deve produrre per il mercato e cioè adattarsi alle sue richieste ed ai suoi prezzi. Dobbiamo dunque indicare le vie e i modi per abbassare i costi di produzione, promuovere l'ampliamento delle aziende di insufficienti dimensioni, indurre gli agricoltori ad associarsi per allargare le loro possibilità operative

ed il loro orizzonte imprenditoriale. La rinuncia a molti investimenti del passato, oggi di ostacolo all'impiego delle macchine e quindi ad una maggiore produttività del lavoro umano, il superamento delle tradizionali concezioni individualistiche, ancorate al piccolo mondo aziendale, la concreta attuazione del riordino fondiario, laddove i fenomeni di frammentazione e di polverizzazione terriera hanno carattere patologico, pongono problemi non soltanto di cambiamento strutturale od economico, bensì anche di profondi mutamenti psicologici, che potranno essere maturati solo con un'azione assidua e paziente.

Ora questa lenta e non palese azione penetrativa di convincimento, che dovrà sfociare in nuove concezioni di vita comunitaria e di solidarietà fra gli agricoltori, è stata avviata ed è forse la componente più valida di quanto l'Ente ha potuto finora compiere nei terreni di nuovo intervento.

Tutti sentono ormai il bisogno di un radicale rinnovamento del modo di essere e di operare dell'agricoltura. Tutti sono convinti che programmare quanto dovrà essere fatto è una necessità di ordine e di logica per dare coerenza e razionalità all'azione e per evitare inutili sperperi di denaro e di energia.

Gli agricoltori sentono ormai la necessità di associarsi e di organizzarsi per risolvere i problemi di comune interesse, per abbassare i costi di produzione, per compiere essi stessi le lavorazioni, trasformazioni e operazioni di commercializzazione dei loro prodotti e per venderli con maggiore forza contrattuale.

L'iniziale atteggiamento di sfiducia e di timore verso l'Ente di sviluppo è superato; perché si è compreso che esso non è strumento autoritario di rigida pianificazione, ma semplice organismo tecnico, a disposizione degli operatori agricoli che intendono fruirne, per essere orientati nelle loro scelte produttive e assistiti nel loro operare; strumento sollecitatore e non soffocatore di iniziative; tramite e non diaframma fra agricoltori e pubblica amministrazione; strumento di armonizzazione fra interessi pubblici e convenienze private, di coordinamento dell'azione di sviluppo, di inserimento dell'attività agricola nella coerenza della programmazione e nella globalità dei suoi problemi e dei suoi obiettivi.

Tutto questo ci sembra ormai acquisito ed è certamente un risultato importante, perché costituisce la condizionante premessa affinché la nostra azione possa essere fattiva. Ma non è sufficiente. L'Ente deve sempre più sollecitare la collaborazione degli imprenditori agricoli, determinare volenterose intese con gli altri organismi operanti nei territori di intervento, raccogliere dalla base i desideri e le istanze degli agricoltori di ciascuna zona, recepirli e comporli in organici piani, e poi in programmi e progetti rigorosamente impostati, fino a farne mezzo di sollecitazione anche di nuovi provvedimenti legislativi capaci di interpretare e rendere attuabili le scelte democraticamente fatte da tutte le categorie agricole, le quali hanno nel suo Consiglio di Amministrazione la loro qualificata rappresentanza.

Il nuovo Consiglio di Amministrazione è entrato, però, in funzione solo all'inizio del 1968 e ciò ha ritardato quella pienezza decisionale che l'Ente può solo ora avere per i poteri deliberativi che al nuovo Consiglio derivano dalla legge e più ancora dal fatto di essere espressione di quel pluralismo istituzionale che costituisce l'elemento di forza della nostra società democratica.

E' pertanto solo nel quadro dei condizionamenti e delle molte limitazioni in cui l'Ente è venuto a trovarsi durante il 1967, che il nostro giudizio sull'azione svolta in questo esercizio può essere obiettivamente formulato.

Un'azione forse non molto appariscente, ma quanto mai positiva, perché al di là delle opere compiute, che pur sono di non modesta entità, al di là di quanto si è potuto per ora concretare per promuovere l'associazionismo agricolo, l'Ente ha predisposto i piani zionali di valorizzazione per offrirli, una volta approvati dai propri organi deliberanti, alle scelte degli imprenditori agricoli e al coordinamento regionale, ha indicato i modi per ridare in ciascun territorio di sua competenza un assetto produttivo

rispondente alle naturali vocazioni ed economicamente valido, ha soprattutto saputo dare uno straordinario contributo al superamento degli scetticismi e alla fiducia verso una attività agricola programmata e integrata nel quadro di più ampi orizzonti, di nuovi problemi e di nuovi metodi.

In questo quadro gli agricoltori potranno espandere ed arricchire la loro capacità imprenditoriale, inserirsi competitivamente nel mercato internazionale, partecipare attivamente con forme di vero autogoverno al conseguimento degli obiettivi della programmazione.

In tale prospettiva l'Ente si colloca come strumento di sollecitazione e di animazione di quel processo di rinnovamento e di sviluppo agricolo che costituisce una componente essenziale per la ulteriore espansione economica del Paese.

Nel passato esercizio l'Ente ha soprattutto gettato le basi organizzative e ha per così dire posto le fondamenta conoscitive e psicologiche per un'azione che solo nel contesto delle istituzioni regionali e di nuove leggi-quadro dello Stato potrà esplicarsi con pienezza di risultati.

Per questo riteniamo positivo, anche se al di sotto delle nostre aspettative, il consuntivo del 1967.

IL PRESIDENTE



## RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

Il bilancio consuntivo dell'esercizio 1967 dell'Ente Maremma — Ente di Sviluppo in Toscana e Lazio — presenta, in sintesi, le seguenti risultanze:

### ENTRATE

|                                       |    |                       |
|---------------------------------------|----|-----------------------|
| — Effettive . . . . .                 | L. | 5.926.232.148         |
| — Per movimento di capitali . . . . . | »  | 9.260.030.395         |
| — Partite compensative . . . . .      | »  | 12.035.436.678        |
| Totale entrate . . . . .              | L. | <u>27.221.699.221</u> |

### USCITE

|                                       |    |                       |
|---------------------------------------|----|-----------------------|
| — Effettive . . . . .                 | L. | 8.553.320.183         |
| — Per movimento di capitali . . . . . | »  | 7.221.534.718         |
| — Partite compensative . . . . .      | »  | 12.035.436.678        |
| Totale uscite . . . . .               | L. | <u>27.810.291.579</u> |

La gestione di competenza chiude pertanto con un disavanzo di lire 588.592.358, così costituito:

|   |      |                    |
|---|------|--------------------|
| — Disavanzo tra le uscite e le entrate effettive<br>(L. 8.553.320.183 — 5.926.232.148) . . . . .              | = L. | 2.627.088.035      |
| — Avanzo tra le entrate e le uscite per movimento di capitali<br>(L. 9.260.030.395 — 7.221.534.718) . . . . . | = »  | 2.038.495.677      |
| Disavanzo di competenza . . . . .   | L.   | <u>588.592.358</u> |

Tenuto conto dell'avanzo di amministrazione accertato al 31 dicembre 1966 in lire 16.024.230 e delle variazioni intervenute nella gestione dei residui durante l'esercizio, variazioni che, nella loro somma algebrica, hanno comportato un miglioramento di lire 588.892.856 nella situazione dei residui stessi, si ha un avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967 di lire 16.324.728 come risulta dalla seguente dimostrazione:

|   |    |                    |
|---|----|--------------------|
| — Disavanzo di competenza dell'esercizio 1967 . . . . .                                 | L. | 588.592.358        |
| — Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1966 . . . . .                               | L. | 16.024.230         |
| — Avanzo derivante dalle variazioni apportate sulla<br>situazione dei residui . . . . . | »  | 588.892.856        |
|   |    | <u>604.917.086</u> |
| Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967 . . . . .                                 | L. | <u>16.324.728</u>  |

A determinare il disavanzo di competenza dell'esercizio 1967 hanno concorso, da una parte, minori accertamenti di entrate effettive e per movimento di capitali per l'importo netto complessivo di lire 11.533.737.457 e, dall'altra, un minore accertamento di uscite effettive e per movimento capitali per lire 10.945.145.099, con una differenza di lire 588.592.358, pari al predetto disavanzo di competenza.

Gli scostamenti che in sede di accertamento si sono verificati rispetto alle previsioni di bilancio, si possono riepilogare come appresso:

|                                | Previste       | Accertate      | Differenza<br>in meno |
|--------------------------------|----------------|----------------|-----------------------|
| <b>ENTRATE</b>                 |                |                |                       |
| Effettive . . . . .            | 9.483.000.000  | 5.926.232.148  | 3.556.767.852         |
| Movimento capitali . . . . .   | 17.237.000.000 | 9.260.030.395  | 7.976.969.605         |
| Partite compensative . . . . . | 15.970.000.000 | 12.035.436.678 | 3.934.563.322         |
|                                | 42.690.000.000 | 27.221.699.221 | 15.468.300.779        |
| <b>USCITE</b>                  |                |                |                       |
| Effettive . . . . .            | 11.131.000.000 | 8.553.320.183  | 2.577.679.817         |
| Movimento capitali . . . . .   | 15.589.000.000 | 7.221.534.718  | 8.367.465.282         |
| Partite compensative . . . . . | 15.970.000.000 | 12.035.436.678 | 3.934.563.322         |
|                                | 42.690.000.000 | 27.810.291.579 | 14.879.708.421        |

## 1ª - GESTIONE DI COMPETENZA

### 1° - PARTE EFFETTIVA

#### Entrate

Le entrate effettive sono costituite in larghissima parte da assegnazioni e contributi del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste.

Tali voci rappresentano oltre l'86% delle entrate accertate e sono così costituite:

*Cap. 4, art. 8:* assegnazione ordinaria di lire 3.185 milioni, con una riduzione di lire 1.465 milioni rispetto a quella (4.650 milioni) inizialmente assentita dal Ministero della Agricoltura.

In corrispondenza del minore importo accertato su tale capitolo è stata iscritta un'entrata di pari ammontare sul cap. 18 ter., di nuova istituzione, per « finanziamenti a valere su assegnazioni statali dell'esercizio 1968 ».

Ciò al fine di stabilire la dovuta correlazione fra gli importi delle assegnazioni annuali da iscrivere in entrata del bilancio dell'Ente e gli stanziamenti previsti per il corrispondente esercizio sul bilancio di spesa del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste.

*Cap. 4, artt. 9 e 12:* accertamento di un'entrata di lire 1.308.681.559, corrispondente all'ammontare dei lavori progettati ed approvati, nonché delle spese sostenute fino al 31 dicembre 1967, su un'assegnazione straordinaria di lire 2.413 milioni assentita dal Ministero per fare fronte ai danni prodotti dalle alluvioni del 1966.

Rispetto alle previsioni è stato perciò accertato il minore importo di lire 1.104.318.441.



Cap. 4 bis: accertamento di contributi per opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente per lire 622.642.146, con una differenza in meno, rispetto all'importo previsto, di lire 389.357.854, dovuta a ritardi nell'istruttoria delle pratiche relative alla concessione dei contributi stessi.

Per i titoli di cui sopra gli accertamenti compiuti ammontano a lire 5.116.323.705 su un totale di entrate previste in lire 8.075.000.000.

Le altre entrate sono costituite per lire 713.792.352, pari al 12%, da redditi patrimoniali, prevalentemente rappresentati da interessi attivi, e per le rimanenti lire 96.116.091, corrispondenti a meno del 2%, da voci varie.

Tra queste merita di essere rilevata quella che si riferisce al Cap. 5 (annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati) sul quale, in confronto di previsioni per un importo complessivo di lire 580 milioni, sono state accertate entrate per lire 15.393.659, con una differenza di lire 564.606.341, che si aggiunge all'importo di lire 487.867.358 accertato in meno sullo stesso capitolo nello scorso esercizio.

Si deve, peraltro, precisare che, ultimati gli interventi per il miglioramento e la trasformazione fondiaria in attesa che sia completato ed approvato il piano di riparto delle somme da addebitare in via definitiva agli assegnatari, l'Ente ha richiesto un ulteriore acconto sulle somme da essi dovute che è stato provvisoriamente introitato al capitolo 31 delle entrate. L'accertamento di lire 15.393.569 si riferisce esclusivamente agli interessi addebitati agli assegnatari uscenti.

#### USCITE

Opportunamente raggruppate e classificate, le spese effettive possono essere così rappresentate.

|  |    |               |
|--|----|---------------|
| — Spese per gli impianti e per l'organizzazione degli uffici centrali e periferici . . . . . | L. | 39.271.285    |
| — Spese generali dell'Amministrazione centrale e delle dipendenze periferiche . . . . .      | »  | 350.697.904   |
| — Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .   | »  | 34.659.730    |
| — Spese per la trasformazione fondiaria . . . . .  | »  | 2.646.221.168 |
| — Spese per l'attività di sviluppo . . . . .   | »  | 268.325.291   |
| — Accantonamenti e varie (cat. 6 <sup>a</sup> - 7 <sup>a</sup> - 9 <sup>a</sup> ) . . . . .  | »  | 17.468.474    |
| — Spese per il personale addetto:  |    |               |
| all'amministrazione . . . . .  | L. | 1.993.984.502 |
| alla trasformazione fondiaria . . . . .  | »  | 660.000.000   |
| all'attività di sviluppo . . . . .   | »  | 2.542.691.829 |
|  |    | <hr/>         |
|  | »  | 5.196.676.331 |
|  |    | <hr/>         |
|  | L. | 8.553.320.183 |
|  |    | <hr/> <hr/>   |

Aggiungendo alle spese per il personale come sopra calcolate quelle relative alle unità addette alla bonifica, ammontanti a lire 190.898.125 (Cap. 45, art. 1), si ha un onere complessivo di lire 5.387.574.456 che incide per oltre il 90% su tutte le entrate effettive.

Dalla situazione sopradescritta si rileva che le entrate ordinarie della parte effettiva (assegnazione annuale dello Stato e redditi di natura patrimoniale) non sono sufficienti a coprire le spese generali e quelle per il personale, che tuttavia rappresentano un onere assolutamente inderogabile.

Le anzidette spese sono state contenute nei limiti dei rispettivi stanziamenti.

Per la trasformazione fondiaria sono stati assunti impegni di spesa per lire 3.306.221.168, con una riduzione, rispetto agli stanziamenti, di lire 1.421.778.382. Nella parte più cospicua tale riduzione si riferisce ai capitoli 24 art. 2 e 24 quater, sui quali, in corrispondenza delle minori entrate accertate sui capitoli 4 (art. 9) e 4 bis per i motivi già detti, sono stati assunti impegni in meno rispettivamente per lire 273.345.710 e lire 1.072.295.397.

Riguardo alla categoria IX (accantonamenti in attesa di destinazione) devesi rilevare che, in relazione al minore accertamento di annualità per opere di miglioramento su terreni assegnati, effettuato su Cap. 5 delle entrate, si è avuto un corrispondente minore impegno di lire 564.606.341 sul Cap. 34 delle uscite.

L'accantonamento del fondo di 60 milioni previsto all'art. 36, non essendo servito per integrazioni di altri stanziamenti, è stato portato in economia.

L'attività di sviluppo ha comportato impegni di spesa per lire 2.811.017.120, con una diminuzione di lire 280.282.800 rispetto agli stanziamenti.

Sul totale delle spese impegnate assumono particolare rilievo quelle per il personale addetto a tale attività e più specificatamente al settore dello sviluppo della produzione, della cooperazione e della organizzazione di mercato.

## 2ª - MOVIMENTO DI CAPITALI

Nella categoria I (alienazioni ed acquisizioni di beni) risultano accertate entrate per lire 761.710.578 ed impegnate uscite per lire 524.372.229.

Tra le prime assume particolare rilievo quella di lire 722.965.534 di cui al cap. 16, riguardante concorsi statali e recupero spese su impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico; tra le seconde quella di lire 496.013.709 che figura al corrispondente cap. 42 e concerne gli stanziamenti destinati alla realizzazione delle suddette attività.

Rispetto alle previsioni si sono avute minori entrate per lire 253.534.466 al cap. 16 e minori uscite per lire 663.986.291 al capitolo 42.

Le entrate per finanziamenti (categoria II) ammontano a lire 3.033.381.911; nella corrispondente categoria delle uscite, al cap. 43, risultano impegnate lire 9.527.511. Riguardano la restituzione di un eguale importo accertato al cap. 17 delle entrate (finanziamenti a breve termine).

In confronto agli stanziamenti previsti si sono avuti minori accertamenti di entrate per lire 4.026.118.089. La differenza è dovuta alla minore, anzi esigua, utilizzazione dei finanziamenti a breve termine previsti al cap. 17 (lire 9.527.511 su 2 miliardi stanziati), al minore importo di lire 335.349.400 accertato al cap. 18, nonché al cap. 18 bis, sul quale, rispetto ad una previsione di lire 1.811.000.000, sono state accertate entrate per lire 110.703.800.

In relazione a quanto sopra, minori impegni per lire 3.290.472.489 sono stati assunti ai corrispondenti capitoli 43 e 44 ter delle uscite.

E' infine da rilevare che al cap. 18 ter, per i motivi già illustrati, sono state accertate nuove e maggiori entrate per lire 1.465 milioni.

Nel settore della bonifica (categoria III) si sono avuti accertamenti di entrate per lire 2.468.186.657 ed impegni di spesa per lire 2.515.437.936.

A fronte di una entrata di lire 2.465.700.280, accertata al capitolo 19 (concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione) risultano assunti impegni di spesa per lire 322.645.393 al cap. 45 e per lire 2.192.603.117 al cap. 46 (espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione).

Rispetto alle previsioni sono state accertate minori entrate per lire 3.493.313.343 e sono stati assunti minori impegni di spese per lire 3.722.562.064; gli importi più cospicui riguardano i capitoli sopra menzionati.

Le somme accertate per « recupero di credito verso assegnatari e cooperative della Riforma » (categoria IV) assommano a lire 1.034.548.511 e segnano una diminuzione, rispetto alle previsioni, di lire 572.451.489.

Nella corrispondente categoria delle uscite (accensione di crediti verso assegnatari e cooperative della Riforma) risultano impegnate, per la concessione di anticipazioni e finanziamenti, lire 515.252.277, con una riduzione di lire 109.747.723 sull'importo previsto.

Nella categoria V (attività di sviluppo) le entrate accertate assommano a lire 1.962.202.738 e le uscite impegnate a lire 3.656.944.765, con diminuzioni, rispetto alle previsioni, di lire 1.090.297.262 per le prime e di lire 532.555.235 per le seconde.

Le voci più cospicue delle entrate riguardano i capitoli 25/A e 25/B; su quest'ultimo, concernente il « rimborso da parte di cooperative di anticipazioni per fronteggiare le spese di conduzione » sono state accertate entrate per lire 311.859.715, con una differenza in meno di lire 988.140.285 su quelle previste. Sul corrispondente cap. 50/C delle uscite sono state impegnate minori somme per lire 109.758.079. Le uscite di maggiore rilievo concernono il cap. 50/B ed il cap. 50/F, sui quali sono stati assunti impegni rispettivamente per lire 2.487.787.494 e per lire 438.208.200.

Le minori entrate accertate alla categoria IV (recupero crediti verso assegnatari e cooperative della Riforma) ed al cap. 25/B della categoria V (rimborso di anticipazioni ecc.) sono da porsi in rapporto con le minori anticipazioni concesse, ma soprattutto con le difficoltà in cui si sono venuti a trovare molti assegnatari della Maremma toscana per i danni sofferti a causa dell'alluvione del 1966.

### 3ª - PARTITE COMPENSATIVE

Le relative entrate ed uscite si compensano nell'importo di lire 12.035.436.678.

Tra le partite compensative figurano le gestioni speciali, per le quali è stata istituita apposita contabilità; i movimenti inclusi nel presente consuntivo riflettono esclusivamente operazioni di anticipazioni e di rimborsi.

Le gestioni di cui trattasi sono:

1) Gestioni provvisorie varie per lire 419.516.454 (Cap. 35 delle entrate e 61 delle uscite), che interessano i magazzini, la conduzione provvisoria dei terreni, il servizio macchine, la dimostrazione, l'irrigazione e gli acquedotti (escluso l'acquedotto del Fiora);

2) Gestione dell'acquedotto del Fiora per lire 211.132.504 (Cap. 36 delle entrate e 62 delle uscite);

3) Gestione cassa per la formazione della proprietà contadina (Cap. 37 delle entrate e Cap. 63 delle uscite);

4) Gestione degli impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli per lo sviluppo zootecnico per lire 80.026.862 (Cap. 38 delle entrate e 64 delle uscite). Le operazioni verificatesi nel corso dell'esercizio riguardano soltanto la gestione della stalla dimostrativa di S. Vincenzo.

### GESTIONE RESIDUI

Al 31 dicembre 1967 la situazione dei residui si presenta come appresso:

*Residui attivi:*

|   |    |                |
|---|----|----------------|
| — relativi all'esercizio di competenza . . . . .  | L. | 11.245.496.179 |
| — provenienti dagli esercizi precedenti . . . . . | »  | 17.153.382.775 |
|   |    | <hr/>          |
| Totale . . . . .                                  | L. | 28.398.878.954 |
|   |    | <hr/> <hr/>    |

*Residui passivi:*

|   |    |                |
|---|----|----------------|
| — relativi all'esercizio di competenza . . . . .  | L. | 9.260.441.222  |
| — provenienti dagli esercizi precedenti . . . . . | »  | 20.049.598.721 |
|   |    | <hr/>          |
| Totale . . . . .                                  | L. | 29.310.039.943 |
|   |    | <hr/> <hr/>    |

*Variazioni nei residui*

Le variazioni verificatesi nel corso dell'esercizio sono le seguenti:

|   |     |                |
|---|-----|----------------|
| Residui attivi al 31 dicembre 1966 . . . . .  | L.  | 23.921.108.931 |
| Variazioni in aumento . . . . .               | L.  | 87.626.325     |
| Variazioni in diminuzione . . . . .           | »   | 185.434.016    |
|   |     | <hr/>          |
|   | — » | 97.807.691     |
|   |     | <hr/>          |
| Importo riaccertato . . . . .                 | L.  | 23.823.301.240 |
|   |     | <hr/> <hr/>    |
| Residui passivi al 31 dicembre 1966 . . . . . | L.  | 27.118.293.815 |
| Variazioni in aumento . . . . .               | L.  | 570.234.946    |
| Variazioni in diminuzione . . . . .           | »   | 1.256.935.493  |
|   |     | <hr/>          |
|   | — » | 686.700.547    |
|   |     | <hr/>          |
| Importo riaccertato . . . . .                 | L.  | 26.431.593.268 |
|   |     | <hr/> <hr/>    |

Le variazioni in diminuzione dei residui attivi sono dovute, oltre che all'annullamento di partite di credito dimostrate in esigibili, alla eliminazione dei contributi statali relativi ad opere non realizzate dall'Ente o dai concessionari nonché al riaccertamento dei costi effettivi delle opere eseguite con il contributo dello Stato. Le variazioni in aumento riguardano:

|   |    |            |
|---|----|------------|
| — il Cap. 18 (altri finanziamenti) per . . . . .  | L. | 43.012.902 |
| — il Cap. 28 (ritenute per trattamento di liquidazione del personale) cui corrisponde una variazione di pari importo e segno nei residui passivi al Cap. 54 per . . . . . | »  | 44.613.423 |

Le variazioni in diminuzione dei residui passivi sono principalmente dovute alla eliminazione degli impegni di spesa relativi ad opere di cui non è più ritenuta necessaria la realizzazione, nonché alla eliminazione di somme che sono state impegnate in eccedenza rispetto al costo dei lavori per opere di trasformazione fondiaria e di bonifica determinato in sede di collaudo.

Altre variazioni derivano da sistemazioni di natura contabile connesse con una diversa imputazione degli impegni di spesa e dalla cancellazione del residuo passivo iscritto al Cap. 44 ter per lire 327.504.400, previa accensione di un debito patrimoniale di pari importo.

**AVANZO DI AMMINISTRAZIONE**

L'esercizio 1967 presenta un avanzo di amministrazione di lire 16.324.728, così dato:

|   |    |             |
|---|----|-------------|
| — Avanzo di amministrazione accertato al 31 dicembre 1966 . . . . . | L. | 16.024.230  |
| — Variazioni nei residui verificatesi nel 1967:                     |    |             |
| Residui attivi, in diminuzione . . . . .                            | L. | 97.807.691  |
| Residui passivi, in diminuzione . . . . .                           | »  | 686.700.547 |
|   |    | <hr/>       |
|   | »  | 588.892.856 |

|  |    |             |
|--|----|-------------|
| — Avanzo di amministrazione del 1966 riaccertato al 31 dicembre 1967 | L. | 604.917.086 |
| — Disavanzo della gestione di competenza . . . . .                   | »  | 588.592.358 |
|  |    | <hr/>       |
| — Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967 . . . . .            | L. | 16.324.728  |
|  |    | <hr/> <hr/> |

### RISCOSSIONI E PAGAMENTI IN CONTO RESIDUI

Nel corso del 1967 sono stati riscossi residui attivi per lire 6.669.918.465 e pagati residui passivi per lire 6.381.994.547; le rispettive rimanenze corrispondono pertanto agli importi in precedenza indicati di lire 17.153.382.775 e lire 20.049.598.721.

La consistenza dei residui, sia attivi che passivi, è certamente notevole ed ha subito un certo incremento durante l'esercizio in quanto sono aumentati quelli attivi, da lire 23.921.108.931 a lire 28.398.878.954 e quelli passivi da lire 27.118.293.815 a lire 29.310.039.943.

Tuttavia è da rilevare, per quanto riguarda i residui attivi, che essi sono prevalentemente costituiti da crediti verso lo Stato per assegnazioni e per contributi vari (65,3%), verso assegnatari 4,6%), verso privati per recupero delle spese per la esecuzione di opere a carattere collettivo (2,8%) nonché dell'accertamento al prezzo di costo dei titoli pubblici di proprietà dell'Ente (11%).

Tenuto conto dei residui che si riferiscono alle partite compensative (8,7%) e degli accertamenti dei mutui in corso di realizzazione per la esecuzione di impianti industriali ed opere collettive (5,1%), ne deriva che la quota relativa a crediti verso terzi si riduce a circa il 2,5%.

La massa dei residui passivi è costituita per circa il 70% da somme destinate alla realizzazione di opere di bonifica, di trasformazione fondiaria, opere a carattere collettivo ed impianti vari. Il 19,3% si riferisce ad accantonamenti per rate terra e per opere di miglioramento, nonché alla costituzione di fondi per la ristrutturazione ed il risanamento delle Cooperative.

La rimanente quota attiene alle partite compensative e solo per l'1,5% a debiti diversi.

### SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

|   |    |                |
|---|----|----------------|
| — Fondo di cassa al 1° gennaio 1967 . . . . .                   | L. | 3.213.209.114  |
| — Somme riscosse in conto competenze e residui . . . . .        | »  | 22.646.121.507 |
|   |    | <hr/>          |
|   | L. | 25.859.330.621 |
| — Somme pagate in conto competenze e residui . . . . .          | »  | 24.931.844.904 |
|   |    | <hr/>          |
| — Fondo di cassa al 31 dicembre 1967 . . . . .                  | L. | 927.485.717    |
| — Consistenza dei residui attivi al 31 dicembre 1967 . . . . .  | »  | 28.398.878.954 |
|   |    | <hr/>          |
|   | L. | 29.326.364.671 |
| — Consistenza dei residui passivi al 31 dicembre 1967 . . . . . | »  | 29.310.039.943 |
|   |    | <hr/>          |
| — Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967 . . . . .       | L. | 16.324.728     |
|   |    | <hr/> <hr/>    |

La disponibilità di cassa come sopra determinata trova riscontro con i saldi al 31 dicembre 1967 dei seguenti conti bancari:

|   |    |             |
|---|----|-------------|
| 1) c/c n. 200026 - conto ordinario . . . . .                        | L. | 272.548.551 |
| 2) c/c n. 200027 - conto fondo di previdenza e quiescenza . . . . . | »  | 654.837.166 |
|   |    | <hr/>       |
| Totale . . . . .  | L. | 927.485.717 |
|   |    | <hr/> <hr/> |

### CONTO ECONOMICO

I risultati del conto economico si possono così riassumere:

#### COSTI E SPESE

|   |    |               |
|---|----|---------------|
| — Spese generali dell'amministrazione centrale e periferica . . . . . | L. | 2.343.956.045 |
| — Spese per le varie attività . . . . .                               | »  | 6.112.015.474 |
| — Spese per l'esecuzione di opere comuni a più fondi . . . . .        | »  | 78.476.621    |
| — Ammortamento impianti . . . . .                                     | »  | 38.771.563    |
| — Sopravvenienze e insussistenze . . . . .                            | »  | 186.248.427   |
| — Interessi passivi e varie . . . . .                                 | »  | 35.488.989    |
| — Costi delle gestioni speciali . . . . .                             | »  | 169.573.857   |
|   |    | <hr/>         |
|   | L. | 8.964.530.976 |
|   |    | <hr/> <hr/>   |

#### PROVENTI E RICAVI

|   |    |               |
|---|----|---------------|
| — Assegnazioni e contributi statali . . . . .   | L. | 6.581.323.705 |
| — Interessi e fitti attivi . . . . .  | »  | 713.474.004   |
| — Proventi vari . . . . .   | »  | 310.908.720   |
| — Sopravvenienze e insussistenze, compresa differenza attiva su costi beni d'inventario . . . . . | »  | 999.906.530   |
| — Ricavi delle gestioni « Provvisorie varie » . . . . .   | »  | 29.498.391    |
| — Ricavi delle gestioni speciali . . . . .  | »  | 169.573.857   |
|   |    | <hr/>         |
|   | L. | 8.804.685.207 |
| — Risultato economico dell'esercizio in diminuzione del patrimonio . . . . .                      | »  | 159.845.769   |
|   |    | <hr/>         |
|   | L. | 8.964.530.976 |
|   |    | <hr/> <hr/>   |

### SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale dimostra che il patrimonio netto complessivo ha subito una diminuzione di lire 159.845.769 essendo passato da lire 9.891.347.289 a lire 9.731.501.520, come si rileva dalle seguenti risultanze:

|  |    |                |
|--|----|----------------|
| — Attività . . . . .                                       | L. | 70.727.501.266 |
| — Passività . . . . .                                      | »  | 60.995.999.746 |
|  |    | <hr/>          |
| Patrimonio netto complessivo al 31 dicembre 1967 . . . . . | L. | 9.731.501.520  |
|  |    | <hr/> <hr/>    |

che risulta così costituito:

|  |    |               |
|--|----|---------------|
| — Patrimonio di fondazione . . . . .                         | L. | 150.000.000   |
| — Patrimonio ex E.B.A. . . . .                               | »  | 140.281.433   |
| — Avanzo patrimoniale per l'attività istituzionale . . . . . | »  | 9.441.220.087 |
|  |    | <hr/>         |
| Totale . . . . .   | L. | 9.731.501.520 |
|  |    | <hr/> <hr/>   |

Il Collegio sindacale, nel dare atto che le cifre esposte nel bilancio consuntivo del 1967 corrispondono alle risultanze delle scritture contabili, assicura di avere seguito con diligenza ed assiduità l'attività dell'Ente e di avere accertato, attraverso le prescritte verifiche, il regolare svolgersi della gestione.

IL COLLEGIO SINDACALE

*f.to* Eugenio Gagliardi  
*Presidente*

*f.to* Paolo Petroni  
*Membro*

*f.to* Salvatore Salonia  
*Membro*





## GESTIONE COMPETENZA

| Cap.  | Denominazione delle voci di bilancio  | Somme ammesse        |                      |          |
|-------|---|----------------------|----------------------|----------|
|       |   | In bilancio          | Variazioni           |          |
|       |   |                      | in +                 | in -     |
|       | <b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>  |                      |                      |          |
|       | <b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI</b>  |                      |                      |          |
| 1     | Interessi attivi . . . . .  | 701.000.000          | »                    | »        |
| 2     | Fitti . . . . .   | 2.300.000            | »                    | »        |
| 3     | Proventi diversi . . . . .  | 1.000.000            | »                    | »        |
|       | <b>Totale Categoria I . . .</b>   | <b>704.300.000</b>   | <b>»</b>             | <b>»</b> |
|       | <b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI</b>                    |                      |                      |          |
| 4     | Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:   |                      |                      |          |
|       | Art. 1 - In base alla legge n. 998 del 25/7/1952 e n. 543 del 15/7/1954 .                   | <i>p. m.</i>         | »                    | »        |
|       | Art. 2 - In base alla legge n. 600 del 9-7-1957 . . . . .                                   | <i>p. m.</i>         | »                    | »        |
|       | Art. 3 - Per opere di completamento (legge 2-6-1961, n. 454). . . . .                       | <i>p. m.</i>         | »                    | »        |
|       | Art. 4 - Per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione economico- agraria . . . . . | <i>p. m.</i>         | »                    | »        |
|       | Art. 5 - In base alla legge 3-2-1963, n. 110 . . . . .                                      | <i>p. m.</i>         | »                    | »        |
|       | Art. 6 - In base alla legge 8-5-1964, n. 311 . . . . .                                      | <i>p. m.</i>         | »                    | »        |
|       | Art. 7 - In base alla legge 13 maggio 1965 n. 431 . . . . .                                 | <i>p. m.</i>         | »                    | »        |
|       | Art. 8 - In base alla legge 14 luglio 1965 n. 901 . . . . .                                 | 4.650.000.000        | »                    | »        |
|       | Art. 9 - In base all'art. 24 della legge 23 dicembre 1966 n. 1142 . . . . .                 | »                    | 2.250.000.000        | »        |
|       | Art. 10 - In base all'art. 18 della legge 23 dicembre 1966 n. 1142 . . . . .                | »                    | 163.000.000          | »        |
| 4 bis | Contributi per opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente         | 1.012.000.000        | »                    | »        |
| 5     | Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:                   |                      |                      |          |
|       | Art. 1 - Quota capitale . . . . .   | 480.000.000          | »                    | »        |
|       | Art. 2 - Quota interessi . . . . .  | 100.000.000          | »                    | »        |
| 6     | Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:             |                      |                      |          |
|       | Art. 1 - Quota capitale . . . . .   | 7.000.000            | »                    | »        |
|       | Art. 2 - Quota interessi . . . . .  | 1.700.000            | »                    | »        |
| 6 bis | Annualità per i terreni acquistati per la ricomposizione fondiaria:                         |                      |                      |          |
|       | Art. 1 - Quota capitale . . . . .   | <i>p. m.</i>         | »                    | »        |
|       | Art. 2 - Quota interessi . . . . .  | <i>p. m.</i>         | »                    | »        |
|       | <b>Totale Categoria II . . .</b>  | <b>6.250.700.000</b> | <b>2.413.000.000</b> | <b>»</b> |

**ENTRATE**

| Totali               | Somme accertate<br>nell'esercizio | Somme riscosse<br>nell'esercizio | Somme rimaste<br>da riscuotere<br>al 31 dic. 1967 | Differenze<br>rispetto alla previsione definitiva |                      |
|----------------------|-----------------------------------|----------------------------------|---|---|----------------------|
|                      |                                   |                                  |   | in +  | in -                 |
| 701.000.000          | 705.012.589                       | 573.438.438                      | 131.574.151                                       | 4.012.589   | »                    |
| 2.300.000            | 8.272.319                         | 7.871.315                        | 401.004   | 5.972.319   | »                    |
| 1.000.000            | 507.444                           | 507.444                          | »   | »   | 492.556              |
| <b>704.300.000</b>   | <b>713.792.352</b>                | <b>581.817.197</b>               | <b>131.975.155</b>                                | <b>9.984.908</b>                                  | <b>492.556</b>       |
| »                    | »                                 | »                                | »   | »   | »                    |
| »                    | »                                 | »                                | »   | »   | »                    |
| »                    | »                                 | »                                | »   | »   | »                    |
| »                    | »                                 | »                                | »   | »   | »                    |
| »                    | »                                 | »                                | »   | »   | »                    |
| »                    | »                                 | »                                | »   | »   | »                    |
| »                    | »                                 | »                                | »   | »   | »                    |
| 4.650.000.000        | 3.185.000.000                     | 1.592.500.000                    | 1.592.500.000                                     | »   | 1.465.000.000        |
| 2.250.000.000        | 1.177.704.603                     | 550.000.000                      | 627.704.603                                       | »   | 1.072.295.397        |
| 163.000.000          | 130.976.956                       | 130.400.000                      | 576.956   | »   | 32.023.044           |
| 1.012.000.000        | 622.642.146                       | 5.230.285                        | 617.411.861                                       | »   | 389.357.854          |
| 480.000.000          | »                                 | »                                | »   | »   | 480.000.000          |
| 100.000.000          | 15.393.659                        | 8.277.657                        | 7.116.002   | »   | 84.606.341           |
| 7.000.000            | 825.482                           | 409.614                          | 415.868   | »   | 6.174.518            |
| 1.700.000            | 235.460                           | 144.434                          | 91.026  | »   | 1.464.540            |
| »                    | »                                 | »                                | »   | »   | »                    |
| »                    | »                                 | »                                | »   | »   | »                    |
| <b>8.663.700.000</b> | <b>5.132.778.306</b>              | <b>2.286.961.990</b>             | <b>2.845.816.316</b>                              | <b>»</b>  | <b>3.530.921.694</b> |

| Cap.          | Denominazione delle voci di bilancio   | Somme ammesse |               |      |
|---------------|--|---------------|---------------|------|
|               |  | In bilancio   | Variazioni    |      |
|               |  |               | in +          | in - |
|               | CATEGORIA II <i>bis</i> . — PROVENTO DELLE GESTIONI SPECIALI.  |               |               |      |
| 7             | Gestioni provvisorie varie . . . . .   | 4.000.000     | »             | »    |
| 7/A           | Gestione Acquedotto del Fiora . . . . .  | <i>p. m.</i>  | »             | »    |
| 7/B           | Gestione Cassa per la formazione della proprietà contadina . . . . .   | <i>p. m.</i>  | »             | »    |
| 7/C           | Gestione degli impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico . . . . .    | 1.000.000     | »             | »    |
| 7/D           | Attività di cui all'art. 13 del decreto del Presidente della Repubblica n. 948 del 23 giugno 1962 . . . . .  | <i>p. m.</i>  | »             | »    |
|               | Totale Categoria II <i>bis</i> . . .   | 5.000.000     | »             | »    |
|               | CATEGORIA II <i>ter</i> . — ATTIVITÀ DI SVILUPPO   |               |               |      |
| 7 <i>bis</i>  | Finanziamenti e contributi per lo svolgimento di particolari attività, interventi ed esecuzione di opere . . . . .                                 | 15.000.000    | »             | »    |
|               | Totale Categoria II <i>ter</i> . . .   | 15.000.000    | »             | »    |
|               | CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE   |               |               |      |
| 8             | Vendita di beni non utilizzabili . . . . .   | 1.000.000     | »             | »    |
| 9             | Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali . . . . .  | 1.000.000     | »             | »    |
| 10            | Concorsi e rimborsi nelle spese effettive . . . . .  | 83.000.000    | »             | »    |
| 10 <i>bis</i> | Contributo statale e concorso degli assegnatari nelle spese per le opere di trasformazione e di miglioramento fondiario da essi eseguite . . . . . | 10.000.000    | »             | »    |
|               | Totale Categoria III . . .   | 95.000.000    | »             | »    |
|               | Totale Titolo I. — Entrate effettive . . .   | 7.070.000.000 | 2.413.000.000 | »    |

**ENTRATE**

| Totali        | Somme accertate<br>nell'esercizio | Somme riscosse<br>nell'esercizio | Somme rimaste<br>da riscuotere<br>al 31 dic. 1967 | Differenze<br>rispetto alla previsione definitiva |               |
|---------------|-----------------------------------|----------------------------------|---|---|---------------|
|               |                                   |                                  |   | in +  | in -          |
| 4.000.000     | »                                 | »                                | »   | »   | 4.000.000     |
| »             | »                                 | »                                | »   | »   | »             |
| »             | »                                 | »                                | »   | »   | »             |
| 1.000.000     | »                                 | »                                | »   | »   | 1.000.000     |
| »             | »                                 | »                                | »   | »   | »             |
| 5.000.000     | »                                 | »                                | »   | »   | 5.000.000     |
| 15.000.000    | »                                 | »                                | »   | »   | 15.000.000    |
| 15.000.000    | »                                 | »                                | »   | »   | 15.000.000    |
| 1.000.000     | 239.300                           | 239.300                          | »   | »   | 760.700       |
| 1.000.000     | 582.307                           | 582.307                          | »   | »   | 417.693       |
| 83.000.000    | 67.039.118                        | 66.869.056                       | 170.062   | »   | 15.960.882    |
| 10.000.000    | 11.800.765                        | 11.800.765                       | »   | 1.800.765   | »             |
| 95.000.000    | 79.661.490                        | 79.491.428                       | 170.062   | 1.800.765   | 17.139.275    |
| 9.483.000.000 | 5.926.232.148                     | 2.948.270.615                    | 2.977.961.533                                     | 11.785.673  | 3.568.553.525 |

| Cap.   | Denominazione delle voci di bilancio  | Somme ammesse |             |      |
|--|---|---------------|-------------|------|
|  |   | In bilancio   | Variazioni  |      |
|  |   |               | in +        | in - |
| <b>TITOLO II. — ENTRATE<br/>PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>          |   |               |             |      |
| <b>CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI</b>                          |   |               |             |      |
| 11   | Alienazione di immobili . . . . .   | <i>p. m.</i>  | »           | »    |
| 12   | Alienazione e rimborsi di titoli . . . . .  | 2.000.000     | »           | »    |
| 13   | Alienazione di partecipazioni a capitali di<br>Consorzi e finanziamenti a Cooperative<br>istituite ai sensi dell'art. 23 della legge<br>12-5-1950, n. 230 . . . . .           | <i>p. m.</i>  | »           | »    |
| 14   | Alienazione di macchinario ad uso agricolo<br>e di trasformazione fondiaria . . . . .   | 30.000.000    | »           | »    |
| 14<br><i>bis</i>   | Alienazione di macchinario ad uso agricolo<br>agli assegnatari . . . . .  | 10.000.000    | »           | »    |
| 15   | Alienazione di mezzi di trasporto per uso<br>di campagna compresi gli animali da<br>trasporto . . . . .   | 3.000.000     | »           | »    |
| 16   | Concorso statale e recupero spese impianti<br>per la conservazione, trasformazione e<br>commercializzazione dei prodotti agricoli<br>e per lo sviluppo zootecnico . . . . .   | 976.500.000   | »           | »    |
|  | Totale Categoria I . . . .  | 1.021.500.000 | »           | »    |
| <b>CATEGORIA II. — ENTRATE<br/>PER FINANZIAMENTI</b>               |   |               |             |      |
| 17   | Finanziamenti a breve termine . . . . .   | 2.000.000.000 | »           | »    |
| 18   | Altri finanziamenti . . . . .   | 1.076.000.000 | 707.500.000 | »    |
| 18<br><i>bis</i>   | Prelevamenti da accantonamenti per annua-<br>lità di riscatto terreni ed opere . . . . .  | 1.811.000.000 | »           | »    |
| 18<br><i>ter</i>   | Finanziamenti a valore su assegnazioni sta-<br>tali dell'esercizio 1968 . . . . .   | »             | »           | »    |
|  | Totale Categoria II . . . .   | 4.887.000.000 | 707.500.000 | »    |
| <b>CATEGORIA III. — BONIFICA<br/>ED ALTRE OPERE IN CONCESSIONE</b> |   |               |             |      |
| 19   | Concorso statale sulle opere pubbliche otte-<br>nute in concessione . . . . .   | 5.938.000.000 | »           | »    |
| 20   | Contributi per la quota scadente nell'eser-<br>cizio a carico della proprietà privata nelle<br>spese per l'esecuzione di opere pubbliche<br>ottenute in concessione . . . . . | 3.500.000     | »           | »    |
| 21   | Contributi esercizio e manutenzione . . . .   | 20.000.000    | »           | »    |

**ENTRATE**

| Totali        | Somme accertate<br>nell'esercizio | Somme riscosse<br>nell'esercizio | Somme rimaste<br>da riscuotere<br>al 31 dic. 1967 | Differenze<br>rispetto alla previsione definitiva |               |
|---------------|-----------------------------------|----------------------------------|---|---|---------------|
|               |                                   |                                  |   | in +  | in -          |
| »             | »                                 | »                                | »   | »   | »             |
| 2.000.000     | 1.445.553                         | 1.445.553                        | »   | »   | 554.447       |
| »             | 309.251                           | 309.251                          | »   | 309.251   | »             |
| 30.000.000    | 32.194.526                        | 31.794.526                       | 400.000   | 2.194.526   | »             |
| 10.000.000    | 318.200                           | 318.200                          | »   | »   | 9.681.800     |
| 3.000.000     | 4.477.514                         | 4.477.514                        | »   | 1.477.514   | »             |
| 976.500.000   | 722.965.534                       | 56.740                           | 722.908.794                                       | »   | 253.534.466   |
| 1.021.500.000 | 761.710.578                       | 38.401.784                       | 723.308.794                                       | 3.981.291   | 263.770.713   |
| 2.000.000.000 | 9.527.511                         | 9.527.511                        | »   | »   | 1.990.472.489 |
| 1.783.500.000 | 1.448.150.600                     | »                                | 1.448.150.600                                     | »   | 335.349.400   |
| 1.811.000.000 | 110.703.800                       | 110.703.800                      | »   | »   | 1.700.296.200 |
| »             | 1.465.000.000                     | »                                | 1.465.000.000                                     | 1.465.000.000                                     | »             |
| 5.594.500.000 | 3.033.381.911                     | 120.231.311                      | 2.913.150.600                                     | 1.465.000.000                                     | 4.026.118.089 |
| 5.938.000.000 | 2.465.700.280                     | 361.281.835                      | 2.104.418.445                                     | »   | 3.472.299.720 |
| 3.500.000     | 2.296.951                         | 1.908.492                        | 388.459   | »   | 1.203.049     |
| 20.000.000    | 189.426                           | »                                | 189.426   | »   | 19.810.574    |

| Cap.             | Denominazione delle voci di bilancio  | Somme ammesse |            |      |
|------------------|---|---------------|------------|------|
|                  |   | In bilancio   | Variazioni |      |
|                  |   |               | in +       | in - |
| 22               | Quote a carico dello Stato e di privati proprietari, nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . . | <i>p. m.</i>  | »          | »    |
| 22<br><i>bis</i> | Quote a carico di assegnatari e di privati per le opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente a mente dell'art. 22 della legge 21-10-1950 n. 841 e dell'art. 26 della legge 2 giugno 1961 n. 454:         |               |            |      |
|                  | Art. 1 - Rimborso quota a carico dello Stato anticipata dall'Ente . . . .   | <i>p. m.</i>  | »          | »    |
|                  | Art. 2 - Rimborso quota a carico di assegnatari e privati anticipata dall'Ente . . . . .  | <i>p. m.</i>  | »          | »    |
|                  | Totale Categoria III . . . .  | 5.961.500.000 | »          | »    |
|                  | CATEGORIA IV. - RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE DELLA RIFORMA  |               |            |      |
| 23               | Rimborso anticipazioni:   |               |            |      |
|                  | Art. 1 - da parte degli assegnatari . .   | 480.000.000   | »          | »    |
|                  | Art. 2 - da parte delle Cooperative .   | 492.000.000   | »          | »    |
| 23<br><i>bis</i> | Recupero quote finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte ed esecuzione opere poderali di miglioramento . . . . .   | 515.000.000   | »          | »    |
| 23<br><i>ter</i> | Rimborso delle anticipazioni sul contributo statale per le opere poderali eseguite dagli assegnatari . . . . .  | <i>p. m.</i>  | »          | »    |
| 24               | Rimborso finanziamenti per garanzia:  |               |            |      |
|                  | Art. 1 - da parte degli assegnatari . .   | 100.000.000   | »          | »    |
|                  | Art. 2 - da parte delle Cooperative .   | <i>p. m.</i>  | »          | »    |
| 24<br><i>bis</i> | Recupero crediti patrimoniali derivanti da alienazione macchine:  |               |            |      |
|                  | Art. 1 - dalle Cooperative . . . . .  | 10.000.000    | »          | »    |
|                  | Art. 2 - dalla piccola proprietà meccanica . . . . .  | 10.000.000    | »          | »    |
|                  | Totale Categoria IV . . . .   | 1.607.000.000 | »          | »    |



**ENTRATE**

| Totali        | Somme accertate<br>nell'esercizio | Somme riscosse<br>nell'esercizio | Somme rimaste<br>da riscuotere<br>al 31 die. 1967 | Differenze<br>rispetto alla previsione definitiva |               |
|---------------|-----------------------------------|----------------------------------|---|---|---------------|
|               |                                   |                                  |   | in +  | in -          |
| »             | »                                 | »                                | »   | »   | »             |
| »             | »                                 | »                                | »   | »   | »             |
| »             | »                                 | »                                | »   | »   | »             |
| 5.961.500.000 | 2.468.186.657                     | 363.190.327                      | 2.104.996.330                                     | »   | 3.493.313.343 |
| 480.000.000   | 316.571.437                       | 316.571.437                      | »   | »   | 163.428.563   |
| 492.000.000   | 247.775.708                       | 247.775.708                      | »   | »   | 244.224.292   |
| 515.000.000   | 397.264.358                       | 397.264.358                      | »   | »   | 117.735.642   |
| »             | 3.455.000                         | 3.245.000                        | 210.000   | 3.455.000   | »             |
| 100.000.000   | 60.516.798                        | 60.516.798                       | »   | »   | 39.483.202    |
| »             | »                                 | »                                | »   | »   | »             |
| 10.000.000    | 4.399.808                         | 4.399.808                        | »   | »   | 5.600.192     |
| 10.000.000    | 4.565.402                         | 4.565.402                        | »   | »   | 5.434.598     |
| 1.607.000.000 | 1.034.548.511                     | 1.034.338.511                    | 210.000   | 3.455.000   | 575.906.489   |

| Cap.   | Denominazione delle voci di bilancio   | Somme ammesse  |               |      |
|--------|--|----------------|---------------|------|
|        |  | In bilancio    | Variazioni    |      |
|        |  |                | in +          | in - |
|        | <b>CATEGORIA V. — ATTIVITÀ DI SVILUPPO</b>   |                |               |      |
| 25     | Recupero delle somme anticipate sul contributo statale per opere di trasformazione fondiaria eseguite direttamente dalle aziende a norma dell'art. 9 del decreto del Presidente della Repubblica n. 948 del 23 giugno 1962 . . . . .   | 52.000.000     | »             | »    |
| 25/A   | Recupero delle spese sostenute per la progettazione e l'esecuzione di opere a mente dell'art. 22 della legge 21 ottobre 1950, n. 841, dell'art. 26 della legge 2 giugno 1961, n. 454 e dell'art. 3 della legge 14 luglio 1965, n. 901: |                |               |      |
|        | Art. 1 - Quota a carico dello Stato . . . . .  | 952.200.000    | 182.300.000   | »    |
|        | Art. 2 - Quota a carico di privati . . . . .   | 218.800.000    | 347.200.000   | »    |
| 25/B   | Rimborso di anticipazioni per fronteggiare le spese di conduzione a mente dell'art. 7 della legge n. 901 del 14 luglio 1965:   |                |               |      |
|        | Art. 1 - da coltivatori diretti . . . . .  | <i>p. m.</i>   | »             | »    |
|        | Art. 2 - da Cooperative . . . . .  | 1.300.000.000  | »             | »    |
| 25/C   | Rimborso di finanziamenti per garanzia:  |                |               |      |
|        | Art. 1 - da coltivatori diretti . . . . .  | <i>p. m.</i>   | »             | »    |
|        | Art. 2 - da Cooperative . . . . .  | <i>p. m.</i>   | »             | »    |
| 25/D   | Alienazione di partecipazioni a capitali di Cooperative e di Consorzi . . . . .  | <i>p. m.</i>   | »             | »    |
|        | Totale Categoria V . . . . .   | 2.523.000.000  | 529.500.000   | »    |
|        | Totale Titolo II — Entrate per movimento di Capitali . . . . .   | 16.000.000.000 | 1.237.000.000 | »    |
|        | <b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>   |                |               |      |
|        | <b>CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI</b>  |                |               |      |
| 25 bis | Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .   | 200.000.000    | 100.000.000   | »    |
| 26     | Ritenute fiscali . . . . .   | 300.000.000    | »             | »    |
| 27     | Ritenute diverse . . . . .   | 2.000.000      | »             | »    |
| 28     | Ritenute per trattamento di liquidazione del personale . . . . .   | 1.500.000.000  | »             | »    |
| 29     | Entrate diverse e per depositi cauzionali di terzi . . . . .   | 700.000.000    | »             | »    |

**ENTRATE**

| Totali         | Somme accertate<br>nell'esercizio | Somme riscosse<br>nell'esercizio | Somme rimaste<br>da riscuotere<br>al 31 dic. 1967 | Differenze<br>rispetto alla previsione definitiva |               |
|----------------|-----------------------------------|----------------------------------|---|---|---------------|
|                |                                   |                                  |   | in +  | in -          |
| 52.000.000     | 48.957.150                        | »                                | 48.957.150  | »   | 3.042.850     |
| 1.134.500.000  | 813.716.013                       | »                                | 813.716.013                                       | »   | 320.783.987   |
| 566.000.000    | 787.669.860                       | »                                | 787.669.860                                       | 221.669.860                                       | »             |
| »              | »                                 | »                                | »   | »   | »             |
| 1.300.000.000  | 311.859.715                       | 311.859.715                      | »   | »   | 988.140.285   |
| »              | »                                 | »                                | »   | »   | »             |
| »              | »                                 | »                                | »   | »   | »             |
| »              | »                                 | »                                | »   | »   | »             |
| 3.052.500.000  | 1.962.202.738                     | 311.859.715                      | 1.650.343.023                                     | 221.669.860                                       | 1.311.967.122 |
| 17.237.000.000 | 9.260.030.395                     | 1.868.021.648                    | 7.392.008.747                                     | 1.694.106.151                                     | 9.671.075.756 |
| 300.000.000    | 268.750.854                       | 268.750.854                      | »   | »   | 31.249.146    |
| 300.000.000    | 279.903.823                       | 279.903.823                      | »   | »   | 20.096.177    |
| 2.000.000      | »                                 | »                                | »   | »   | 2.000.000     |
| 1.500.000.000  | 1.553.104.015                     | 1.395.156.664                    | 157.947.351                                       | 53.104.015  | »             |
| 700.000.000    | 164.355.345                       | 164.355.345                      | »   | »   | 535.644.655   |

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio  | Somme ammesse  |               |      |
|------|---|----------------|---------------|------|
|      |   | In bilancio    | Variazioni    |      |
|      |   |                | in +          | in — |
| 30   | Entrate per rimborsi depositi cauzionali e giudiziali dell'Ente . . . . .   | 5.000.000      | »             | »    |
| 31   | Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi  | 1.500.000.000  | »             | »    |
| 32   | Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici . . . . .  | 7.500.000.000  | »             | »    |
| 33   | Entrate varie in attesa di definitiva imputazione . . . . .   | 1.500.000.000  | »             | »    |
|      | Totale Categoria I . . . . .  | 13.207.000.000 | 100.000.000   | »    |
|      | CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI  |                |               |      |
| 34   | Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:  |                |               |      |
|      | Art. 1 - Quota capitale . . . . .   | 249.500.000    | 20.000.000    | »    |
|      | Art. 2 - Quota interessi . . . . .  | 50.500.000     | 15.000.000    | »    |
|      | Totale Categoria II . . . . .   | 300.000.000    | 35.000.000    | »    |
|      | CATEGORIA III. — RICAVI DELLE GESTIONI SPECIALI   |                |               |      |
| 35   | Gestioni provvisorie varie . . . . .  | 527.000.000    | »             | »    |
| 36   | Gestione Acquedotto del Fiora . . . . .   | 220.000.000    | »             | »    |
| 37   | Gestione Cassa per la formazione della proprietà contadina . . . . .  | 1.390.000.000  | »             | »    |
| 38   | Gestione degli impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico . . . . . | 191.000.000    | »             | »    |
| 39   | Attività di cui all'art. 13 del decreto del Presidente della Repubblica n. 948 del 23 giugno 1962 . . . . .                                     | <i>p. m.</i>   | »             | »    |
|      | Totale Categoria III . . . . .  | 2.328.000.000  | »             | »    |
|      | Totale Titolo III - Partite che si compensano con le uscite . . . . .   | 15.835.000.000 | 135.000.000   | »    |
|      | Totale Generale Parte I. — Entrate . . . . .  | 38.905.000.000 | 3.785.000.000 | »    |

**ENTRATE**

| Totali         | Somme accertate<br>nell'esercizio | Somme riscosse<br>nell'esercizio | Somme rimaste<br>da riscuotere<br>al 31 dic. 1967 | Differenze<br>rispetto alla previsione definitiva |                |
|----------------|-----------------------------------|----------------------------------|---|---|----------------|
|                |                                   |                                  |   | in +  | in -           |
| 5.000.000      | 1.661.838                         | 315.000                          | 1.346.838   | »   | 3.338.162      |
| 1.500.000.000  | 1.477.649.626                     | 1.018.915.219                    | 458.734.407                                       | »   | 22.350.374     |
| 7.500.000.000  | 6.687.867.816                     | 6.623.968.996                    | 63.898.820  | »   | 812.132.184    |
| 1.500.000.000  | 562.945.530                       | 562.945.530                      | »   | »   | 937.054.470    |
| 13.307.000.000 | 10.996.238.847                    | 10.314.311.431                   | 681.927.416                                       | 53.104.015  | 2.363.865.168  |
| 269.500.000    | 266.103.748                       | 107.245.051                      | 158.858.697                                       | »   | 3.396.252      |
| 65.500.000     | 62.418.263                        | 27.678.477                       | 34.739.786  | »   | 3.081.737      |
| 335.000.000    | 328.522.011                       | 134.923.528                      | 193.598.483                                       | »   | 6.477.989      |
| 527.000.000    | 419.516.454                       | 419.516.454                      | »   | »   | 107.483.546    |
| 220.000.000    | 211.132.504                       | 211.132.504                      | »   | »   | 8.867.496      |
| 1.390.000.000  | »                                 | »                                | »   | »   | 1.390.000.000  |
| 191.000.000    | 80.026.862                        | 80.026.862                       | »   | »   | 110.973.138    |
| »              | »                                 | »                                | »   | »   | »              |
| 2.328.000.000  | 710.675.820                       | 710.675.820                      | »   | »   | 1.617.324.180  |
| 15.970.000.000 | 12.035.436.678                    | 11.159.910.779                   | 875.525.899                                       | 53.104.015  | 3.987.667.337  |
| 42.690.000.000 | 27.221.699.221                    | 15.976.203.042                   | 11.245.496.179                                    | 1.758.995.839                                     | 17.227.296.618 |

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio   | Somme ammesse     |            |          |
|------|--|-------------------|------------|----------|
|      |  | In bilancio       | Variazioni |          |
|      |  |                   | in +       | in -     |
|      | <b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>  |                   |            |          |
|      | <b>CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO<br/>E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI<br/>E PERIFERICI</b> |                   |            |          |
| 1    | Spese per gli impianti . . . . .   | 20.000.000        | »          | »        |
| 2    | Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici - strumenti tecnici . .                         | 35.000.000        | »          | »        |
| 3    | Rinnovo mezzi di locomozione . . . . .   | 5.000.000         | »          | »        |
| 4    | Acquisto di opere e pubblicazioni per biblioteca . . . . .   | 2.000.000         | »          | »        |
|      | <b>Totale Categoria I . . . . .</b>  | <b>62.000.000</b> | <b>»</b>   | <b>»</b> |
|      | <b>CATEGORIA II. — SPESE GENERALI<br/>DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE</b>                                  |                   |            |          |
| 5    | Spese fisse per il personale:  |                   |            |          |
|      | Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .  | 720.000.000       | »          | »        |
|      | Art. 2 - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi, previdenziali e vari . . . . .                 | 124.000.000       | 7.000.000  | »        |
|      | Art. 3 - Quota a carico dell'Ente per trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .       | 65.000.000        | »          | »        |
|      | Art. 3 bis - Accantonamento prudenziale trattamento previdenza . . . . .                                 | 75.000.000        | »          | »        |
|      | Art. 4 - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . . | 12.000.000        | »          | »        |
| 6    | Spese variabili per il personale:  |                   |            |          |
|      | Art. 1 - Compenso lavoro straordinario . . . . .   | 53.000.000        | »          | »        |
|      | Art. 2 - Premi di rendimento . . . . .   | 55.000.000        | »          | »        |
|      | Art. 3 - Sussidi . . . . .   | 1.500.000         | »          | »        |
|      | Art. 4 - Quota a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .             | 9.500.000         | 2.000.000  | »        |
|      | Art. 5 - Indennità e rimborso spese di missione e tramutamenti . . . . .                                 | 8.000.000         | 2.000.000  | »        |
| 7    | Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .   | 30.000.000        | »          | »        |
| 8    | Studi, convegni di studio e rilievi di carattere generale . . . . .                                      | 15.000.000        | »          | »        |

**USCITE**

| Totali      | Somme impegnate<br>nell'esercizio | Somme pagate<br>nell'esercizio | Somme rimaste<br>da pagare<br>al 31 dic. 1967 | Differenze<br>rispetto alla previsione definitiva |            |
|-------------|-----------------------------------|--------------------------------|---|---|------------|
|             |                                   |                                |   | in +  | in -       |
| 20.000.000  | 756.131                           | 506.131                        | 250.000                                       | »   | 19.243.869 |
| 35.000.000  | 34.413.420                        | 3.559.520                      | 30.853.900                                    | »   | 586.580    |
| 5.000.000   | 3.975.260                         | 3.975.260                      | »   | »   | 1.024.740  |
| 2.000.000   | 126.474                           | 120.174                        | 6.300   | »   | 1.873.526  |
| 62.000.000  | 39.271.285                        | 8.161.085                      | 31.110.200                                    | »   | 22.728.715 |
| 720.000.000 | 715.884.128                       | 711.238.603                    | 4.645.525                                     | »   | 4.115.872  |
| 131.000.000 | 130.809.652                       | 111.101.441                    | 19.708.211                                    | »   | 190.348    |
| 65.000.000  | 65.000.000                        | 65.000.000                     | »   | »   | »          |
| 75.000.000  | 73.213.596                        | 73.213.596                     | »   | »   | 1.786.404  |
| 12.000.000  | 10.693.410                        | 10.625.743                     | 67.667  | »   | 1.306.590  |
| 53.000.000  | 50.762.513                        | 46.774.978                     | 3.987.535                                     | »   | 2.237.487  |
| 55.000.000  | 54.528.704                        | 49.896.709                     | 4.631.995                                     | »   | 471.296    |
| 1.500.000   | 854.466                           | 734.145                        | 120.321                                       | »   | 645.534    |
| 11.500.000  | 11.019.377                        | 9.396.993                      | 1.622.384                                     | »   | 480.623    |
| 10.000.000  | 9.357.007                         | 8.517.240                      | 839.767                                       | »   | 642.993    |
| 30.000.000  | 14.114.963                        | 12.753.485                     | 1.361.478                                     | »   | 15.885.037 |
| 15.000.000  | 136.243                           | 119.443                        | 16.800  | »   | 14.863.757 |

| Cap.   | Denominazione delle voci di bilancio   | Somme ammesse |            |            |
|--------|--|---------------|------------|------------|
|        |  | In bilancio   | Variazioni |            |
|        |  |               | in +       | in -       |
| 9      | Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni . . . . .   | 15.000.000    | »          | »          |
| 10     | Spese di ufficio:  |               |            |            |
|        | Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni, imposte e tasse . . . . . | 32.000.000    | »          | »          |
|        | Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio. . . . .                       | 39.000.000    | »          | »          |
|        | Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .   | 20.000.000    | »          | »          |
| 11     | Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .   | 11.000.000    | »          | »          |
| 12     | Spese legali e notarili . . . . .  | 25.000.000    | »          | »          |
| 13     | Spese di rappresentanza e varie . . . . .  | 20.000.000    | »          | »          |
| 13 bis | Spese per l'adesione ad Associazioni e Comitati . . . . .  | 6.000.000     | »          | »          |
|        | Totale Categoria II . . . . .  | 1.336.000.000 | 11.000.000 | »          |
|        | <b>CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI</b>                                       |               |            |            |
| 14     | Spese fisse per il personale:  |               |            |            |
|        | Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .  | 576.000.000   | »          | 17.000.000 |
|        | Art. 2 - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi, previdenziali e vari . . . . .                           | 97.000.000    | 5.000.000  | »          |
|        | Art. 3 - Quota a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . . . . .   | 51.000.000    | »          | »          |
|        | Art. 3 bis - Accantonamento prudenziale trattamento previdenza. . . . .  | 59.000.000    | »          | »          |
|        | Art. 4 - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze . . . . .    | 11.000.000    | »          | »          |
| 15     | Spese variabili per il personale:  |               |            |            |
|        | Art. 1 - Compenso lavoro straordinario . . . . .   | 40.000.000    | »          | »          |
|        | Art. 2 - Premi di rendimento . . . . .   | 42.000.000    | »          | »          |
|        | Art. 3 - Sussidi . . . . .   | 1.000.000     | 3.000.000  | »          |
|        | Art. 4 - Quota a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .                       | 9.000.000     | »          | »          |
|        | Art. 5 - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .   | 38.000.000    | »          | 10.000.000 |



**USCITE**

| Totali        | Somme impegnate<br>nell'esercizio | Somme pagate<br>nell'esercizio | Somme rimaste<br>da pagare<br>al 31 dic. 1967 | Differenze<br>rispetto alla previsione definitiva |            |
|---------------|-----------------------------------|--------------------------------|---|---|------------|
|               |                                   |                                |   | in +  | in -       |
| 15.000.000    | 1.809.000                         | 1.614.000                      | 195.000                                       | »   | 13.191.000 |
| 32.000.000    | 30.605.304                        | 26.777.015                     | 3.828.289                                     | »   | 1.394.696  |
| 39.000.000    | 25.853.197                        | 23.165.169                     | 2.688.028                                     | »   | 13.146.803 |
| 20.000.000    | 19.155.664                        | 18.357.024                     | 798.640                                       | »   | 844.336    |
| 11.000.000    | 8.601.980                         | 8.235.443                      | 366.537                                       | »   | 2.398.020  |
| 25.000.000    | 23.341.900                        | 21.354.530                     | 1.987.370                                     | »   | 1.658.100  |
| 20.000.000    | 6.512.613                         | 4.898.792                      | 1.613.821                                     | »   | 13.487.387 |
| 6.000.000     | 1.880.000                         | 680.000                        | 1.200.000                                     | »   | 4.120.000  |
| 1.347.000.000 | 1.254.133.717                     | 1.204.454.349                  | 49.679.368                                    | »   | 92.866.283 |
| 559.000.000   | 558.982.757                       | 558.218.324                    | 764.433                                       | »   | 17.243     |
| 102.000.000   | 101.949.569                       | 86.530.480                     | 15.419.089                                    | »   | 50.431     |
| 51.000.000    | 51.000.000                        | 51.000.000                     | »   | »   | »          |
| 59.000.000    | 56.754.095                        | 56.754.095                     | »   | »   | 2.245.905  |
| 11.000.000    | »                                 | »                              | »   | »   | 11.000.000 |
| 40.000.000    | 36.265.008                        | 33.124.028                     | 3.140.980                                     | »   | 3.734.992  |
| 42.000.000    | 39.820.059                        | 38.998.459                     | 821.600                                       | »   | 2.179.941  |
| 4.000.000     | 2.805.067                         | 2.678.244                      | 126.823                                       | »   | 1.194.933  |
| 9.000.000     | 7.925.392                         | 6.643.504                      | 1.281.888                                     | »   | 1.074.608  |
| 28.000.000    | 16.359.702                        | 15.171.986                     | 1.187.716                                     | »   | 11.640.298 |

| Cap.      | Denominazione delle voci di bilancio  | Somme ammesse |            |            |
|-----------|---|---------------|------------|------------|
|           |   | In bilancio   | Variazioni |            |
|           |   |               | in +       | in -       |
| 16        | Studi e rilievi tecnici . . . . .   | 8.000.000     | »          | »          |
| 17        | Spese di ufficio:   |               |            |            |
|           | Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni, imposte e tasse . . . . .      | 103.000.000   | »          | »          |
|           | Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio. . . . .                            | 28.000.000    | »          | »          |
|           | Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .  | 25.000.000    | »          | »          |
| 18        | Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .  | 85.000.000    | »          | »          |
| 19        | Spese legali e notarili . . . . .   | 10.000.000    | »          | »          |
| 20        | Manutenzione strumenti tecnici . . . . .  | 1.000.000     | »          | »          |
| 20<br>bis | Spese varie . . . . .   | 12.000.000    | »          | »          |
|           | Totale Categoria III . . . . .  | 1.196.000.000 | 8.000.000  | 27.000.000 |
|           | CATEGORIA IV. - INTERESSI PASSIVI<br>E SERVIZI DI CASSA   |               |            |            |
| 21        | Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento                                       | 50.000.000    | »          | »          |
| 22        | Spese relative al servizio di cassa . . . . .   | 1.000.000     | »          | »          |
|           | Totale Categoria IV. . . . .  | 51.000.000    | »          | »          |
|           | CATEGORIA V. - TRASFORMAZIONE<br>FONDIARIA  |               |            |            |
| 23        | Progettazione, direzione, assistenza e contabilità lavori:  |               |            |            |
|           | Art. 1 - Spese per il personale . . . . .   | 660.000.000   | »          | »          |
|           | Art. 2 - Altre spese . . . . .  | 10.000.000    | 25.000.000 | »          |
| 24        | Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni:                 |               |            |            |
|           | Art. 1 - Opere poderali . . . . .   | 80.000.000    | »          | »          |
|           | Art. 2 - Opere a carattere interpodereale . . . . .   | 1.608.000.000 | »          | »          |
| 24<br>bis | Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite direttamente dagli assegnatari. . . . .                   | <i>p. m.</i>  | »          | »          |
| 24<br>ter | Contributo sulle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite direttamente dagli assegnatari . . . . . | 10.000.000    | »          | »          |

**USCITE**

| Totali        | Somme impegnate<br>nell'esercizio | Somme pagate<br>nell'esercizio | Somme rimaste<br>da pagare<br>al 31 dic. 1967 | Differenze<br>rispetto alla previsione definitiva |             |
|---------------|-----------------------------------|--------------------------------|---|---|-------------|
|               |                                   |                                |   | in +  | in -        |
| 8.000.000     | 908.870                           | 874.070                        | 34.800  | »   | 7.091.130   |
| 103.000.000   | 96.382.224                        | 93.977.419                     | 2.404.805                                     | »   | 6.617.776   |
| 28.000.000    | 24.186.217                        | 23.556.338                     | 629.879                                       | »   | 3.813.783   |
| 25.000.000    | 21.206.372                        | 19.669.932                     | 1.536.440                                     | »   | 3.793.628   |
| 85.000.000    | 58.289.717                        | 57.571.691                     | 718.026                                       | »   | 26.710.283  |
| 10.000.000    | 7.440.540                         | 7.151.375                      | 289.165                                       | »   | 2.559.460   |
| 1.000.000     | 544.979                           | 403.429                        | 141.550                                       | »   | 455.021     |
| 12.000.000    | 9.728.121                         | 9.633.685                      | 94.436  | »   | 2.271.879   |
| 1.177.000.000 | 1.090.548.689                     | 1.061.957.059                  | 28.591.630                                    | »   | 86.451.311  |
| 50.000.000    | 34.414.062                        | 34.009.472                     | 404.590                                       | »   | 15.585.938  |
| 1.000.000     | 245.668                           | 245.668                        | »   | »   | 754.332     |
| 51.000.000    | 34.659.730                        | 34.255.140                     | 404.590                                       | »   | 16.340.270  |
| 660.000.000   | 660.000.000                       | 640.598.692                    | 19.401.308                                    | »   | »           |
| 35.000.000    | 26.749.620                        | 25.929.047                     | 820.573                                       | »   | 8.250.380   |
| 80.000.000    | 75.538.679                        | 62.277.549                     | 13.261.130                                    | »   | 4.461.321   |
| 1.608.000.000 | 1.334.654.290                     | 7.820.860                      | 1.326.833.430                                 | »   | 273.345.710 |
| »             | »                                 | »                              | »   | »   | »           |
| 10.000.000    | »                                 | »                              | »   | »   | 10.000.000  |

| Cap.                | Denominazione delle voci di bilancio   | Somme ammesse |               |            |
|---------------------|--|---------------|---------------|------------|
|                     |  | In bilancio   | Variazioni    |            |
|                     |  |               | in +          | in -       |
| 24<br><i>quater</i> | Ripristino della efficienza degli appoderamenti e delle strutture pertinenti agli assegnatari e loro Cooperative a norma dell'art. 24 della legge 23-12-1966 n. 1142                                 | »             | 2.250.000.000 | »          |
| 25                  | Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'art. 9 della legge 21-10-1950, n. 841 . . . . . | <i>p. m.</i>  | »             | »          |
| 26                  | Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .   | <i>p. m.</i>  | »             | »          |
| 26<br><i>bis</i>    | Riattamenti e manutenzione ordinaria e straordinaria di manufatti . . . . .  | 90.000.000    | »             | 48.000.000 |
| 27                  | Centri di servizio . . . . .   | 35.000.000    | »             | »          |
| 27<br><i>bis</i>    | Altre opere di carattere pubblico . . . . .  | 8.000.000     | »             | »          |
|                     | Totale Categoria V . . . . .   | 2.501.000.000 | 2.275.000.000 | 48.000.000 |
|                     | CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI  |               |               |            |
| 28                  | Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .   | 10.000.000    | »             | »          |
|                     | Totale Categoria VI . . . . .  | 10.000.000    | »             | »          |
|                     | CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI   |               |               |            |
| 29                  | Istruzione professionale degli assegnatari organizzazione centri di meccanica agraria  | <i>p. m.</i>  | »             | »          |
| 29<br><i>bis</i>    | Istruzione popolare . . . . .  | <i>p. m.</i>  | »             | »          |
| 29<br><i>ter</i>    | Istituti professionali . . . . .   | <i>p. m.</i>  | »             | »          |
| 30                  | Assistenza tecnica e veterinaria . . . . .   | <i>p. m.</i>  | »             | »          |
| 30<br><i>bis</i>    | Assistenza economica e finanziaria . . . . .   | <i>p. m.</i>  | »             | »          |
| 30<br><i>ter</i>    | Assistenza sanitaria e sociale . . . . .   | <i>p. m.</i>  | »             | »          |
| 31                  | Istruzione ed assistenza alla Cooperazione.  | 15.000.000    | »             | »          |
| 32                  | Assegnazione delle terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti ecc. . . . .  | 1.000.000     | »             | »          |
| 32<br><i>bis</i>    | Attività divulgativa . . . . .   | <i>p. m.</i>  | »             | »          |
| 32<br><i>ter</i>    | Spese per la valorizzazione economico-agricola . . . . .   | <i>p. m.</i>  | »             | »          |
|                     | Totale Categoria VII . . . . .   | 16.000.000    | »             | »          |

**USCITE**

| Totali        | Somme impegnate nell'esercizio | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1967 | Differenze rispetto alla previsione definitiva |               |
|---------------|--------------------------------|-----------------------------|---|--|---------------|
|               |                                |                             |   | in +   | in -          |
| 2.250.000.000 | 1.177.704.603                  | 145.227.616                 | 1.032.476.987                           | »  | 1.072.295.397 |
| »             | »                              | »                           | »                                       | »  | »             |
| »             | »                              | »                           | »                                       | »  | »             |
| 42.000.000    | 25.469.382                     | 11.835.271                  | 13.634.111                              | »  | 16.530.618    |
| 35.000.000    | 2.594.800                      | 38.000                      | 2.556.800                               | »  | 32.405.200    |
| 8.000.000     | 3.509.794                      | 16.640                      | 3.493.154                               | »  | 4.490.206     |
| 4.728.000.000 | 3.306.221.168                  | 893.743.675                 | 2.412.477.493                           | »  | 1.421.778.832 |
| 10.000.000    | 861.973                        | 60.223                      | 801.750                                 | »  | 9.138.027     |
| 10.000.000    | 861.973                        | 60.223                      | 801.750                                 | »  | 9.138.027     |
| »             | »                              | »                           | »                                       | »  | »             |
| »             | »                              | »                           | »                                       | »  | »             |
| »             | »                              | »                           | »                                       | »  | »             |
| »             | »                              | »                           | »                                       | »  | »             |
| »             | »                              | »                           | »                                       | »  | »             |
| »             | »                              | »                           | »                                       | »  | »             |
| »             | »                              | »                           | »                                       | »  | »             |
| 15.000.000    | »                              | »                           | »                                       | »  | 15.000.000    |
| 1.000.000     | 151.900                        | 151.900                     | »                                       | »  | 848.100       |
| »             | »                              | »                           | »                                       | »  | »             |
| »             | »                              | »                           | »                                       | »  | »             |
| 16.000.000    | 151.900                        | 151.900                     | »                                       | »  | 15.848.100    |

| Cap.             | Denominazione delle voci di bilancio  | Somme ammesse |            |            |
|------------------|---|---------------|------------|------------|
|                  |   | In bilancio   | Variazioni |            |
|                  |   |               | in +       | in -       |
|                  | <b>CATEGORIA VIII. — PERDITA DELLE GESTIONI SPECIALI</b>  |               |            |            |
| 33               | Gestioni provvisorie varie . . . . .  | <i>p. m.</i>  | »          | »          |
| 33/A             | Gestione Acquedotto del Fiora . . . . .   | <i>p. m.</i>  | »          | »          |
| 33/B             | Gestione Cassa per la formazione della proprietà contadina . . . . .  | <i>p. m.</i>  | »          | »          |
| 33/C             | Gestione degli impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico . . . . . | <i>p. m.</i>  | »          | »          |
| 33/D             | Attività di cui all'art. 13 del decreto del Presidente della Repubblica n. 948 del 23 giugno 1962 . . . . .                                     | <i>p. m.</i>  | »          | »          |
|                  | Totale Categoria VIII . . . . .   | »             | »          | »          |
|                  | <b>CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE</b>   |               |            |            |
| 34               | Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al Cap. 5 Entrate:   |               |            |            |
|                  | Art. 1 - Quota capitale . . . . .   | 480.000.000   | »          | »          |
|                  | Art. 2 - Quota interessi . . . . .  | 100.000.000   | »          | »          |
| 35               | Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni di cui al Cap. 6 Entrate:     |               |            |            |
|                  | Art. 1 - Quota capitale . . . . .   | 7.000.000     | »          | »          |
|                  | Art. 2 - Quota interessi . . . . .  | 1.700.000     | »          | »          |
| 35<br><i>bis</i> | Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni acquistati per la ricomposizione fondiaria:  |               |            |            |
|                  | Art. 1 - Quota capitale . . . . .   | <i>p. m.</i>  | »          | »          |
|                  | Art. 2 - Quota interessi . . . . .  | <i>p. m.</i>  | »          | »          |
| 36               | Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .  | 80.000.000    | »          | 20.000.000 |
|                  | Totale Categoria IX . . . . .   | 668.700.000   | »          | 20.000.000 |
|                  | <b>CATEGORIA X. — ATTIVITÀ DI SVILUPPO</b>  |               |            |            |
| 36/A             | Studi e piani di valorizzazione e di riordino fondiario delle zone di intervento:   |               |            |            |
|                  | Art. 1 - Spese per il personale . . . . .   | 253.000.000   | 8.000.000  | »          |
|                  | Art. 2 - Altre spese . . . . .  | 25.000.000    | »          | »          |

**USCITE**

| Totali      | Somme impegnate<br>nell'esercizio | Somme pagate<br>nell'esercizio | Somme rimaste<br>da pagare<br>al 31 dic. 1967 | Differenze<br>rispetto alle previsioni definitive |             |
|-------------|-----------------------------------|--------------------------------|---|---|-------------|
|             |                                   |                                |   | in +  | in -        |
| »           | »                                 | »                              | »   | »   | »           |
| »           | »                                 | »                              | »   | »   | »           |
| »           | »                                 | »                              | »   | »   | »           |
| »           | »                                 | »                              | »   | »   | »           |
| »           | »                                 | »                              | »   | »   | »           |
| »           | »                                 | »                              | »   | »   | »           |
| 480.000.000 | »                                 | »                              | »   | »   | 480.000.000 |
| 100.000.000 | 15.393.659                        | »                              | 15.393.659                                    | »   | 84.606.341  |
| 7.000.000   | 825.482                           | »                              | 825.482                                       | »   | 6.174.518   |
| 1.700.000   | 235.460                           | »                              | 235.460                                       | »   | 1.464.540   |
| »           | »                                 | »                              | »   | »   | »           |
| »           | »                                 | »                              | »   | »   | »           |
| 60.000.000  | »                                 | »                              | »   | »   | 60.000.000  |
| 648.700.000 | 16.454.601                        | »                              | 16.454.601                                    | »   | 632.245.399 |
| 261.000.000 | 260.821.163                       | 253.479.553                    | 7.341.610                                     | »   | 178.837     |
| 25.000.000  | 16.381.967                        | 6.706.056                      | 9.675.911                                     | »   | 8.618.033   |

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio  | Somme ammesse |               |            |
|------|---|---------------|---------------|------------|
|      |   | In bilancio   | Variazioni    |            |
|      |   |               | in +          | in -       |
| 36/B | Riordinamento fondiario e formazione proprietà contadina:   |               |               |            |
|      | Art. 1 - Spese per il personale . . . . .   | 109.000.000   | 3.000.000     | »          |
|      | Art. 2 - Acquisto di terreni per la ricomposizione fondiaria (art. 3, lett. F, legge n. 901 del 14 luglio 1965) . . . . .                             | <i>p. m.</i>  | »             | »          |
|      | Art. 3 - Assistenza tecnica, legale e amministrativa ai proprietari interessati alla ricomposizione fondiaria . . . . .                               | <i>p. m.</i>  | »             | »          |
|      | Art. 4 - Altre spese . . . . .  | 3.000.000     | »             | »          |
| 36/C | Progettazione, esecuzione, manutenzione ed esercizio di opere:  |               |               |            |
|      | Art. 1 - Spese per il personale . . . . .   | 82.000.000    | 1.000.000     | »          |
|      | Art. 2 - Progettazione, assistenza ed esecuzione di opere di trasformazione fondiaria a favore di singoli agricoltori e di interesse comune . . . . . | 20.000.000    | »             | »          |
| 36/D | Sviluppo della produzione, della cooperazione, delle organizzazioni di mercato e formazione imprenditoriale:  |               |               |            |
|      | Art. 1 - Spese per il personale . . . . .   | 2.091.000.000 | »             | 4.000.000  |
|      | Art. 2 - Attività di formazione, aggiornamento, orientamento e istruzione . . . . .   | 20.000.000    | »             | »          |
|      | Art. 3 - Promozione e concorso nelle spese per attività varie . . . . .   | 8.300.000     | »             | »          |
|      | Art. 4 - Cooperazione . . . . .   | 119.000.000   | »             | »          |
|      | Art. 5 - Attività comunitaria . . . . .   | 40.000.000    | »             | »          |
|      | Art. 6 - Sperimentazione e attività dimostrativa e divulgativa . . . . .  | 51.000.000    | »             | »          |
|      | Art. 7 - Commercializzazione . . . . .  | 45.000.000    | »             | »          |
|      | Art. 8 - Altre spese . . . . .  | 8.000.000     | »             | »          |
| 36/E | Interventi diversi:   |               |               |            |
|      | Art. 1 - Spese per il personale . . . . .   | <i>p. m.</i>  | »             | »          |
|      | Art. 2 - Valorizzazione delle risorse naturali a fini turistici . . . . .   | 5.000.000     | »             | »          |
|      | Art. 3 - Interventi straordinari in specifici settori produttivi dell'agricoltura . . . . .   | »             | 163.000.000   | »          |
|      | Art. 4 - Altre spese . . . . .  | 5.000.000     | 3.000.000     | »          |
| 36/F | Attività divulgativa . . . . .  | 33.000.000    | »             | »          |
|      | Totale Categoria X . . . . .  | 2.917.300.000 | 178.000.000   | 4.000.000  |
|      | Totale Titolo I. - Uscite effettive . . . . .   | 8.758.000.000 | 2.472.000.000 | 99.000.000 |



**USCITE**

| Totali         | Somme impegnate<br>nell'esercizio | Somme pagate<br>nell'esercizio | Somme rimaste<br>da pagare<br>al 31 dic. 1967 | Differenze<br>rispetto alla previsione definitiva |               |
|----------------|-----------------------------------|--------------------------------|---|---|---------------|
|                |                                   |                                |   | in +  | in -          |
| 112.000.00     | 112.000.000                       | 108.853.385                    | 3.146.615                                     | »   | »             |
| »              | »                                 | »                              | »   | »   | »             |
| »              | »                                 | »                              | »   | »   | »             |
| 3.000.000      | 560.695                           | 560.695                        | »   | »   | 2.439.305     |
| 83.000.000     | 83.000.000                        | 80.820.427                     | 2.179.573                                     | »   | »             |
| 20.000.000     | 1.470.307                         | 1.198.807                      | 271.500                                       | »   | 18.529.693    |
| 2.087.000.000  | 2.086.870.666                     | 2.027.685.007                  | 59.185.659                                    | »   | 129.334       |
| 20.000.000     | 1.687.129                         | 1.484.009                      | 203.120                                       | »   | 18.312.871    |
| 8.300.000      | 13.860                            | 13.860                         | »   | »   | 8.286.140     |
| 119.000.000    | 80.784.520                        | 58.270.652                     | 22.513.868                                    | »   | 38.215.480    |
| 40.000.000     | 13.996.982                        | 506.686                        | 13.490.296                                    | »   | 26.003.018    |
| 51.000.000     | 13.868.423                        | 13.529.423                     | 339.000                                       | »   | 37.131.577    |
| 45.000.000     | 938.985                           | 736.225                        | 202.760                                       | »   | 44.061.015    |
| 8.000.000      | 700.895                           | 675.895                        | 25.000  | »   | 7.299.105     |
| »              | »                                 | »                              | »   | »   | »             |
| 5.000.000      | 150.000                           | »                              | 150.000                                       | »   | 4.850.000     |
| 163.000.000    | 130.976.956                       | 130.976.956                    | »   | »   | 32.023.044    |
| 8.000.000      | 5.348.623                         | 5.242.973                      | 105.650                                       | »   | 2.651.377     |
| 33.000.000     | 1.445.949                         | 1.209.198                      | 236.751                                       | »   | 31.554.051    |
| 3.091.300.000  | 2.811.017.120                     | 2.691.949.807                  | 119.067.313                                   | »   | 280.282.880   |
| 11.131.000.000 | 8.553.320.183                     | 5.894.733.238                  | 2.658.586.945                                 | »   | 2.577.679.817 |

| Cap.   | Denominazione delle voci di bilancio   | Somme ammesse |            |            |
|--|--|---------------|------------|------------|
|  |  | In bilancio.  | Variazioni |            |
|  |  |               | in +       | in -       |
| <b>TITOLO II. — USCITE<br/>PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>           |  |               |            |            |
| <b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI</b>                         |  |               |            |            |
| 37   | Acquisto e costruzione di immobili . . . .   | 50.000.000    | »          | »          |
| 38   | Acquisto di titoli . . . . .   | 8.000.000     | »          | »          |
| 39   | Partecipazione a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'art. 23 della legge 12-5-1950, n. 230. . . . . | <i>p. m.</i>  | »          | »          |
| 40   | Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .  | 5.000.000     | »          | »          |
| 40<br><i>bis</i>   | Acquisto macchinario da cedere agli assegnatari . . . . .  | 10.000.000    | »          | »          |
| 41   | Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .   | 3.500.000     | »          | »          |
| 42   | Impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico . .                 | 1.160.000.000 | »          | »          |
|  | Totale Categoria I . . . .   | 1.236.500.000 | »          | »          |
| <b>CATEGORIA II. — RESTITUZIONE<br/>FINANZIAMENTI</b>              |  |               |            |            |
| 43   | Restituzione finanziamenti a breve termine   | 2.000.000.000 | »          | »          |
| 44   | Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti diverse . . . . .   | <i>p. m.</i>  | »          | »          |
| 44<br><i>bis</i>   | Estinzione debiti patrimoniali . . . . .   | <i>p. m.</i>  | »          | »          |
| 44<br><i>ter</i>   | Rimborso quote annualità riscatto di cui al Cap. 18 <i>bis</i> Entrate . . . . .   | 1.300.000.000 | »          | »          |
|  | Totale Categoria II . . . .  | 3.300.000.000 | »          | »          |
| <b>CATEGORIA III. — BONIFICA<br/>ED ALTRE OPERE IN CONCESSIONE</b> |  |               |            |            |
| 45   | Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, e contabilità lavori:   |               |            |            |
|  | Art. 1 - Spese per il personale . . . .  | 173.000.000   | 18.000.000 | »          |
|  | Art. 2 - Altre spese . . . . .   | 621.000.000   | »          | 18.000.000 |
| 46   | Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .  | 5.424.000.000 | »          | »          |
| 47   | Esercizio e manutenzione . . . . .   | 20.000.000    | »          | »          |

**USCITE**

| Totali        | Somme impegnate<br>nell'esercizio | Somme pagate<br>nell'esercizio | Somme rimaste<br>da pagare<br>al 31 dic. 1967 | Differenze<br>rispetto alla previsione definitiva |               |
|---------------|-----------------------------------|--------------------------------|---|---|---------------|
|               |                                   |                                |   | in +  | in -          |
| 50.000.000    | 23.720.000                        | »                              | 23.720.000                                    | »   | 26.280.000    |
| 8.000.000     | 422.620                           | 422.620                        | »   | »   | 7.577.380     |
| »             | »                                 | »                              | »   | »   | »             |
| 5.000.000     | 1.476.800                         | 1.476.800                      | »   | »   | 3.523.200     |
| 10.000.000    | 764.490                           | 764.490                        | »   | »   | 9.235.510     |
| 3.500.000     | 1.974.610                         | 1.974.610                      | »   | »   | 1.525.390     |
| 1.160.000.000 | 496.013.709                       | 1.547.412                      | 494.466.297                                   | »   | 663.986.291   |
| 1.236.500.000 | 524.372.229                       | 6.185.932                      | 518.186.297                                   | »   | 712.127.771   |
| 2.000.000.000 | 9.527.511                         | 9.527.511                      | »   | »   | 1.990.472.489 |
| »             | »                                 | »                              | »   | »   | »             |
| »             | »                                 | »                              | »   | »   | »             |
| 1.300.000.000 | »                                 | »                              | »   | »   | 1.300.000.000 |
| 3.300.000.000 | 9.527.511                         | 9.527.511                      | »   | »   | 3.290.472.489 |
| 191.000.000   | 190.898.125                       | 185.893.755                    | 5.004.370                                     | »   | 101.875       |
| 603.000.000   | 131.747.268                       | 9.267.683                      | 122.479.585                                   | »   | 471.252.732   |
| 5.424.000.000 | 2.192.603.117                     | 772.584.444                    | 1.420.018.673                                 | »   | 3.231.396.883 |
| 20.000.000    | 189.426                           | 189.426                        | »   | »   | 19.810.574    |

| Cap.   | Denominazione delle voci di bilancio   | Somme ammesse |               |            |
|--------|--|---------------|---------------|------------|
|        |  | In bilancio   | Variazioni    |            |
|        |  |               | in +          | in -       |
| 48     | Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .  | p. m.         | »             | »          |
| 48 bis | Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente a mente dell'art. 22 della legge 21-10-1950, n. 841 e dell'art. 26 della legge 2 giugno 1961 n. 454 . . . . .                                  | p. m.         | »             | »          |
|        | Totale Categoria III . . . . .   | 6.238.000.000 | 18.000.000    | 18.000.000 |
|        | CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE DELLA RIFORMA  |               |               |            |
| 49     | Anticipazioni annuali:   |               |               |            |
|        | Art. 1 — ad assegnatari . . . . .  | 300.000.000   | 250.000.000   | »          |
|        | Art. 2 — a Cooperative . . . . .   | p. m.         | »             | »          |
| 49 bis | Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte ed esecuzione opere poderali di miglioramento . . . . .   | 60.000.000    | »             | »          |
| 49 ter | Anticipazioni sul contributo statale per le opere poderali eseguite dagli assegnatari  | p. m.         | »             | »          |
| 50     | Finanziamenti per garanzia:  |               |               |            |
|        | Art. 1 — ad assegnatari . . . . .  | 100.000.000   | »             | 85.000.000 |
|        | Art. 2 — a Cooperative . . . . .   | p. m.         | »             | »          |
|        | Totale Categoria IV . . . . .  | 460.000.000   | 250.000.000   | 85.000.000 |
|        | CATEGORIA V. — ATTIVITÀ DI SVILUPPO  |               |               |            |
| 50/A   | Anticipazioni sul contributo statale per le opere di trasformazione fondiaria eseguite direttamente dalle aziende a norma dell'art. 9 del decreto del Presidente della Repubblica n. 948 del 23 giugno 1962 . . . . .  | 52.000.000    | »             | »          |
| 50/B   | Spese per la progettazione e l'esecuzione di opere a mente dell'art. 22 della legge 21 ottobre 1950, n. 841, dell'art. 26 della legge 2 giugno 1961, n. 454 e dell'art. 3 della legge 14 luglio 1965, n. 901 . . . . . | 1.596.000.000 | 1.237.000.000 | »          |
| 50/C   | Anticipazioni per fronteggiare le spese di conduzione a mente dell'art. 7 della legge n. 901 del 14 luglio 1965:   |               |               |            |
|        | Art. 1 — a coltivatori diretti . . . . .   | p. m.         | »             | »          |
|        | Art. 2 — a Cooperative . . . . .   | 789.000.000   | »             | »          |

**USCITE**

| Totali        | Somme impegnate<br>nell'esercizio | Somme pagate<br>nell'esercizio | Somme rimaste<br>da pagare<br>al 31 dic. 1967 | Differenze<br>rispetto alla previsione definitiva |               |
|---------------|-----------------------------------|--------------------------------|---|---|---------------|
|               |                                   |                                |   | in +  | in —          |
| »             | »                                 | »                              | »   | »   | »             |
| »             | »                                 | »                              | »   | »   | »             |
| 6.238.000.000 | 2.515.437.936                     | 967.935.308                    | 1.547.502.628                                 | »   | 3.722.562.064 |
| 550.000.000   | 463.596.836                       | 463.596.836                    | »   | »   | 86.403.164    |
| »             | »                                 | »                              | »   | »   | »             |
| 60.000.000    | 42.971.621                        | 31.971.621                     | 11.000.000                                    | »   | 17.028.379    |
| »             | »                                 | »                              | »   | »   | »             |
| 15.000.000    | 8.683.820                         | 8.683.820                      | »   | »   | 6.316.180     |
| »             | »                                 | »                              | »   | »   | »             |
| 625.000.000   | 515.252.277                       | 504.252.277                    | 11.000.000                                    | »   | 109.747.723   |
| 52.000.000    | 48.957.150                        | 7.496.536                      | 41.460.614                                    | »   | 3.042.850     |
| 2.833.000.000 | 2.487.787.494                     | 4.807.190                      | 2.482.980.304                                 | »   | 345.212.506   |
| »             | »                                 | »                              | »   | »   | »             |
| 789.000.000   | 679.241.921                       | 679.241.921                    | »   | »   | 109.758.079   |

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio   | Somme ammesse  |               |             |
|------|--|----------------|---------------|-------------|
|      |  | In bilancio    | Variazioni    |             |
|      |  |                | in +          | in -        |
| 50/D | Finanziamenti per garanzia:  |                |               |             |
|      | Art. 1 - a coltivatori diretti . . . . .   | <i>p. m.</i>   | »             | »           |
|      | Art. 2 - a Cooperative . . . . .   | 100.000.000    | »             | 100.000.000 |
| 50/E | Partecipazioni a capitali di Cooperative e Consorzi . . . . .                            | 29.500.000     | »             | 25.000.000  |
| 50/F | Costituzione riserva a fronte garanzie fidjussorie . . . . .                             | 511.000.000    | »             | »           |
|      | Totale Categoria V . . . .   | 3.077.500.000  | 1.237.000.000 | 125.000.000 |
|      | Totale Titolo II. - Uscite per movimento di Capitali. . . . .                            | 14.312.000.000 | 1.505.000.000 | 228.000.000 |
|      | <b>TITOLO III. - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>                            |                |               |             |
|      | <b>CATEGORIA I. - VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI</b>                          |                |               |             |
| 51   | Versamenti di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali e assicurativi . .    | 200.000.000    | 100.000.000   | »           |
| 52   | Versamenti di ritenute fiscali . . . . .   | 300.000.000    | »             | »           |
| 53   | Versamenti di ritenute diverse . . . . .   | 2.000.000      | »             | »           |
| 54   | Versamenti per il fondo di liquidazione al personale . . . . .                           | 1.500.000.000  | »             | »           |
| 55   | Rimborsi entrate diverse e depositi cauzionali a terzi . . . . .                         | 700.000.000    | »             | »           |
| 56   | Versamenti per depositi cauzionali e giudiziali  | 5.000.000      | »             | »           |
| 57   | Anticipazioni a terzi . . . . .  | 1.500.000.000  | »             | »           |
| 58   | Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .   | 7.500.000.000  | »             | »           |
| 59   | Spese varie in attesa di definitiva imputazione . . . . .                                | 1.500.000.000  | »             | »           |
|      | Totale Categoria I . . . .   | 13.207.000.000 | 100.000.000   | »           |
|      | <b>CATEGORIA II. - ACCANTONAMENTI PER ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI</b> |                |               |             |
| 60   | Annualità relative a terreni espropriati:  |                |               |             |
|      | Art. 1 - Quota capitale . . . . .  | 249.500.000    | 20.000.000    | »           |
|      | Art. 2 - Quota interessi . . . . .   | 50.500.000     | 15.000.000    | »           |
|      | Totale Categoria II . . . .  | 300.000.000    | 35.000.000    | »           |

**USCITE**

| Totali         | Somme impegnate<br>nell'esercizio | Somme pagate<br>nell'esercizio | Somme rimaste<br>da pagare<br>al 31 dic. 1967 | Differenze<br>rispetto alla previsione definitiva |               |
|----------------|-----------------------------------|--------------------------------|---|---|---------------|
|                |                                   |                                |   | in +  | in —          |
| »              | »                                 | »                              | »   | »   | »             |
| »              | »                                 | »                              | »   | »   | »             |
| 4.500.000      | 2.750.000                         | »                              | 2.750.000                                     | »   | 1.750.000     |
| 511.000.000    | 438.208.200                       | 438.208.200                    | »   | »   | 72.791.800    |
| 4.189.500.000  | 3.656.944.765                     | 1.129.753.847                  | 2.527.190.918                                 | »   | 532.555.235   |
| 15.589.000.000 | 7.221.534.718                     | 2.617.654.875                  | 4.603.879.843                                 | »   | 8.367.465.282 |
| 300.000.000    | 268.750.854                       | 230.252.747                    | 38.498.107                                    | »   | 31.249.146    |
| 300.000.000    | 279.903.823                       | 126.779.061                    | 153.124.762                                   | »   | 20.096.177    |
| 2.000.000      | »                                 | »                              | »   | »   | 2.000.000     |
| 1.500.000.000  | 1.553.104.015                     | 821.604.476                    | 731.499.539                                   | 53.104.015  | »             |
| 700.000.000    | 164.355.345                       | 64.089.467                     | 100.265.878                                   | »   | 535.644.655   |
| 5.000.000      | 1.661.838                         | 1.661.838                      | »   | »   | 3.338.162     |
| 1.500.000.000  | 1.477.649.626                     | 1.114.324.906                  | 363.324.720                                   | »   | 22.350.374    |
| 7.500.000.000  | 6.687.867.816                     | 6.405.128.399                  | 282.739.417                                   | »   | 812.132.184   |
| 1.500.000.000  | 562.945.530                       | 562.945.530                    | »   | »   | 937.054.470   |
| 13.307.000.000 | 10.996.238.847                    | 9.326.786.424                  | 1.669.452.423                                 | 53.104.015  | 2.363.865.168 |
| 269.500.000    | 266.103.748                       | »                              | 266.103.748                                   | »   | 3.396.252     |
| 65.500.000     | 62.418.263                        | »                              | 62.418.263                                    | »   | 3.081.737     |
| 335.000.000    | 328.522.011                       | »                              | 328.522.011                                   | »   | 6.477.989     |

Segue:

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio  | Somme ammesse  |               |             |
|------|---|----------------|---------------|-------------|
|      |   | In bilancio    | Variazioni    |             |
|      |   |                | in +          | in —        |
|      | CATEGORIA III. — COSTI DELLE GESTIONI SPECIALI  |                |               |             |
| 61   | Gestioni provvisorie varie . . . . .  | 527.000.000    | »             | »           |
| 62   | Gestione Acquedotto del Fiora:  |                |               |             |
|      | Art. 1 — Spese per il personale . . . .   | 39.000.000     | »             | »           |
|      | Art. 2 — Altre spese . . . . .  | 181.000.000    | »             | »           |
| 63   | Gestione Cassa per la formazione della proprietà contadina . . . . .  | 1.390.000.000  | »             | »           |
| 64   | Gestione degli impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico . . . . . | 191.000.000    | »             | »           |
| 65   | Attività di cui all'art. 13 del decreto del Presidente della Repubblica n. 948 del 23 giugno 1962 . . . . .                                     | <i>p. m.</i>   | »             | »           |
|      | Totale Categoria III . . . .  | 2.328.000.000  | »             | »           |
|      | Totale Titolo III. — Partite che si compensano con le Entrate . . . .   | 15.835.000.000 | 135.000.000   | »           |
|      | Totale generale Parte II. — Uscite . . . .  | 38.905.000.000 | 4.112.000.000 | 327.000.000 |



**USCITE**

| Totali         | Somme impegnate<br>nell'esercizio | Somme pagate<br>nell'esercizio | Somme rimaste<br>da pagare<br>al 31 dic. 1967 | Differenze<br>rispetto alla previsione definitiva |                |
|----------------|-----------------------------------|--------------------------------|---|---|----------------|
|                |                                   |                                |   | in +  | in —           |
| 527.000.000    | 419.516.454                       | 419.516.454                    | »   | »   | 107.483.546    |
| 39.000.000     | 39.059.200                        | 39.059.200                     | »   | 59.200  | »              |
| 181.000.000    | 172.073.304                       | 172.073.304                    | »   | »   | 8.926.696      |
| 1.390.000.000  | »                                 | »                              | »   | »   | 1.390.000.000  |
| 191.000.000    | 80.026.862                        | 80.026.862                     | »   | »   | 110.973.138    |
| »              | »                                 | »                              | »   | »   | »              |
| 2.328.000.000  | 710.675.820                       | 710.675.820                    | »   | 59.200  | 1.617.383.380  |
| 15.970.000.000 | 12.035.436.678                    | 10.037.462.244                 | 1.997.974.434                                 | 53.163.215  | 3.987.726.537  |
| 42.690.000.000 | 27.810.291.579                    | 18.549.850.357                 | 9.260.441.222                                 | 53.163.215  | 14.932.871.636 |

**RIEPILOGO**

| Titoli | Descrizione dei titoli                             | Previsioni definitive | Somme accertate o impegnate | Somme riscosse o pagate | Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 31-12-1967 |
|--------|--|-----------------------|-----------------------------|-------------------------|---|
|        | <b>PARTE I - ENTRATE</b>                           |                       |                             |                         |   |
| I      | Entrate effettive . . . . .                        | 9.483.000.000         | 5.926.232.148               | 2.948.270.615           | 2.977.961.533   |
| II     | Entrate per movimento di capitali . . . . .        | 17.237.000.000        | 9.260.030.395               | 1.868.021.648           | 7.392.008.747   |
| III    | Partite che si compensano con le Uscite . . . . .  | 15.970.000.000        | 12.035.436.678              | 11.159.910.779          | 875.525.899   |
|        | Totale Parte I - Entrate . . . . .                 | 42.690.000.000        | 27.221.699.221              | 15.976.203.042          | 11.245.496.179  |
|        | <b>PARTE II - USCITE</b>                           |                       |                             |                         |   |
| I      | Uscite effettive . . . . .                         | 11.131.000.000        | 8.553.320.183               | 5.894.733.238           | 2.658.586.945   |
| II     | Uscite per movimento di capitali . . . . .         | 15.589.000.000        | 7.221.534.718               | 2.617.654.875           | 4.603.879.843   |
| III    | Partite che si compensano con le Entrate . . . . . | 15.970.000.000        | 12.035.436.678              | 10.037.462.244          | 1.997.974.434   |
|        | Totale Parte II - Uscite . . . . .                 | 42.690.000.000        | 27.810.291.579              | 18.549.850.357          | 9.260.441.222   |

DIMOSTRAZIONE DEL CONTO DELLA COMPETENZA

|  |                            |                            |
|--|----------------------------|----------------------------|
| Entrate effettive accertate nell'esercizio . . . . .                 | L. 5.926.232.148           |                            |
| Uscite effettive impegnate nell'esercizio . . . . .                  | » 8.553.320.183            |                            |
|  | <hr style="width: 100%;"/> |                            |
| Disavanzo nella parte effettiva . . . . .                            | » 2.627.088.035            | L. 2.627.088.035           |
|  | <hr style="width: 100%;"/> |                            |
| Entrate per movimento di capitali accertate nell'esercizio . . . . . | » 9.260.030.395            |                            |
| Uscite per movimento di capitali impegnate nell'esercizio . . . . .  | » 7.221.534.718            |                            |
|  | <hr style="width: 100%;"/> |                            |
| Avanzo nella parte per movimento di capitali . . . . .               | » 2.038.495.677            | L. 2.038.495.677           |
|  | <hr style="width: 100%;"/> |                            |
| DISAVANZO TOTALE DI COMPETENZA . . . . .                             |                            | L. 588.592.358             |
|  |                            | <hr style="width: 100%;"/> |



## GESTIONE RESIDUI

PARTE I - ENTRATE

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio  | Somme rimaste<br>da riscuotere<br>al 31-12-1966 | Variazioni |                | Residui<br>definitivi | Somme riscosse<br>nell'esercizio | Somme rimaste<br>da riscuotere<br>al 31-12-1967 |
|------|---|---|------------|----------------|-----------------------|----------------------------------|---|
|      |   |   | in +       | in -           |                       |                                  |   |
|      | <b>TITOLO I</b>   |   |            |                |                       |                                  |   |
|      | <b>ENTRATE EFFETTIVE</b>  |   |            |                |                       |                                  |   |
|      | <i>CATEGORIA I - Redditi patrimoniali</i>   |   |            |                |                       |                                  |   |
| 1    | Interessi attivi . . . . .  | 108.620.645                                     | »          | 258.028        | 108.362.617           | 90.365.267                       | 17.997.350                                      |
| 2    | Fitti . . . . .   | 206.040   | »          | »              | 206.040               | 22.000                           | 184.040   |
|      | <b>TOTALE CATEGORIA I . . . .</b>   | <b>108.826.685</b>                              | <b>»</b>   | <b>258.028</b> | <b>108.568.657</b>    | <b>90.387.267</b>                | <b>18.181.390</b>                               |
|      | <i>CATEGORIA II - Assegnazioni annuali, rimborsi<br/>e proventi speciali</i>                  |   |            |                |                       |                                  |   |
|      | Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:   |   |            |                |                       |                                  |   |
|      | Art. 3 - Per opere di completamento (legge<br>2 giugno 1961 n. 454) . . . . .                 | 154.505   | »          | »              | 154.505               | »                                | 154.505   |
|      | Art. 4 - Per compiti di assistenza tecnica e di<br>valorizzazione economico agraria . . . . . | 36.732.480                                      | »          | »              | 36.732.480            | »                                | 36.732.480                                      |
|      | Art. 5 - In base alla legge 3 febbraio 1963,<br>n. 110 . . . . .                              | 31.549.155                                      | »          | »              | 31.549.155            | »                                | 31.549.155                                      |
|      | Art. 6 - In base alla legge 8 maggio 1964,<br>n. 311 . . . . .                                | 20.454.305                                      | »          | »              | 20.454.305            | »                                | 20.454.305                                      |

Segue: **ENTRATE**

| Cap.  | Denominazione delle voci di bilancio  | Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1966 | Variazioni |           | Residui definitivi | Somme riscosse nell'esercizio | Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1967 |
|-------|---|---|------------|-----------|--------------------|-------------------------------|---|
|       |   |   | in +       | in -      |                    |                               |   |
| 4 bis | Art. 7 - In base alla legge 13 maggio 1965 n.431  | 900.000.000                               | »          | »         | 900.000.000        | 11.228.160                    | 888.771.840                               |
|       | Art. 8 - In base alla legge 14 luglio 1965 n. 901   | 4.364.875.495                             | »          | »         | 4.364.875.495      | 2.409.962.390                 | 1.954.913.105                             |
|       | Contributi per opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente . . . . . | 571.695.780                               | »          | 6.269.563 | 565.426.217        | 124.930.690                   | 440.495.527                               |
| 5     | Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:                     |   |            |           |                    |                               |   |
|       | Art. 2 - Quota interessi . . . . .  | 69.306.436                                | »          | 13.244    | 69.293.192         | 1.668.822                     | 67.624.370                                |
| 6     | Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:               |   |            |           |                    |                               |   |
|       | Art. 1 - Quota capitale . . . . .   | 749.794                                   | »          | 91.860    | 657.934            | 208.443                       | 449.491                                   |
|       | Art. 2 - Quota interessi . . . . .  | 1.426.354                                 | »          | »         | 1.426.354          | 87.894                        | 1.338.460                                 |
|       | TOTALE CATEGORIA II . . . . .   | 5.996.944.304                             | »          | 6.374.667 | 5.990.569.637      | 2.548.086.399                 | 3.442.483.238                             |
|       | CATEGORIA III - Entrate diverse   |   |            |           |                    |                               |   |
| 8     | Vendita di beni non utilizzabili . . . . .  | 142.200                                   | »          | »         | 142.200            | 142.200                       | »   |
| 10    | Concorsi e rimborsi nelle spese effettive . . . . .   | 5.867.960                                 | »          | »         | 5.867.960          | 1.712.910                     | 4.155.050                                 |
|       | TOTALE CATEGORIA III . . . . .  | 6.010.160                                 | »          | »         | 6.010.160          | 1.855.110                     | 4.155.050                                 |
|       | TOTALE TITOLO I - Entrate effettive . . . . .   | 6.111.781.149                             | »          | 6.632.695 | 6.105.148.454      | 2.640.328.776                 | 3.464.819.678                             |

## Segue: ENTRATE

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio  | Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1966 | Variazioni        |                  | Residui definitivi   | Somme riscosse nell'esercizio | Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1967 |
|------|---|---|-------------------|------------------|----------------------|-------------------------------|---|
|      |   |   | in +              | in -             |                      |                               |   |
|      | <b>TITOLO II</b><br><b>ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>  |   |                   |                  |                      |                               |   |
|      | <i>CATEGORIA I - Alienazione di beni</i>  |   |                   |                  |                      |                               |   |
| 14   | Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .  | 17.983.683                                | »                 | »                | 17.983.683           | 4.252.063                     | 13.731.620                                |
| 16   | Concorso statale e recupero spese impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico . . . . .  | 1.021.402.992                             | »                 | 6.807.112        | 1.014.595.880        | 148.388.960                   | 866.206.920                               |
|      | <b>TOTALE CATEGORIA I . . . . .</b>   | <b>1.039.386.675</b>                      | <b>»</b>          | <b>6.807.112</b> | <b>1.032.579.563</b> | <b>152.641.023</b>            | <b>879.988.540</b>                        |
|      | <i>CATEGORIA II</i><br><i>Entrate per finanziamenti</i>   |   |                   |                  |                      |                               |   |
| 17   | Finanziamenti a breve termine . . . . .   | 4.156.750.000                             | »                 | »                | 4.156.750.000        | 1.041.430.500                 | 3.115.319.500                             |
| 18   | Altri finanziamenti . . . . .   | 1.078.105.228                             | 43.012.902        | »                | 1.121.118.130        | »                             | 1.121.118.130                             |
|      | <b>TOTALE CATEGORIA II . . . . .</b>  | <b>5.234.855.228</b>                      | <b>43.012.902</b> | <b>»</b>         | <b>5.277.868.130</b> | <b>1.041.430.500</b>          | <b>4.236.437.630</b>                      |
|      | <i>CATEGORIA III - Bonifica ed altre opere in concessione</i>   |   |                   |                  |                      |                               |   |
| 19   | Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .  | 5.250.047.220                             | »                 | 54.539.561       | 5.195.507.659        | 951.829.583                   | 4.243.678.076                             |
| 20   | Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . . | 264.156                                   | »                 | »                | 264.156              | 261.325                       | 2.831                                     |



**Segue: ENTRATE**

| Cap.   | Denominazione delle voci di bilancio   | Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1966 |      | Variazioni |      | Residui definitivi | Somme riscosse nell'esercizio | Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1967 |
|--------|--|---|------|------------|------|--------------------|-------------------------------|---|
|        |  | in +                                      | in - | in +       | in - |                    |                               |   |
| 21     | Contributi esercizio e manutenzione . . . . .  | 29.232.627                                | »    | »          | »    | 29.232.627         | 7.264.743                     | 21.967.884                                |
| 22 bis | Quote a carico di assegnatari e di privati per le opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente a mente dell'art. 22 della legge 21 ottobre 1950 n. 841 e dell'art. 26 della legge 2 giugno 1961 n. 454:<br><br>Art. 1 - Rimborso quota a carico dello Stato anticipata dall'Ente. . . . . | 118.392.286                               | »    | »          | »    | 118.392.286        | »                             | 118.392.286                               |
|        | TOTALE CATEGORIA III . . . . .   | 5.397.936.289                             | »    | 54.539.561 | »    | 5.343.396.728      | 959.355.651                   | 4.384.041.077                             |
| 23 ter | CATEGORIA IV - <i>Recupero crediti verso assegnatari e Cooperative della Riforma</i><br><br>Rimborso delle anticipazioni sul contributo statale per le opere poderali eseguite dagli assegnatari   | 564.432.165                               | »    | 59.457.061 | »    | 504.975.104        | 189.645.635                   | 315.329.469                               |
| 24 bis | Recupero crediti patrimoniali derivanti da alienazione macchine:<br><br>Art. 2 - dalla piccola proprietà meccanica . . . . .   | 528.484                                   | »    | »          | »    | 528.484            | »                             | 528.484                                   |
|        | TOTALE CATEGORIA IV . . . . .  | 564.960.649                               | »    | 59.457.061 | »    | 505.503.588        | 189.645.635                   | 315.857.953                               |

## Segue: ENTRATE

| Cap.   | Denominazione delle voci di bilancio   | Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1966 | Variazioni |             | Residui definitivi | Somme riscosse nell'esercizio | Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1967 |
|--------|--|---|------------|-------------|--------------------|-------------------------------|---|
|        |  |   | in +       | in -        |                    |                               |   |
| 25     | CATEGORIA V - <i>Attività di sviluppo</i><br>Recupero delle somme anticipate sul contributo statale per opere di trasformazione fondiaria eseguite direttamente dalle aziende a norma dell'art. 9 del D.P.R. n. 948 del 23 giugno 1962 . . . . .                                     | 236.855.310                               | »          | 16.818.838  | 220.036.472        | 32.382.416                    | 187.654.056                               |
| 25/A   | Recupero delle spese sostenute per la progettazione e l'esecuzione di opere a mente dell'art. 22 della legge 21 ottobre 1950 n. 841, dell'art. 26 della legge 2 giugno 1961 n. 454 e dell'art. 3 della legge 14 luglio 1965 n. 901;<br>Art. 1 - Quota a carico dello Stato . . . . . | 330.899.217                               | »          | »           | 330.899.217        | »                             | 330.899.217                               |
|        | TOTALE CATEGORIA V . . . . .   | 567.754.527                               | »          | 16.818.838  | 550.935.689        | 32.382.416                    | 518.553.273                               |
|        | TOTALE TITOLO II - <i>Entrate per movimento di Capitali</i> . . . . .  | 12.804.893.368                            | 43.012.902 | 137.622.572 | 12.710.283.698     | 2.375.455.225                 | 10.334.828.473                            |
|        | TITOLO III<br>PARTITE CHE SI COMPENSANO<br>CON LE USCITE   |   |            |             |                    |                               |   |
|        | CATEGORIA I - <i>Ritenute, rimborsi e depositi</i>   |   |            |             |                    |                               |   |
| 25 bis | Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .   | 159.815                                   | »          | 56.160      | 103.655            | »                             | 103.655                                   |
| 26     | Ritenute fiscali . . . . .   | 4.868.491                                 | »          | »           | 4.868.491          | »                             | 4.868.491                                 |
| 28     | Ritenute per trattamento di liquidazione del personale . . . . .   | 1.194.016.792                             | 44.613.423 | »           | 1.238.630.215      | 1.216.006.519                 | 22.623.696                                |
| 29     | Entrate diverse e per depositi cauzionali di terzi   | 80.000                                    | »          | 30.000      | 50.000             | 50.000                        | »   |

*Segue: ENTRATE*

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio   | Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1966 | Variazioni |             | Residui definitivi | Somme riscosse nell'esercizio | Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1967 |
|------|--|---|------------|-------------|--------------------|-------------------------------|---|
|      |  |   | in +       | in -        |                    |                               |   |
| 30   | Entrate per rimborsi depositi cauzionali e giudiziari dell'Ente . . . . .    | 35.081.270                                | »          | »           | 35.081.270         | 2.027.737                     | 33.053.533                                |
| 31   | Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .                       | 1.979.300.232                             | »          | 8.809.276   | 1.970.491.006      | 229.134.022                   | 1.741.356.984                             |
| 32   | Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici . . . . .           | 51.783.228                                | »          | »           | 51.783.228         | 51.783.228                    | »   |
|      | TOTALE CATEGORIA I . . . . .   | 3.265.289.878                             | 44.613.423 | 8.895.436   | 3.301.007.865      | 1.499.001.506                 | 1.802.006.359                             |
| 34   | CATEGORIA II - <i>Annualità per terreni espropriati ed assegnati</i>         |   |            |             |                    |                               |   |
|      | Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:                       |   |            |             |                    |                               |   |
|      | Art. 1 - Quota capitale . . . . .  | 838.642.873                               | »          | 18.094.505  | 820.548.368        | 91.139.213                    | 729.409.155                               |
|      | Art. 2 - Quota interessi . . . . .   | 349.294.119                               | »          | 5.776.901   | 343.517.218        | 31.863.954                    | 311.633.264                               |
|      | TOTALE CATEGORIA II . . . . .  | 1.187.936.992                             | »          | 23.871.406  | 1.164.065.586      | 123.023.167                   | 1.041.042.419                             |
| 35   | CATEGORIA III - <i>Ricavi delle gestioni speciali</i>                        |   |            |             |                    |                               |   |
|      | Gestioni provvisorie varie . . . . .   | 551.207.544                               | »          | 8.411.907   | 542.795.637        | 32.109.791                    | 510.685.846                               |
|      | TOTALE CATEGORIA III . . . . .   | 551.207.544                               | »          | 8.411.907   | 542.795.637        | 32.109.791                    | 510.685.846                               |
|      | TOTALE TITOLO III - <i>Partite che si compensano con le Uscite</i> . . . . . | 5.004.434.414                             | 44.613.423 | 41.178.749  | 5.007.869.088      | 1.654.134.464                 | 3.353.734.624                             |
|      | TOTALE GENERALE PARTE I - <i>Entrate</i> . . . . .                           | 23.921.108.931                            | 87.626.325 | 185.434.016 | 23.823.301.240     | 6.669.918.465                 | 17.153.382.775                            |

## PARTE II - USCITE

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio   | Somme rimaste da pagare al 31-12-1966 | Variazioni |         | Residui definitivi | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 31-12-1967 |
|------|--|---------------------------------------|------------|---------|--------------------|-----------------------------|---------------------------------------|
|      |  |                                       | in +       | in -    |                    |                             |                                       |
|      | TITOLO I<br>USCITE EFFETTIVE   |                                       |            |         |                    |                             |                                       |
|      | CATEGORIA I - <i>Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici</i>          |                                       |            |         |                    |                             |                                       |
| 1    | Spese per gli impianti . . . . .   | 2.131.084                             | »          | 465.965 | 1.665.119          | 1.602.445                   | 62.674                                |
| 2    | Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici - strumenti tecnici . . . . .                   | 3.751.050                             | »          | »       | 3.751.050          | 3.230.320                   | 520.730                               |
| 3    | Rinnovo mezzi di locomozione . . . . .   | 2.748.960                             | »          | »       | 2.748.960          | 2.748.960                   | »                                     |
|      | TOTALE CATEGORIA I . . . . .   | 8.631.094                             | »          | 465.965 | 8.165.129          | 7.581.725                   | 583.404                               |
|      | CATEGORIA II - <i>Spese generali dell'Amministrazione Centrale</i>                                       |                                       |            |         |                    |                             |                                       |
| 5    | Spese fisse per il personale:  |                                       |            |         |                    |                             |                                       |
|      | Art. 2 - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi, previdenziali e vari . . .                     | 17.596.161                            | »          | »       | 17.596.161         | 17.596.161                  | »                                     |
|      | Art. 3 - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .    | 255.192.873                           | »          | »       | 255.192.873        | 251.825.003                 | 3.367.870                             |
|      | Art. 4 - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . . | 142.857                               | »          | »       | 142.857            | 142.857                     | »                                     |

Segue: USCITE

| Cap.   | Denominazione delle voci di bilancio   | Somme rimaste da pagare al 31-12-1966 |         | Variazioni |      | Residui definitivi | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 31-12-1967 |
|--------|--|---------------------------------------|---------|------------|------|--------------------|-----------------------------|---------------------------------------|
|        |  | in +                                  | in -    | in +       | in - |                    |                             |                                       |
| 6      | Spese variabili per il personale:  |                                       |         |            |      |                    |                             |                                       |
|        | Art. 2 - Premi di rendimento . . . . .   | 2.585.280                             |         | »          |      | 2.585.280          | 2.585.280                   | »                                     |
|        | Art. 3 - Sussidi . . . . .   | 106.062                               |         | »          |      | 106.062            | 106.062                     | »                                     |
|        | Art. 4 - Quota a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . .                           | 752.693                               |         | »          |      | 752.693            | 752.693                     | »                                     |
| 7      | Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo .                    | 1.078.380                             |         | »          |      | 1.078.380          | 1.078.380                   | »                                     |
| 8      | Studi, convegni di studio e rilievi di carattere generale . . . . .  | 1.387.389                             | 5.310   | »          |      | 1.382.079          | 101.440                     | 1.280.639                             |
| 9      | Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni . . . . .   | 2.160.000                             |         | »          |      | 2.160.000          | 1.698.775                   | 461.225                               |
| 10     | Spese di ufficio:  |                                       |         |            |      |                    |                             |                                       |
|        | Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni, imposte e tasse . . . . . | 7.169.090                             |         | »          |      | 7.169.090          | 5.324.384                   | 1.844.706                             |
|        | Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . . . .                      | 2.084.553                             |         | »          |      | 2.084.553          | 2.084.553                   | »                                     |
|        | Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .   | 631.784                               |         | »          |      | 631.784            | 631.784                     | »                                     |
| 11     | Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .   | 1.323.911                             |         | »          |      | 1.323.911          | 1.323.911                   | »                                     |
| 12     | Spese legali e notarili . . . . .  | 976.165                               | 830.000 | »          |      | 146.165            | 146.165                     | »                                     |
| 13     | Spese di rappresentanza e varie . . . . .  | 1.761.519                             |         | »          |      | 1.761.519          | 1.683.375                   | 78.144                                |
| 13 bis | Spese per l'adesione ad Associazioni e Comitati . . . . .  | 200.000                               |         | »          |      | 200.000            | 200.000                     | »                                     |
|        | TOTALE CATEGORIA II . . . . .  | 295.148.717                           | 835.310 | »          |      | 294.313.407        | 287.280.823                 | 7.032.584                             |

## Segue: USCITE

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio   | Somme rimaste da pagare al 31-12-1966          | Variazioni       |                           | Residui definitivi                             | Somme pagate nell'esercizio                    | Somme rimaste da pagare al 31-12-1967 |
|------|--|--|------------------|---------------------------|--|--|---------------------------------------|
|      |  |  | in +             | in -                      |  |  |                                       |
| 14   | CATEGORIA III - <i>Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali</i><br>Spese fisse per il personale:<br>Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale<br>Art. 2 - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi, previdenziali e vari . . .<br>Art. 3 - Quota a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . . . . .<br>Art. 4 - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze . . . . . | 65.006<br>13.652.624<br>179.495.607            | »<br>»<br>»      | »<br>»<br>»               | 65.006<br>13.652.624<br>179.495.607            | 65.006<br>13.652.624<br>176.330.045            | »<br>»<br>3.165.562                   |
| 15   | Spese variabili per il personale:<br>Art. 1 - Compenso lavoro straordinario . . .<br>Art. 2 - Premi di rendimento . . . . .<br>Art. 3 - Sussidi . . . . .<br>Art. 4 - Quota a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .  | 2.951.951<br>3.152.095<br>2.289.530<br>115.841 | »<br>»<br>»<br>» | »<br>»<br>»<br>»          | 2.951.951<br>3.152.095<br>2.289.530<br>115.841 | 2.951.951<br>3.152.095<br>2.289.530<br>115.841 | »<br>»<br>»<br>»                      |
| 16   | Studi e rilievi tecnici . . . . .  | 87.581   | »                | »                         | 87.581   | 1.236.768                                      | 72.301                                |
| 17   | Spese di ufficio:<br>Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni, imposte e tasse . . . . .<br>Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . .<br>Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche . . .   | 2.233.719<br>557.035<br>1.716.168              | »<br>»<br>»      | 56.632<br>3.807<br>26.578 | 2.177.087<br>553.228<br>1.689.590              | 1.876.144<br>404.325<br>1.637.836              | 300.943<br>148.303<br>51.754          |

Segue: USCITE

| Cap.   | Denominazione delle voci di bilancio   | Somme rimaste da pagare al 31-12-1966 |                | Variazioni |                | Residui definitivi        | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 31-12-1967 |
|--------|--|---------------------------------------|----------------|------------|----------------|---------------------------|-----------------------------|---------------------------------------|
|        |  | in +                                  | in -           | in +       | in -           |                           |                             |                                       |
| 18     | Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .   | 660.867                               | 58.794         | »          | 58.794         | 602.073                   | 570.223                     | 31.850                                |
| 19     | Spese legali e notarili . . . . .  | 3.069.020                             | 195.000        | »          | 195.000        | 2.874.020                 | 1.737.025                   | 1.136.995                             |
| 20     | Manutenzione strumenti tecnici . . . . .   | 188.402                               | »              | »          | »              | 188.402                   | 163.402                     | 25.000                                |
| 20 bis | Spese varie . . . . .  | 161.727                               | 35.605         | »          | 35.605         | 126.122                   | »                           | 126.122                               |
|        | TOTALE CATEGORIA III . . . . .   | 211.633.941                           | 376.416        | »          | 376.416        | 211.257.525               | 206.198.095                 | 5.059.430                             |
| 21     | CATEGORIA IV - <i>Interessi passivi e servizi di Cassa</i><br>Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .  | 10.471.438                            | »              | »          | »              | 10.471.438                | 9.527.511                   | 943.927                               |
|        | TOTALE CATEGORIA IV . . . . .  | 10.471.438                            | »              | »          | »              | 10.471.438                | 9.527.511                   | 943.927                               |
| 23     | CATEGORIA V - <i>Trasformazione fondiaria</i><br>Progettazione, direzione, assistenza e contabilità lavori:<br>Art. 1 - Spese per il personale . . . . .<br>Art. 2 - Altre spese . . . . .       | 138.930.172<br>28.947.578             | »<br>7.656.921 | »<br>»     | »<br>7.656.921 | 138.930.172<br>21.290.657 | 133.569.696<br>8.853.232    | 5.360.476<br>12.437.425               |
| 24     | Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni:<br>Art. 1 - Opere poderali . . . . .<br>Art. 2 - Opere a carattere interpodere . . . . . | 6.864.307.303                         | 749.522.764    | »          | 749.522.764    | 6.114.784.539             | 422.629.685                 | 5.692.154.854                         |
| 24 bis | Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite direttamente dagli assegnatari . . . . .   | 15.944.877                            | »              | »          | »              | 15.944.877                | 1.539.085                   | 14.405.792                            |
| 24 ter | Contributo sulle opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite direttamente dagli assegnatari . . . . .   | 19.909.941                            | »              | »          | »              | 19.909.941                | 2.913.450                   | 16.996.491                            |

| Cap.   | Denominazione delle voci di bilancio   | Somme rimaste da pagare al 31-12-1966 |             | Variazioni |      | Residui definitivi | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 31-12-1967 |
|--------|--|---------------------------------------|-------------|------------|------|--------------------|-----------------------------|---------------------------------------|
|        |  | in +                                  | in -        | in +       | in - |                    |                             |                                       |
| 25     | Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'art. 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . | 31.400.101                            |             | »          |      | 31.400.101         | »                           | 31.400.101                            |
| 26     | Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .   | 149.942.024                           |             | »          |      | 149.942.024        | 37.547.506                  | 112.394.518                           |
| 26 bis | Riattamenti e manutenzione ordinaria e straordinaria di manufatti . . . . .  | 63.121.547                            | 7.410.503   | »          |      | 55.711.044         | 17.068.462                  | 38.642.582                            |
| 27     | Centri di servizio . . . . .   | 190.028.781                           | 33.245      | »          |      | 190.062.026        | 28.205.885                  | 161.856.141                           |
| 27 bis | Altre opere di carattere pubblico . . . . .  | 37.358.251                            | 285.000     | »          |      | 37.073.251         | 3.069.740                   | 34.003.511                            |
|        | TOTALE CATEGORIA V . . . . .   | 7.539.890.575                         | 764.875.188 | 33.245     |      | 6.775.048.632      | 655.396.741                 | 6.119.651.891                         |
|        | CATEGORIA VI - Catasto terreni   |                                       |             |            |      |                    |                             |                                       |
| 28     | Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .   | 2.276.996                             | 315.334     | »          |      | 1.961.662          | 76.696                      | 1.884.966                             |
|        | TOTALE CATEGORIA VI . . . . .  | 2.276.996                             | 315.334     | »          |      | 1.961.662          | 76.696                      | 1.884.966                             |
|        | CATEGORIA VII - Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari  |                                       |             |            |      |                    |                             |                                       |
| 29     | Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .   | 1.835.238                             | 844.830     | »          |      | 990.408            | »                           | 990.408                               |
| 30     | Assistenza tecnica e veterinaria . . . . .   | 116.026                               | 10          | »          |      | 116.016            | »                           | 116.016                               |
| 30 bis | Assistenza economica e finanziaria . . . . .   | 1.504.845                             | 103.462     | »          |      | 1.401.383          | 158.650                     | 1.242.733                             |
| 30 ter | Assistenza sanitaria e sociale . . . . .   | 6.817.272                             | »           | »          |      | 6.817.272          | 60.000                      | 6.757.272                             |
| 31     | Istruzione ed assistenza alla Cooperazione . . . . .   | 1.121.316.283                         | 526.629     | »          |      | 1.120.789.654      | 932.069                     | 1.119.857.585                         |



Segue: USCITE

| Cap.   | Denominazione delle voci di bilancio   | Somme rimaste da pagare al 31-12-1966 |      | Variazioni |           | Residui definitivi | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 31-12-1967 |
|--------|--|---------------------------------------|------|------------|-----------|--------------------|-----------------------------|---------------------------------------|
|        |  | in +                                  | in - | in +       | in -      |                    |                             |                                       |
| 32 bis | Attività divulgativa . . . . .   | 2.631.006                             |      | »          | 309.100   | 2.321.906          | 14.477                      | 2.307.429                             |
| 32 ter | Spese per la valorizzazione economico-agricola .   | 1.200.545                             |      | »          | 450.545   | 750.000            | »                           | 750.000                               |
|        | TOTALE CATEGORIA VII . . . . .   | 1.135.421.215                         |      | »          | 2.234.576 | 1.133.186.639      | 1.165.196                   | 1.132.021.443                         |
|        | CATEGORIA IX - Accantonamenti in attesa di destinazione  |                                       |      |            |           |                    |                             |                                       |
| 34     | Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al Cap. 5 - Entrate:  |                                       |      |            |           |                    |                             |                                       |
|        | Art. 1 - Quota capitale . . . . .  | 679.588.995                           |      | »          |           | 679.588.995        | 7.285.203                   | 672.303.792                           |
|        | Art. 2 - Quota interessi . . . . .   | 11.004.222                            |      | »          | 13.244    | 10.990.978         | 19.027                      | 10.971.951                            |
| 35     | Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, perimute e donazioni di cui al Cap. 6 - Entrate: |                                       |      |            |           |                    |                             |                                       |
|        | Art. 1 - Quota capitale . . . . .  | 9.874.780                             |      | »          | 91.860    | 9.782.920          | »                           | 9.782.920                             |
|        | Art. 2 - Quota interessi . . . . .   | 405.352                               |      | »          |           | 405.352            | »                           | 405.352                               |
|        | TOTALE CATEGORIA IX . . . . .  | 700.873.349                           |      | »          | 105.104   | 700.768.245        | 7.304.230                   | 693.464.015                           |
|        | CATEGORIA X - Attività di sviluppo   |                                       |      |            |           |                    |                             |                                       |
| 36/A   | Studi e piani di valorizzazione e di riordinamento fondiario delle zone di intervento:   |                                       |      |            |           |                    |                             |                                       |
|        | Art. 1 - Spese per il personale . . . . .  | 62.757.881                            |      | »          |           | 62.757.881         | 61.561.429                  | 1.196.452                             |
|        | Art. 2 - Altre spese . . . . .   | 279.400                               |      | »          | 2.000     | 277.400            | 219.890                     | 57.510                                |
| 36/B   | Riordinamento fondiario e formazione proprietà contadina:  |                                       |      |            |           |                    |                             |                                       |
|        | Art. 1 - Spese per il personale . . . . .  | 32.032.598                            |      | »          |           | 32.032.598         | 31.741.667                  | 290.931                               |

## Segue: USCITE

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio  | Somme rimaste da pagare al 31-12-1966 | Variazioni |             | Residui definitivi | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 31-12-1967 |
|------|---|---------------------------------------|------------|-------------|--------------------|-----------------------------|---------------------------------------|
|      |   |                                       | in +       | in -        |                    |                             |                                       |
| 36/C | Progettazione, esecuzione, manutenzione ed esercizio di opere:<br>Art. 1 - Spese per il personale . . . . .   | 24.330.927                            | »          | »           | 24.330.927         | 24.022.617                  | 308.310                               |
| 36/D | Sviluppo della produzione, della cooperazione, delle organizzazioni di mercato e formazione imprenditoriale:<br>Art. 1 - Spese per il personale . . . . .<br>Art. 2 - Attività di formazione, aggiornamento, orientamento e istruzione .<br>Art. 4 - Cooperazione . . . . .<br>Art. 5 - Attività comunitaria . . . . .<br>Art. 6 - Sperimentazione, attività dimostrativa e divulgativa . . . . .<br>Art. 7 - Commercializzazione . . . . .<br>Art. 8 - Altre spese . . . . . | 446.599.432                           | »          | »           | 446.599.432        | 438.925.003                 | 7.674.429                             |
|      |   | 1.099.300                             | »          | »           | 1.099.300          | 1.013.346                   | 85.954                                |
|      |   | 361.757.908                           | 688.728    | »           | 362.446.636        | 55.289.049                  | 307.157.587                           |
|      |   | 15.360.000                            | »          | »           | 15.360.000         | 11.735.000                  | 3.625.000                             |
|      |   | 55.615                                | »          | »           | 55.615             | 55.615                      | »                                     |
|      |   | 1.129.730                             | »          | »           | 1.129.730          | 698.684                     | 431.046                               |
|      |   | 120.870                               | »          | »           | 120.870            | 84.440                      | 36.430                                |
| 36/E | Interventi diversi:<br>Art. 4 - Altre spese . . . . .   | 29.500                                | »          | »           | 29.500             | 29.500                      | »                                     |
| 36/F | Attività divulgativa . . . . .  | 635.717                               | »          | 310         | 635.407            | 382.468                     | 252.939                               |
|      | TOTALE CATEGORIA X . . . . .  | 946.188.878                           | 688.728    | 2.310       | 946.875.296        | 625.758.708                 | 321.116.588                           |
|      | TOTALE TITOLO I - Uscite effettive . . . . .  | 10.850.536.203                        | 721.973    | 769.210.203 | 10.082.047.973     | 1.800.289.725               | 8.281.758.248                         |

Segue: USCITE

| Cap.          | Denominazione delle voci di bilancio   | Somme rimaste da pagare al 31-12-1966 |             | Variazioni |             | Residui definitivi | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 31-12-1967 |
|---------------|--|---------------------------------------|-------------|------------|-------------|--------------------|-----------------------------|---------------------------------------|
|               |  | in +                                  | in -        | in +       | in -        |                    |                             |                                       |
|               | <b>TITOLO II<br/>USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>  |                                       |             |            |             |                    |                             |                                       |
|               | <i>CATEGORIA I - Acquisizione di beni</i>  |                                       |             |            |             |                    |                             |                                       |
| 37            | Acquisto e costruzione di immobili . . . . .   | 67.762.554                            | »           | »          | »           | 67.762.554         | 3.935.380                   | 63.827.174                            |
| 39            | Partecipazione a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'art. 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . . | 4.750.000                             | »           | »          | »           | 4.750.000          | 1.250.000                   | 3.500.000                             |
| 40            | Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .  | 1.575.261                             | »           | »          | 3.954       | 1.571.307          | 631.590                     | 939.717                               |
| 41            | Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .   | 3.273.634                             | »           | »          | »           | 3.273.634          | 2.714.240                   | 559.394                               |
| 42            | Impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico . . . . .                 | 2.324.708.029                         | 518.000.000 | »          | »           | 2.842.708.029      | 239.634.440                 | 2.603.073.589                         |
|               | <b>TOTALE CATEGORIA I . . .</b>  | 2.402.069.478                         | 518.000.000 | »          | 3.954       | 2.920.065.524      | 248.165.650                 | 2.671.899.874                         |
|               | <i>CATEGORIA II - Restituzione finanziamenti</i>   |                                       |             |            |             |                    |                             |                                       |
| 43            | Restituzione finanziamenti a breve termine . .   | 485.672.918                           | »           | »          | »           | 485.672.918        | 485.672.918                 | »                                     |
| 44            | Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti diversi . . . . .   | 1.333.515                             | »           | »          | 81.492      | 1.252.023          | 1.252.023                   | »                                     |
| 44 <i>ter</i> | Rimborso quote annualità riscatto di cui al cap. 18 bis Entrate . . . . .  | 327.504.400                           | »           | »          | 327.504.400 | »                  | »                           | »                                     |
|               | <b>TOTALE CATEGORIA II . . .</b>   | 814.510.833                           | »           | »          | 327.585.892 | 486.924.941        | 486.924.941                 | »                                     |

## Segue: USCITE

| Cap.   | Denominazione delle voci di bilancio  | Somme rimaste da pagare al 31-12-1966 | Variazioni     |            | Residui definitivi       | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 31-12-1967 |
|--------|---|---------------------------------------|----------------|------------|--------------------------|-----------------------------|---------------------------------------|
|        |   |                                       | in +           | in —       |                          |                             |                                       |
| 45     | CATEGORIA III<br><i>Bonifica ed altre opere in concessione</i><br>Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza e contabilità lavori:<br>Art. 1 - Spese per il personale . . . . .<br>Art. 2 - Altre spese . . . . .  | 33.745.788<br>58.029.591              | »<br>6.899.550 | »<br>»     | 33.745.788<br>64.929.141 | 31.740.542<br>15.912.257    | 2.005.246<br>49.016.884               |
| 46     | Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .   | 5.669.100.760                         | »              | 58.107.593 | 5.610.993.167            | 1.281.948.118               | 4.329.045.049                         |
| 47     | Esercizio e manutenzione . . . . .  | 642.696                               | »              | »          | 642.696                  | 75.520                      | 567.176                               |
| 48 bis | Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente a inente dell'art. 22 della legge 21 ottobre 1950 n. 841 e dell'art. 26 della legge 2 giugno 1961 n. 454 . . . . .  | 93.909.294                            | »              | »          | 93.909.294               | 58.255.845                  | 35.653.449                            |
|        | TOTALE CATEGORIA III . . . . .  | 5.855.428.129                         | 6.899.550      | 58.107.593 | 5.804.220.086            | 1.387.932.282               | 4.416.287.804                         |
| 49 ter | CATEGORIA IV - <i>Accensione di crediti verso assegnatari e Cooperative della Triforma</i><br>Anticipazioni sul contributo statale per le opere poderali eseguite dagli assegnatari . . . . .                                     | 245.808.577                           | »              | 57.088.270 | 188.720.307              | 28.070.211                  | 160.650.096                           |
|        | TOTALE CATEGORIA IV . . . . .   | 245.808.577                           | »              | 57.088.270 | 188.720.307              | 28.070.211                  | 160.650.096                           |
| 50/A   | CATEGORIA V - <i>Attività di sviluppo</i><br>Anticipazioni sul contributo statale per le opere di trasformazione fondiaria eseguite direttamente dalle aziende a norma dell'art. 9 del D.P.R. n. 948 del 23 giugno 1962 . . . . . | 181.368.004                           | »              | 16.818.838 | 164.549.166              | 86.409.390                  | 78.139.776                            |

**Segue: USCITE**

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio  | Somme rimaste da pagare al 31-12-1966 | Variazioni  |             | Residui definitivi | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 31-12-1967 |
|------|---|---------------------------------------|-------------|-------------|--------------------|-----------------------------|---------------------------------------|
|      |   |                                       | in +        | in -        |                    |                             |                                       |
| 50/B | Spese per la progettazione e l'esecuzione di opere a mente dell'art. 22 della legge 21 ottobre 1950 n. 841, dell'art. 26 della legge 2 giugno 1961 n. 454 e dell'art. 3 della legge 14 luglio 1965 n. 901 . . . . . | 417.399.466                           | »           | »           | 417.399.466        | 104.989.730                 | 312.409.736                           |
| 50/E | Partecipazione a capitali di cooperative e di consorzi . . . . .  | 750.000                               | »           | »           | 750.000            | 750.000                     | »                                     |
|      | TOTALE CATEGORIA V . . . . .  | 599.517.470                           | »           | 16.818.838  | 582.698.632        | 192.149.120                 | 390.549.512                           |
|      | TOTALE TITOLO II - <i>Uscite per movimento di Capitali</i> . . . . .  | 9.917.334.487                         | 524.899.550 | 459.604.547 | 9.982.629.490      | 2.343.242.204               | 7.639.387.286                         |
|      | TITOLO III<br>PARTITE CHE SI COMPENSANO CON<br>LE ENTRATE   |                                       |             |             |                    |                             |                                       |
|      | CATEGORIA I - <i>Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi</i>  |                                       |             |             |                    |                             |                                       |
| 51   | Versamenti di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .  | 37.618.181                            | »           | 56.160      | 37.562.021         | 36.794.238                  | 767.783                               |
| 52   | Versamenti di ritenute fiscali . . . . .  | 163.397.977                           | »           | »           | 163.397.977        | 26.050                      | 163.371.927                           |
| 54   | Versamenti per il fondo di liquidazione al personale  | 1.731.011.824                         | 44.613.423  | »           | 1.775.625.247      | 1.671.616.573               | 104.008.674                           |
| 55   | Rimborsi entrate diverse e depositi cauzionali a terzi  | 454.242.559                           | »           | 30.000      | 454.212.559        | 161.352.221                 | 292.860.338                           |
| 57   | Anticipazioni a terzi . . . . .   | 538.987.022                           | »           | 2.013.968   | 536.973.054        | 196.717.605                 | 340.255.449                           |
| 58   | Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .  | 43.621.413                            | »           | »           | 43.621.413         | 43.621.413                  | »                                     |
|      | TOTALE CATEGORIA I . . . . .  | 2.968.878.976                         | 44.613.423  | 2.100.128   | 3.011.392.271      | 2.110.128.100               | 901.264.171                           |

## Seque: USCITE

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio  | Somme rimaste<br>da pagare<br>al 31-12-1966 | Variazioni  |               | Residui definitivi | Somme pagate<br>nell'esercizio | Somme rimaste<br>da pagare<br>al 31-12-1967 |
|------|---|---|-------------|---------------|--------------------|--------------------------------|---|
|      |   |   | in +        | in -          |                    |                                |   |
| 60   | CATEGORIA II - <i>Accantonamenti per annualità per terreni espropriati ed assegnati</i> |   |             |               |                    |                                |   |
|      | Annualità relative a terreni espropriati:   |   |             |               |                    |                                |   |
|      | Art. 1 - Quota capitale . . . . .   | 2.598.194.693                               | »           | 18.094.505    | 2.580.100.188      | 125.466.986                    | 2.454.633.202                               |
|      | Art. 2 - Quota interessi . . . . .  | 770.874.942                                 | »           | 5.776.901     | 765.098.041        | 1.087.666                      | 764.010.375                                 |
|      | TOTALE CATEGORIA II . . . . .   | 3.369.069.635                               | »           | 23.871.406    | 3.345.198.229      | 126.554.652                    | 3.218.643.577                               |
| 61   | CATEGORIA III - <i>Costi delle gestioni speciali</i>                                    |   |             |               |                    |                                |   |
|      | Gestioni provvisorie varie . . . . .  | 12.474.514                                  | »           | 2.149.209     | 10.325.305         | 1.779.866                      | 8.545.439                                   |
|      | TOTALE CATEGORIA III . . . . .  | 12.474.514                                  | »           | 2.149.209     | 10.325.305         | 1.779.866                      | 8.545.439                                   |
|      | TOTALE TIROLO III - <i>Partite che si compensano con le Entrate</i> . . . . .           | 6.350.423.125                               | 44.613.423  | 28.120.743    | 6.366.915.805      | 2.238.462.618                  | 4.128.453.187                               |
|      | TOTALE GENERALE PARTE II - <i>Uscite</i> . . . . .                                      | 27.118.293.815                              | 570.234.946 | 1.256.935.493 | 26.431.593.268     | 6.381.994.547                  | 20.049.598.721                              |

**RIEPILOGO**

| Titoli | DESCRIZIONE DEI TITOLI                             | Residui al 31 dicembre 1966 | VARIAZIONI  |               | Residui definitivi | Somme riscosse o pagate nell'esercizio | Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 31 dicembre 1967 |
|--------|--|-----------------------------|-------------|---------------|--------------------|--|---|
|        |  |                             | in più      | in meno       |                    |  |   |
|        | PARTE I - ENTRATE                                  |                             |             |               |                    |  |   |
| I      | Entrate effettive . . . . .                        | 6.111.781.149               | »           | 6.632.695     | 6.105.148.454      | 2.640.328.776                          | 3.464.819.678   |
| II     | Entrate per movimento di capitali . . . . .        | 12.804.893.368              | 43.012.902  | 137.622.572   | 12.710.283.698     | 2.375.455.225                          | 10.334.828.473  |
| III    | Partite che si compensano con le uscite . . . . .  | 5.004.434.414               | 44.613.423  | 41.178.749    | 5.007.869.088      | 1.654.134.464                          | 3.353.734.624   |
|        | Totale Parte I - Entrate . . . . .                 | 23.921.108.931              | 87.626.325  | 185.434.016   | 23.823.301.240     | 6.669.918.465                          | 17.153.382.775  |
|        | PARTE II - USCITE                                  |                             |             |               |                    |  |   |
| I      | Uscite effettive . . . . .                         | 10.850.536.203              | 721.973     | 769.210.203   | 10.082.047.973     | 1.800.289.725                          | 8.281.758.248   |
| II     | Uscite per movimento di capitali . . . . .         | 9.917.334.487               | 524.899.550 | 459.604.547   | 9.982.629.490      | 2.343.242.204                          | 7.639.387.286   |
| III    | Partite che si compensano con le entrate . . . . . | 6.350.423.125               | 44.613.423  | 28.120.743    | 6.366.915.805      | 2.238.462.618                          | 4.128.453.187   |
|        | Totale Parte II - Uscite . . . . .                 | 27.118.293.815              | 570.284.946 | 1.256.935.493 | 26.431.593.268     | 6.381.994.547                          | 20.049.598.721  |

DIMOSTRAZIONE DEL RISULTATO AL 31 DICEMBRE 1967

|   |    |               |               |
|---|----|---------------|---------------|
| Avanzo di Amministrazione al 31 dicembre 1966 . . . . .                                 | L. | 16.024.230    |               |
| Variazioni in aumento ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio . . . . .      | »  | 87.626.325    |               |
| Variazioni in diminuzione ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio . . . . . | »  | 1.256.935.493 | L.            |
|   |    |               | 1.360.586.048 |
| Variazioni in diminuzione ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio . . . . .  | »  | 185.434.016   |               |
| Variazioni in aumento ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio . . . . .     | »  | 570.234.946   | L.            |
|   |    |               | 755.668.962   |
| Avanzo della gestione dei residui . . . . .   | L. |               | 604.917.086   |
| Disavanzo della gestione di competenza . . . . .  | »  |               | 588.592.358   |
|   |    |               | 16.324.728    |
| Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967 . . . . .                                 | L. |               | 16.324.728    |



**RISULTATO DEFINITIVO DEL CONTO FINANZIARIO**

|  | In conto       |                | Totale           |
|--|----------------|----------------|------------------|
|  | Residui        | Competenza     |                  |
| AVANZO DI CASSA al 1° gennaio 1967 .                               |                |                | 3.213.209.114    |
| <i>Riscossioni:</i> Riassunto generale della<br>Parte 1ª . . . . . | 6.669.918.465  | 15.976.203.042 | 22.646.121.507   |
| <i>Pagamenti:</i> Riassunto generale della<br>Parte 2ª . . . . .   | 6.381.994.547  | 18.549.850.357 | — 24.931.844.904 |
| AVANZO DI CASSA AL 31 dicembre 1967                                |                |                | 927.485.717      |
| Residui attivi . . . . .   | 17.153.382.775 | 11.245.496.179 | 28.398.878.954   |
| Differenza attiva . . . . .  |                |                | 29.326.364.671   |
| Residui passivi . . . . .  | 20.049.598.721 | 9.260.441.222  | — 29.310.039.943 |
| RISULTATO DEFINITIVO AL 31 dicembre<br>1967 . . . . .              |                |                | 16.324.728       |



**RENDICONTO PATRIMONIALE**

## CONTO ECONOMICO

delle spese, dei ricavi e delle sopravvenienze e insussistenze

| N.<br>d'ord. | COSTI E SPESE   | IMPORTI       |
|--------------|---|---------------|
| 1            | Interessi passivi e spese per il servizio di cassa . . . . .                                      | 34.627.016    |
| 2            | Spese generali dell'Amministrazione Centrale . . . . .  | 1.252.301.001 |
| 3            | Spese generali delle dipendenze periferiche . . . . .   | 1.091.655.044 |
| 4            | Spese per l'impianto del catasto terreni . . . . .  | 861.973       |
| 5            | Spese per l'attività di sviluppo . . . . .  | 2.809.358.057 |
| 6            | Spese per la trasformazione fondiaria . . . . .   | 3.254.702.378 |
| 7            | Spese per la bonifica . . . . .   | 47.803.139    |
| 8            | Spese per l'assistenza agli assegnatari ed alle Cooperative . . . . .                             | 151.900       |
| 9            | Ammortamento degli impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli . . . . . | 38.771.563    |
| 10           | Sopravvenienze passive e insussistenze attive . . . . .   | 186.248.427   |
| 11           | Spese per l'esecuzione di opere di interesse comune a più fondi . . . . .                         | 78.476.621    |
| 12           | Costi della gestione « Acquedotto del Fiora » . . . . .   | 153.856.480   |
| 13           | Costi della gestione « Stalla di S. Vincenzo » . . . . .  | 15.717.377    |
|              | Totale a pareggio . . . . .   | 8.964.530.976 |

*Segue:* CONTO ECONOMICO

delle spese, dei ricavi e delle sopravvenienze e insussistenze

| N.<br>d'ordine | ASSEGNAZIONI - PROVENTI E RICAVI   | IMPORTI       |
|----------------|--|---------------|
| 1              | Interessi attivi . . . . .   | 705.201.685   |
| 2              | Fitti attivi . . . . .   | 8.272.319     |
| 3              | Entrate diverse . . . . .  | 1.089.751     |
| 4              | Assegnazioni dello Stato in base alla legge 14 luglio 1965 n. 901<br>assentita sulla dotazione relativa al bilancio 1967 del Mini-<br>stero dell'Agricoltura e delle Foreste . . . . . | 3.185.000.000 |
| 5              | Assegnazioni dello Stato in base alla legge 14 luglio 1965 n. 901<br>assentita sulla dotazione relativa al bilancio 1968 del Mini-<br>stero dell'Agricoltura e delle Foreste . . . . . | 1.465.000.000 |
| 6              | Assegnazioni dello Stato in base alla legge 23 dicembre 1966<br>n. 1142 . . . . .  | 1.308.681.559 |
| 7              | Contributi statali per opere di trasformazione e di miglioramento<br>fondiario. . . . .  | 622.642.146   |
| 8              | Sopravvenienze attive e insussistenze passive . . . . .  | 971.974.076   |
| 9              | Proventi derivanti dalla revoca della riduzione sul prezzo delle<br>scorte vive e morte concessa ad assegnatari che hanno rila-<br>sciato il fondo . . . . .                           | 23.339.801    |
| 10             | Quota delle spese di bonifica a carico della proprietà privata   | 286.479.168   |
| 11             | Sopravvenienze nella cessione, restituzione e per la distruzione<br>di beni di inventario . . . . .  | 27.932.454    |
| 12             | Ricavi delle gestioni « Provvisorie varie » . . . . .  | 29.498.391    |
| 13             | Ricavi della gestione « Acquedotto del Fiora » . . . . .   | 153.856.480   |
| 14             | Ricavi della gestione « Stalla di S. Vincenzo » . . . . .  | 15.717.377    |
|                | Totale . . . .   | 8.804.685.207 |
|                | Risultato economico dell'esercizio in diminuzione del patrimonio   | 159.845.769   |
|                | Totale a pareggio . . . .  | 8.964.530.976 |

## STATO DEI CAPITALI

## ATTIVO

| DESCRIZIONE                              |   | Consistenza all'inizio dell'esercizio | Consistenza alla fine dell'esercizio | DESCRIZIONE  | Consistenza all'inizio dell'esercizio | Consistenza alla fine dell'esercizio |
|--|---|---------------------------------------|--------------------------------------|--|---------------------------------------|--------------------------------------|
| <b>PARTE I - SITUAZIONE PATRIMONIALE</b> |   |                                       |                                      |  |                                       |                                      |
| <b>TITOLO I</b>                          |   |                                       |                                      |  |                                       |                                      |
| 1  | Impianti fissi . . . . .  | 41.176.595                            | 41.134.087                           | 18 - Crediti verso Cooperative di assegnatari per mutui vari . . . . .   | 21.099.358                            | 26.674.792                           |
| 2  | Fabbricati . . . . .  | 592.253.972                           | 596.189.352                          | 19 - Netto patrimoniale delle Gestioni « Provvisorie varie » . . . . .   | 89.583.776                            | 119.082.167                          |
| 3  | Impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico . . . . . | 1.619.109.693                         | 1.860.291.545                        | 20 - Netto patrimoniale della Gestione « Stalla di S. Vincenzo » . . . . .   | 54.159.688                            | 54.159.688                           |
| 4  | Mobili e macchine d'ufficio, pubblicazioni, strumenti tecnici, oggetti di corredo. . . . .                  | 375.365.459                           | 375.603.796                          | 21 - Riserva a garanzia delle fidejussioni prestate  | »                                     | 438.208.200                          |
| 5  | Automezzi . . . . .   | 137.932.446                           | 106.818.850                          | 22 - Somme destinate:  | »                                     | 312.674                              |
| 6  | Macchine e attrezzature agricole . . . . .  | 1.116.107.660                         | 703.825.667                          | a) alla realizzazione di impianti fissi . . . . .  | »                                     | 69.805.389                           |
| 7  | Baracche e ricoveri . . . . .   | 29.322.402                            | 27.983.269                           | b) all'acquisto ed alla costruzione di fabbricati . . . . .  | 50.020.769                            | 3.097.539.886                        |
| 8  | Materiali, studi e rilievi aerofotogrammetrici (ex Ente Bonifiche Albania) . . . . .                        | 1                                     | 1                                    | c) alla costruzione di impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico . . . . . | 2.324.708.029                         | 30.827.300                           |
| 9  | Titoli pubblici . . . . .   | 39.330.778                            | 38.307.845                           | d) all'acquisto di macchine e mobili d'ufficio   | »                                     | 11.000.000                           |
| 10                                       | Partecipazioni Azionarie . . . . .  | 47.750.000                            | 50.190.749                           | e) alla erogazione di mutui alle Cooperative   | »                                     | 2.187.016.500                        |
| 11                                       | Crediti patrimoniali vari . . . . .   | 10.468.932                            | 297.178.229                          | TITOLO II - CONTI D'ORDINE   | 1.637.522.000                         | 3.255.295.000                        |
| 12                                       | Crediti per cessione macchinario alla piccola proprietà meccanica . . . . .                                 | 147.871.656                           | 141.961.671                          | 23 - Debitori per fidejussioni . . . . .   | 4.298.540.000                         |                                      |
| 13                                       | Crediti per cessione macchinario alle Cooperative fra assegnatari . . . . .                                 | 612.999.185                           | 611.433.877                          | 24 - Titoli a cauzione o a custodia . . . . .  |                                       |                                      |
| 14                                       | Crediti verso assegnatari per anticipazioni annuali . . . . .   | 1.621.395.586                         | 1.580.440.097                        | 25 - Fondo di Previdenza e Quiescenza:   |                                       |                                      |
| 15                                       | Crediti verso ex assegnatari . . . . .  | 844.161.015                           | 966.688.502                          | Titoli . . . . .   | 5.234.483.282                         | 7.047.011.577                        |
| 16                                       | Crediti verso Cooperative per finanziamenti di gestione . . . . .   | 3.927.563.560                         | 4.045.830.284                        | Depositi bancari . . . . .   | 536.995.032                           | 654.937.166                          |
| 17                                       | Crediti verso Assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .  | 2.448.785.767                         | 2.101.257.397                        | Mutui ed altri crediti . . . . .   | 1.244.335.875                         | 213.880.227                          |
|  |   |                                       |                                      | 26 - Attività della Gestione «Acquedotto del Fiora»  | 8.429.599.833                         | 10.650.240.831                       |
|  |   |                                       |                                      | <b>PARTE II - SITUAZIONE AMMINISTRATIVA</b>  |                                       |                                      |
|  |   |                                       |                                      | 27 - Disponibilità di Cassa . . . . .  | 3.213.209.114                         | 927.485.717                          |
|  |   |                                       |                                      | 28 - Residui attivi . . . . .  | 23.921.108.931                        | 28.398.878.954                       |
|  |   |                                       |                                      | <b>Totale attivo . . . . .</b>   | <b>64.666.960.394</b>                 | <b>70.727.501.266</b>                |

**STATO DEI CAPITALI**

**PASSIVO**

| DESCRIZIONE  | Consistenza<br>all'inizio<br>dell'esercizio | Consistenza<br>alla fine<br>dell'esercizio | DESCRIZIONE   | Consistenza<br>all'inizio<br>dell'esercizio | Consistenza<br>alla fine<br>dell'esercizio |
|--|---|--|---|---|--|
| <b>PARTE I - SITUAZIONE PATRIMONIALE</b>   |   |  |   |   |  |
| TITOLO I   |   |  |   |   |  |
| 1 - Debiti verso assegnatari . . . . .   | 48.182.491                                  | 38.823.613                                 | 13 - Fondo di Previdenza e di Quiescenza . . . . .                    | 7.015.814.189                               | 7.915.828.970                              |
| 2 - Debiti verso ex assegnatari . . . . .  | 19.512.092                                  | 15.397.493                                 | 14 - Passività della Gestione «Acquedotto del Fiora» . . . . .        | 8.429.599.833                               | 10.650.240.831                             |
| 3 - Debiti verso Cooperative di assegnatari . . . . .  | 5.842.193                                   | 4.502.399                                  | PARTE II<br>SITUAZIONE AMMINISTRATIVA                                 |   |  |
| 4 - Debiti patrimoniali vari . . . . .   | 4.859.230                                   | 443.067.430                                | 15 - Residui passivi . . . . .  | 27.118.293.815                              | 29.310.039.943                             |
| 5 - Fondo di ammortamento degli impianti fissi   | 30.743.319                                  | 32.035.356                                 | Totale passivo . . . . .  |   |  |
| 6 - Fondo di ammortamento dei fabbricati . . . . .   | 133.996.647                                 | 145.022.239                                | 54.775.613.105  |   |  |
| 7 - Accantonamento e fondo di ammortamento degli impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico . . . . . | 1.299.387.359                               | 2.094.317.344                              | <b>PATRIMONIO NETTO COMPLESSIVO</b>                                   |   |  |
| 8 - Fondo di ammortamento dei beni mobili . . . . .  | 1.558.268.160                               | 1.125.680.251                              | 16 - Patrimonio di All'inizio dell'esercizio Alla fine dell'esercizio | 150.000.000                                 | 150.000.000                                |
| 9 - Fondo svalutazione dei crediti verso gli assegnatari, gli ex assegnatari, le Cooperative e i piccoli proprietari meccanici . . . . .                     | 3.175.051.777                               | 3.175.051.777                              | 17 - Patrimonio ex E.B.A. . . . .                                     | 140.281.433                                 | 140.281.433                                |
| 10 - Somme destinate alla estinzione di mutui previsti per la realizzazione di impianti . . . . .  | »   | 643.680.600                                | 18 - Avanzo patrimoniale per le attività istituzionali . . . . .      | 9.601.065.856                               | 9.441.220.087                              |
| TITOLO II - CONTI D'ORDINE   |   |  |   |   |  |
| 11 - Fidejussioni per conto di assegnatari e Cooperative di assegnatari . . . . .  | 1.637.522.000                               | 2.187.016.500                              | Totale a pareggio . . . . .   |   |  |
| 12 - Depositanti di titoli a cauzione o a custodia   | 4.298.540.000                               | 3.255.295.000                              | 64.666.960.394  |   |  |
| 70.737.501.266   |   |  |   |   |  |





## DIMOSTRAZIONE DEI PUNTI DI CONCORDANZA

*tra gli Accertamenti di Bilancio, il Conto Economico e lo Stato dei Capitali*

| Descrizione  | Movimenti finanziari |               | Movimenti  |  |              |                  |             |
|--|----------------------|---------------|--|--|--------------|------------------|-------------|
|  | Uscite               | Entrate       | Dare   |  |              |                  |             |
|  |                      |               | Aumento residui passivi o diminuzione residui attivi | Sopravvenienze attive nella consistenza dei beni mobili d'inventario e diminuzione del fondo di ammortamento | Ammortamento | Cessione di beni | Varie       |
| Interessi passivi e spese per il servizio di cassa . . . . .   | 34.659.730           | »             | »  | »  | »            | »                | »           |
| Spese generali dell'Amministrazione Centrale . . . . .   | 1.254.133.717        | »             | »  | »  | 17.550.268   | »                | »           |
| Spese generali delle dipendenze periferiche . . . . .  | 1.090.548.689        | »             | »  | »  | 7.205.741    | »                | »           |
| Spese per l'impianto del catasto terreni . . . . .   | 861.973              | »             | »  | »  | »            | »                | »           |
| Spese per la trasformazione fondiaria . . . . .  | 3.306.221.168        | 11.800.765    | »  | »  | »            | »                | 146.946     |
| Spese per la bonifica . . . . .  | 2.515.437.936        | 2.468.186.657 | »  | »  | 551.860      | »                | »           |
| Spese per l'assistenza alla Cooperazione . . . . .   | 151.900              | »             | »  | »  | »            | »                | »           |
| Spese per l'attività di sviluppo   | 2.811.017.120        | »             | »  | »  | »            | »                | »           |
| Ammortamento impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli .  | »                    | »             | »  | »  | 38.771.563   | »                | »           |
| Proventi derivanti dalla revoca della riduzione del prezzo delle scorte vive e morte concesse ad assegnatari che hanno rilasciato il fondo . . . . . | »                    | »             | »  | »  | »            | »                | »           |
| Sopravvenienze di bilancio . .   | »                    | »             | 186.248.427  | »  | »            | »                | »           |
| Sopravvenienze per la distruzione o nella cessione e restituzione di beni . . . . .  | »                    | »             | »  | »  | »            | »                | 420.801.325 |
| Interessi attivi . . . . .   | »                    | 705.012.589   | »  | »  | »            | »                | 315.424     |
| Fitti attivi . . . . .   | »                    | 8.272.319     | »  | »  | »            | »                | »           |
| Entrate diverse . . . . .  | »                    | 1.089.751     | »  | »  | »            | »                | »           |
| Assegnazioni dello Stato in base alla legge 14 luglio 1965 n. 901  | »                    | 3.185.000.000 | »  | »  | »            | »                | »           |
| Assegnazioni dello Stato a valere sull'assegnazione 1968 .   | »                    | 1.465.000.000 | »  | »  | »            | »                | »           |
| Assegnazioni dello Stato in base alla legge 23 dicembre 1966 n. 1142 . . . . .   | »                    | 1.308.681.559 | »  | »  | »            | »                | »           |
| Contributi statali per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario . . . . .  | »                    | 632.642.146   | »  | »  | »            | »                | »           |
| Annualità per opere di miglioramento e annualità per terreni provenienti da acquisti e permutate . . . . .   | 16.454.601           | 16.454.601    | »  | »  | »            | »                | »           |

| Patrimoniali   |  |   |                                 |                       |   |             | Risultato       |                |
|--|--|---|---------------------------------|-----------------------|---|-------------|-----------------|----------------|
| Avere  |  |   |                                 |                       |   |             | Spese e perdite | Ricavi e utili |
| Aumento residui attivi o diminuzione residui passivi | Diminuzione di crediti per beni restituiti | Sopravvenienze passive nella consistenza dei beni d' inventario | Concorsi e rimborsi nelle spese | Fondo di ammortamento | Riduzione annualità cessione ad assegnatari bestiame, macchine e attrezzi (Piano Verde) | Varie       |                 |                |
| »  | »  | »   | 32.714                          | »                     | »   | »           | 34.627.016      | »              |
| »  | »  | »   | 19.382.984                      | »                     | »   | »           | 1.252.301.001   | »              |
| »  | »  | »   | 6.099.386                       | »                     | »   | »           | 1.091.655.044   | »              |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »           | 861.973         | »              |
| »  | »  | »   | 39.864.971                      | »                     | »   | »           | 3.254.702.378   | »              |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »           | 47.803.139      | »              |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »           | 151.900         | »              |
| »  | »  | »   | 1.659.063                       | »                     | »   | »           | 2.809.358.057   | »              |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »           | 38.771.563      | »              |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | 23.339.801  | »           | »               | 23.339.801     |
| 971.974.076  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »           | 186.248.427     | 971.974.076    |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | 448.733.779 | »               | 27.932.454     |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | 504.520     | »               | 705.201.685    |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »           | »               | 8.272.319      |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »           | »               | 1.089.751      |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »           | »               | 3.185.000.000  |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »           | »               | 1.465.000.000  |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »           | »               | 1.308.681.559  |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »           | »               | 622.642.146    |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »           | »               | »              |

| Descrizione  | Movimenti finanziari  |                       | Movimenti  |  |                   |                  |                    |
|--|-----------------------|-----------------------|--|--|-------------------|------------------|--------------------|
|  | Uscite                | Entrate               | Dare   |  |                   |                  |                    |
|  |                       |                       | Aumento residui passivi o diminuzione residui attivi | Sopravvenienze attive nella consistenza dei beni mobili d'inventario e diminuzione del fondo di ammortamento | Ammortamento      | Cessione di beni | Varie              |
| Concorsi e rimborsi nelle spese  | »                     | 67.039.118            | »  | »  | »                 | »                | 67.039.118         |
| Somme anticipate dall'Ente per l'esecuzione di opere di interesse comune a più fondi . | 2.487.787.494         | 2.409.310.873         | »  | »  | »                 | »                | »                  |
| Gestioni « Provvisorie varie » .   | 419.516.454           | 419.516.454           | »  | »  | »                 | »                | »                  |
| Gestione « Stalla S. Vincenzo » .  | 80.026.862            | 80.026.862            | »  | »  | »                 | »                | 64.309.485         |
| Gestione « Acquedotto del Fiora » . . . . .  | 211.132.504           | 211.132.504           | »  | »  | »                 | »                | 57.276.024         |
| Risultato dell'esercizio . . . .   | »                     | »                     | »  | »  | »                 | »                | »                  |
| Quota delle spese di bonifica a carico della proprietà privata                         | »                     | »                     | »  | »  | »                 | »                | »                  |
| <b>TOTALE . . .</b>  | <b>14.227.950.148</b> | <b>12.979.166.198</b> | <b>186.248.427</b>                                   | »  | <b>64.079.432</b> | »                | <b>609.888.322</b> |
| <b>Impianti fissi:</b>   |                       |                       |  |  |                   |                  |                    |
| a) valore degli impianti esistenti . . . . .   | 756.131               | 20.000                | »  | »  | »                 | »                | »                  |
| b) somme destinate alla realizzazione di impianti . .                                  | »                     | »                     | »  | »  | »                 | »                | 312.674            |
| <b>Fabbricati:</b>   |                       |                       |  |  |                   |                  |                    |
| a) valore degli immobili acquistati e costruiti . . .                                  | »                     | »                     | »  | »  | »                 | »                | 3.935.380          |
| b) somme destinate all'acquisto ed alla costruzione di immobili . . . . .              | 23.720.000            | »                     | »  | »  | »                 | »                | »                  |
| <b>Impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli:</b>        |                       |                       |  |  |                   |                  |                    |
| a) Valore degli impianti totalmente e parzialmente costruiti . . . . .                 | 1.547.412             | »                     | »  | »  | »                 | »                | 239.634.440        |
| b) Somme destinate alla costruzione degli impianti .                                   | 494.466.297           | »                     | 518.000.000  | »  | »                 | »                | »                  |
| <b>Mobili e macchine di ufficio ed acquisto di pubblicazioni:</b>                      |                       |                       |  |  |                   |                  |                    |
| a) valore dei mobili e macchine di ufficio acquistate . . . . .                        | 34.539.894            | 219.300               | »  | 2  | »                 | »                | »                  |
| b) Somme deliberate e impegnate per l'acquisto di mobili e macchine d'ufficio          | »                     | »                     | »  | »  | »                 | »                | 30.827.300         |

| Patrimoniali   |  |   |                                 |                       |   |               | Risultato                            |  |
|--|--|---|---------------------------------|-----------------------|---|---------------|--------------------------------------|--|
| Avere  |  |   |                                 |                       |   |               | Spese e perdite                      | Ricavi e utili                           |
| Aumento residui attivi o diminuzione residui passivi | Diminuzione di crediti per beni restituiti | Sopravvenienze passive nella consistenza dei beni d' inventario | Concorsi e rimborsi nelle spese | Fondo di ammortamento | Riduzione annualità cessione ad assegnatari bestiame, macchine e attrezzi (Piano Verde) | Varie         |                                      |  |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »             | »                                    | »  |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »             | 78.476.621                           | »  |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | 29.498.391    | »                                    | 29.498.391                               |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | 64.309.485    | 15.717.377                           | 15.717.377                               |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | 57.276.024    | 153.856.480                          | 153.856.480                              |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | 159.845.769   | »                                    | 159.845.769                              |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | 286.479.168   | »                                    | 286.479.168                              |
| 971.974.076  | »  | »   | 67.039.118                      | »                     | 23.339.801  | 1.046.647.136 | 8.964.530.976                        | 8.964.530.976                            |
|  |  |   |                                 |                       |   |               | Variazioni in aumento del patrimonio | Variazioni in diminuzione del patrimonio |
| 465.965  | »  | »   | »                               | »                     | »   | 312.674       | »                                    | 42.508                                   |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »             | 312.674                              | »  |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »             | 3.935.380                            | »  |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | 3.935.380     | 19.784.620                           | »  |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »             | 241.181.852                          | »  |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | 239.634.440   | 772.831.857                          | »  |
| »  | »  | 3.254.959   | »                               | »                     | »   | 30.827.300    | 238.337                              | »  |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »             | 30.827.300                           | »  |

| Descrizione  | Movimenti finanziari |             | Movimenti  |  |              |                  |             |
|--|----------------------|-------------|--|--|--------------|------------------|-------------|
|  | Uscite               | Entrate     | Dare   |  |              |                  |             |
|  |                      |             | Aumento residui passivi o diminuzione residui attivi | Sopravvenienze attive nella consistenza dei beni mobili d'inventario e diminuzione del fondo di ammortamento | Ammortamento | Cessione di beni | Varie       |
| Automezzi ed altri mezzi di trasporto . . . . .  | 5.949.870            | 4.477.514   | »  | 2  | »            | »                | »           |
| Macchine e attrezzature agricole . . . . .   | 2.241.290            | 32.304.626  | »  | 3.155.626  | »            | »                | 1.669.050   |
| Baracche e ricoveri . . . . .  | »                    | 208.100     | »  | »  | »            | »                | »           |
| Titoli pubblici . . . . .  | 422.620              | 1.445.553   | »  | »  | »            | »                | »           |
| Partecipazioni azionarie . . . . .   | 2.750.000            | 309.251     | »  | »  | »            | »                | »           |
| Crediti verso piccoli proprietari meccanici . . . . .  | »                    | 4.565.402   | »  | »  | »            | »                | 504.520     |
| Crediti verso cooperative per cessione macchine . . . . .                                    | »                    | 4.399.808   | »  | »  | »            | 3.200.000        | 34.500      |
| Crediti verso assegnatari per anticipazioni annuali . . . . .                                | 472.280.656          | 377.088.235 | »  | »  | »            | »                | 7.858.531   |
| Crediti verso ex assegnatari . . . . .   | »                    | »           | »  | »  | »            | »                | 124.673.107 |
| Crediti verso Cooperative per finanziamenti di gestione . . . . .                            | 679.241.921          | 559.635.423 | »  | »  | »            | »                | »           |
| Crediti verso assegnatari per scorte poderali . . . . .                                      | 25.971.621           | 396.839.792 | »  | »  | »            | »                | 24.452.439  |
| Crediti verso Cooperative per mutui vari:  |                      |             |  |  |              |                  |             |
| a) mutui concessi . . . . .  | 17.000.000           | 424.566     | »  | »  | »            | »                | »           |
| b) Somme deliberate e impegnate destinate all'erogazione di mutui alle Cooperative . . . . . | »                    | »           | »  | »  | »            | »                | 11.000.000  |
| Crediti patrimoniali vari . . . . .  | »                    | »           | »  | »  | »            | »                | 286.709.297 |
| Netto patrimoniale delle « Gestioni provvisorie varie » . . . . .                            | »                    | »           | »  | »  | »            | »                | 29.498.391  |
| Debiti verso assegnatari . . . . .   | »                    | »           | »  | »  | »            | »                | 13.502.881  |
| Debiti verso ex assegnatari . . . . .  | »                    | »           | »  | »  | »            | »                | 4.248.649   |
| Debiti verso cooperative . . . . .   | »                    | »           | »  | »  | »            | »                | 1.339.794   |
| Debiti patrimoniali vari . . . . .   | »                    | 110.703.800 | »  | »  | »            | »                | »           |
| Anticipazioni su contributi statali per opere poderali e di trasformazione . . . . .         | 48.957.150           | 48.957.150  | »  | »  | »            | »                | »           |

| Patrimoniali   |  |   |                                 |                       |   |             | Variazioni in aumento del patrimonio | Variazioni in diminuzione del patrimonio |
|--|--|---|---------------------------------|-----------------------|---|-------------|--------------------------------------|--|
| Avere  |  |   |                                 |                       |   |             |                                      |  |
| Aumento residui attivi o diminuzione residui passivi | Diminuzione di crediti per beni restituiti | Sopravvenienze passive nella consistenza dei beni d' inventario | Concorsi e rimborsi nelle spese | Fondo di ammortamento | Riduzione annualità cessione ad assegnatari bestiame, macchine e attrezzi (Piano Verde) | Varie       |                                      |  |
| »  | »  | 32.585.954  | »                               | »                     | »   | »           | »                                    | 31.113.596                               |
| 3.954  | »  | 383.839.379   | »                               | »                     | »   | 3.200.000   | »                                    | 412.281.993                              |
| »  | »  | 1.121.033   | »                               | »                     | »   | »           | »                                    | 1.329.133                                |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »           | »                                    | 1.022.933                                |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »           | 2.440.749                            | »  |
| »  | 1.269.050                                  | »   | »                               | »                     | »   | 580.053     | »                                    | 5.909.985                                |
| »  | 400.000                                    | »   | »                               | »                     | »   | »           | »                                    | 1.565.308                                |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | 144.006.441 | »                                    | 40.955.489                               |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | 2.145.620   | 122.527.487                          | »  |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | 1.339.794   | 118.266.704                          | »  |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | 1.112.638   | »                                    | 347.528.370                              |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | 11.000.000  | 5.575.434                            | »  |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »           | 11.000.000                           | »  |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »           | 286.709.297                          | »  |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »           | 29.498.391                           | »  |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | 4.144.003   | 9.358.878                            | »  |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | 134.050     | 4.114.599                            | »  |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »           | 1.339.794                            | »  |
| 327.504.400  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »           | »                                    | 438.208.200                              |
| »  | »  | »   | »                               | »                     | »   | »           | »                                    | »  |

| Descrizione   | Movimenti finanziari  |                       | Movimenti  |  |                   |                  |                      |
|---|-----------------------|-----------------------|--|--|-------------------|------------------|----------------------|
|   | Uscite                | Entrate               | Dare   |  |                   |                  |                      |
|   |                       |                       | Aumento residui passivi o diminuzione residui attivi | Sopravvenienze attive nella consistenza dei beni mobili d'inventario e diminuzione del fondo di ammortamento | Ammortamento      | Cessione di beni | Varie                |
| Riserva a garanzia delle fidejussioni prestate . . . . .                                    | 438.208.200           | »                     | »  | »  | »                 | »                | »                    |
| Somme destinate alla estinzione di mutui previsti per la realizzazione di impianti. . . . . | »                     | 643.680.600           | »  | »  | »                 | »                | »                    |
| Fondo di ammortamento impianti fissi . . . . .  | »                     | »                     | »  | »  | »                 | »                | »                    |
| Fondo di ammortamento fabbricati . . . . .  | »                     | »                     | »  | »  | »                 | »                | »                    |
| Accantonamento e fondo di ammortamento impianti industriali . . . . .                       | »                     | 722.965.534           | 6.807.112  | »  | »                 | »                | »                    |
| Fondo di ammortamento dei beni mobili . . . . .   | »                     | »                     | »  | 445.578.149  | »                 | »                | »                    |
| Finanziamenti a breve termine   | 9.527.511             | 9.527.511             |  | »  | »                 | »                | »                    |
| Debitori per fidejussioni . . . . .   | »                     | »                     | »  | »  | »                 | »                | 549.494.500          |
| Fidejussioni per conto di assegnatari e Cooperative di assegnatari . . . . .                | »                     | »                     | »  | »  | »                 | »                | »                    |
| Titoli a cauzione e custodia . . . . .  | »                     | »                     | »  | »  | »                 | »                | 1.260.000            |
| Depositanti di titoli a cauzione e custodia . . . . .                                       | »                     | »                     | »  | »  | »                 | »                | 1.044.505.000        |
| Titoli del fondo di previdenza e quiescenza . . . . .                                       | »                     | »                     | »  | »  | »                 | »                | 1.812.528.295        |
| Depositi bancari del fondo di previdenza e quiescenza . . . . .                             | »                     | »                     | »  | »  | »                 | »                | 117.942.134          |
| Mutui e altri crediti del fondo di previdenza e quiescenza . . . . .                        | »                     | »                     | »  | »  | »                 | »                | »                    |
| Fondo di previdenza e quiescenza . . . . .  | »                     | »                     | »  | »  | »                 | »                | »                    |
| Gestione « Acquedotto del Fiora » . . . . .   | »                     | »                     | »  | »  | »                 | »                | 2.220.640.998        |
| <b>Totale . . . . .</b>   | <b>16.485.530.721</b> | <b>15.896.938.363</b> | <b>711.055.539</b>                                   | <b>448.733.779</b>   | <b>64.079.432</b> | <b>3.200.000</b> | <b>7.136.460.202</b> |
| Avanzo di Amministrazione . . . . .   | »                     | 588.592.358           | »  | »  | »                 | »                | 1.299.948.395        |
| Risultato dell'esercizio . . . . .  | »                     | »                     | »  | »  | »                 | »                | 159.845.769          |
| <b>Totale . . . . .</b>   | <b>16.485.530.721</b> | <b>16.485.530.721</b> | <b>711.055.539</b>                                   | <b>448.733.779</b>   | <b>64.079.432</b> | <b>3.200.000</b> | <b>8.596.254.366</b> |



| Patrimoniali   |  |  |                                 |                       |   |               | Variazioni in aumento del patrimonio | Variazioni in diminuzione del patrimonio |
|--|--|--|---------------------------------|-----------------------|---|---------------|--------------------------------------|--|
| Avere  |  |  |                                 |                       |   |               |                                      |  |
| Aumento residui attivi o diminuzione residui passivi | Diminuzione di crediti per beni restituiti | Sopravvenienze passive nella consistenza dei beni d'inventario | Concorsi e rimborsi nelle spese | Fondo di ammortamento | Riduzione annualità cessione ad assegnatari bestiame, macchine e attrezzi (Piano) (Verde) | Varie         |                                      |  |
| »  | »  | »  | »                               | »                     | »   | »             | 438.208.200                          | »  |
| »  | »  | »  | »                               | »                     | »   | »             | »                                    | 643.680.600                              |
| »  | »  | »  | »                               | 1.292.037             | »   | »             | »                                    | 1.292.037                                |
| »  | »  | »  | »                               | 11.025.592            | »   | »             | »                                    | 11.025.592                               |
| »  | »  | »  | »                               | 38.771.563            | »   | »             | »                                    | 754.929.985                              |
| »  | »  | »  | »                               | 12.990.240            | »   | »             | 432.587.909                          | »  |
| »  | »  | »  | »                               | »                     | »   | »             | 9.527.511                            | 9.527.511                                |
| »  | »  | »  | »                               | »                     | »   | »             | 549.494.500                          | »  |
| »  | »  | »  | »                               | »                     | »   | 549.494.500   | »                                    | 549.494.500                              |
| »  | »  | »  | »                               | »                     | »   | 1.044.505.000 | »                                    | 1.043.245.000                            |
| »  | »  | »  | »                               | »                     | »   | 1.260.000     | 1.043.245.000                        | »  |
| »  | »  | »  | »                               | »                     | »   | »             | 1.812.528.295                        | »  |
| »  | »  | »  | »                               | »                     | »   | »             | 117.942.134                          | »  |
| »  | »  | »  | »                               | »                     | »   | 1.030.455.648 | »                                    | 1.030.455.648                            |
| »  | »  | »  | »                               | »                     | »   | 900.014.781   | »                                    | 900.014.781                              |
| »  | »  | »  | »                               | »                     | »   | 2.220.640.998 | 2.220.640.998                        | 2.220.640.998                            |
| 1.299.948.395  | 1.669.050                                  | 420.801.325  | 67.039.118                      | 64.079.432            | 23.339.801  | 7.235.390.456 | 8.284.117.900                        | 8.444.264.167                            |
| »  | »  | »  | »                               | »                     | »   | 711.055.539   | 300.498                              | »  |
| »  | »  | »  | »                               | »                     | »   | »             | 159.845.769                          | »  |
| 1.299.948.395  | 1.669.050                                  | 420.801.325  | 67.039.118                      | 64.079.432            | 23.339.801  | 7.946.445.995 | 8.444.264.167                        | 8.444.264.167                            |



## **ALLEGATI**

## GESTIONI PROVVISORIE VARIE

(Magazzini, conduzioni provvisorie, macchine, attività dimostrative,  
acquedotti e irrigazione)

## SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 1967

| N.             | DESCRIZIONE                       | CONSISTENZA         |                     |
|----------------|-----------------------------------|---------------------|---------------------|
|                |                                   | Al 31 dicembre 1966 | Al 31 dicembre 1967 |
| <b>ATTIVO</b>  |                                   |                     |                     |
| 1              | Giacenze di magazzino . . . . .   | 44.268.123          | 33.186.856          |
| 2              | Crediti vari . . . . .            | 59.315.930          | 102.917.056         |
| 3              | Anticipazioni colturali . . . . . | »                   | 4.284.061           |
|                | <b>TOTALI . . .</b>               | <b>103.584.053</b>  | <b>140.387.973</b>  |
| <b>PASSIVO</b> |                                   |                     |                     |
| 1              | Debiti vari . . . . .             | 10.719.543          | 21.305.806          |
| 2              | Debiti verso l'Ente . . . . .     | 3.280.734           | »                   |
|                | <b>TOTALI . . .</b>               | <b>14.000.277</b>   | <b>21.305.806</b>   |
| 3              | Netto patrimoniale . . . . .      | 89.583.776          | 119.082.167         |
|                | <b>TOTALI A PAREGGIO . . .</b>    | <b>103.584.053</b>  | <b>140.387.973</b>  |

## GESTIONI PROVVISORIE VARIE

(Magazzini, conduzioni provvisorie, macchine, attività dimostrative,  
acquedotti e irrigazione)

## CONTO RIEPILOGATIVO DEI COSTI E DEI RICAVI DELL'ESERCIZIO 1967

| N.    | DESCRIZIONE  | TOTALI      |
|-------|--|-------------|
| COSTI |  |             |
| 1     | Imposte e tasse . . . . .                                      | 55.696.310  |
| 2     | Mano d'opera ed oneri assicurativi . . . . .                   | 28.827.864  |
| 3     | Rimborsi canoni concessioni precarie . . . . .                 | 13.568.682  |
| 4     | Energia elettrica per pompaggio e sollevamento acqua . . . . . | 11.383.033  |
| 5     | Materiali e ricambi vari . . . . .                             | 2.061.592   |
| 6     | Lavorazioni meccaniche . . . . .                               | 1.950.472   |
| 7     | Concimi e sementi, anticrittogamici e piante . . . . .         | 3.315.840   |
| 8     | Manutenzione macchine ed impianti . . . . .                    | 4.864.021   |
| 9     | Prestazioni di terzi . . . . .                                 | 3.741.426   |
| 10    | Analisi acque e canoni passivi acqua . . . . .                 | 343.250     |
| 11    | Esercizio e manutenzione automezzi . . . . .                   | 1.687.104   |
| 12    | Spese d'ufficio e varie . . . . .                              | 3.066.061   |
| 13    | Spese per liti e risarcimento danni. . . . .                   | 21.640.000  |
| 14    | Fitti passivi . . . . .  | 1.773.561   |
| 15    | Guardiania boschi . . . . .                                    | 1.644.474   |
| 16    | Perdite di magazzino . . . . .                                 | 4.967.561   |
| 17    | Assicurazione macchine destinate alla vendita . . . . .        | 1.471.037   |
|       | TOTALE . . . . .   | 162.002.288 |
|       | Utile netto dell'esercizio . . . . .                           | 29.498.391  |
|       | TOTALE A PAREGGIO . . . . .                                    | 191.500.679 |

## GESTIONI PROVVISORIE VARIE

(Magazzini, conduzioni provvisorie, macchine, attività dimostrative,  
acquedotti e irrigazione)

## CONTO RIEPILOGATIVO DEI COSTI E DEI RICAVI DELL'ESERCIZIO 1967

| N.             | DESCRIZIONE   | TOTALI      |
|----------------|---|-------------|
| RICAVI         |   |             |
| 1              | Canoni di concessioni precarie ed amministrative . . . . .                | 116.580.356 |
| 2              | Canoni per fornitura acqua . . . . .                                      | 20.314.445  |
| 3              | Ricavo vendita prodotti agricoli ottenuti dall'attività dimostrativa. . . | 15.148.234  |
| 4              | Concorso dell'Ente nelle spese per l'attività dimostrativa . . . . .      | 6.502.613   |
| 5              | Rimborso spese per l'irrigazione . . . . .                                | 9.468.198   |
| 6              | Ricavi diversi . . . . .  | 3.179.505   |
| 7              | Rimborso spese per trasporto di acqua . . . . .                           | 2.483.748   |
| 8              | Ricavo vendita boschi . . . . .   | 8.650.275   |
| 9              | Recupero imposte e tasse. . . . .   | 5.092.285   |
| 10             | Concessione sfruttamento cave . . . . .                                   | 4.081.020   |
| TOTALE . . . . |   | 191.500.679 |

## GESTIONE ACQUEDOTTO DEL FIORA

## SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 1967

| N. | DENOMINAZIONE DEI CONTI                               | CONSISTENZA          |                       |
|----|---|----------------------|-----------------------|
|    |   | Al 31 dicembre 1966  | Al 31 dicembre 1967   |
|    | <b>ATTIVO</b>   |                      |                       |
| 1  | Crediti verso utenti pubblici (Comuni) . . . . .      | 466.941.487          | 471.519.244           |
| 2  | Crediti verso utenti privati . . . . .                | 15.156.643           | 13.535.458            |
| 3  | Crediti vari . . . . .                                | »                    | 5.507.833             |
| 4  | Mobili, macchine ed arredi . . . . .                  | 353.980              | 357.830               |
| 5  | Magazzino materiali . . . . .                         | 2.043.291            | 2.848.981             |
| 6  | Depositi cauzionali presso terzi . . . . .            | 1.792.245            | 2.841.485             |
| 7  | Impianti ceduti da utenti . . . . .                   | 60.830.000           | 61.630.000            |
|    | <i>Conti d'ordine:</i>                                | 547.117.646          | 558.240.831           |
|    | Impianti Acquedotti LL.PP. . . . .                    | 7.420.980.225        | 9.600.000.000         |
|    | Impianti acquedotti di bonifica . . . . .             | 277.651.971          | 284.000.000           |
|    | Impianti Acquedotti di T. F. . . . .                  | 183.849.991          | 208.000.000           |
|    | <b>TOTALI . . .</b>                                   | <b>8.429.599.833</b> | <b>10.650.240.831</b> |
|    | <b>PASSIVO</b>  |                      |                       |
| 1  | Debiti verso l'Ente . . . . .                         | 375.233.348          | 399.831.530           |
| 2  | Debiti vari . . . . .                                 | 4.076.654            | 6.161.530             |
| 3  | Depositi cauzionali di terzi . . . . .                | 5.642.350            | 6.780.955             |
| 4  | Fondo ammortamento condotte:                          |                      |                       |
|    | a) Acquedotti LL. PP. . . . .                         | 59.204.927           | 69.097.461            |
|    | b) Acquedotti di bonifica . . . . .                   | 800.000              | 872.100               |
|    | c) Acquedotti T. F. . . . .                           | 1.200.000            | 1.357.400             |
|    | d) Impianti ceduti da utenti . . . . .                | 60.830.000           | 61.630.000            |
| 5  | Fondo svalutazione crediti . . . . .                  | 36.276.238           | 3.000.000             |
| 6  | Fondo integrazione contributi per allacciamenti . .   | 2.572.142            | 3.227.868             |
| 7  | Indennità di anzianità per il personale salariato . . | 1.281.987            | 6.281.987             |
|    | <i>Conti d'ordine:</i>                                | 547.117.646          | 558.240.831           |
|    | Concedenti impianti Acquedotti LL. PP. . . . .        | 7.420.980.225        | 9.600.000.000         |
|    | Concedenti impianti Acquedotti di bonifica . . .      | 277.651.971          | 284.000.000           |
|    | Concedenti impianti Acquedotti di T. F. . . . .       | 183.849.991          | 208.000.000           |
|    | <b>TOTALI . . .</b>                                   | <b>8.429.599.833</b> | <b>10.650.240.831</b> |

## GESTIONE ACQUEDOTTO DEL FIORA

## CONTO ECONOMICO

| N.            | DESCRIZIONE  | TOTALI      |
|---------------|--|-------------|
| COSTI E SPESE |  |             |
| 1             | SPESE GENERALI:  |             |
|               | Stipendi, assegni fissi, contributi ecc. personale impiegatizio . . . . . L. 40.015.531<br>Spese per l'esercizio e la manutenzione degli automezzi . . . . . » 3.743.008<br>Fitto, illuminazione e manutenzione locali ad uso ufficio . . . . . » 2.436.301<br>Postelegrafoniche . . . . . » 1.928.108<br>Cancelleria e stampati . . . . . » 563.754<br>Spese varie . . . . . » 975.204  |             |
|               | TOTALE SPESE GENERALI . . .  | 49.661.906  |
| 2             | SPESE D'ESERCIZIO:   |             |
|               | Spese per l'esercizio e la manutenzione degli Acquedotti LL. PP. . . . . L. 8.452.313<br>Spese per l'esercizio e la manutenzione degli Acquedotti di bonifica . . . . . » 2.116.355<br>Spese per l'esercizio e la manutenzione degli Acquedotti T. F. . . . . » 1.507.379<br>Spese per il funzionamento dell'impianto di sollevamento S. Fiora . . . . . » 4.613.363<br>Spese per la guardiana delle condotte ed oneri previdenziali ed assistenziali . . . . . » 28.268.600<br>Danni risarciti a terzi per captazione sorgenti. . . . . » 4.700.000<br>Spese per il funzionamento degli impianti di clorazione, analisi ed altre spese per la potabilizzazione delle acque . . . . . » 2.202.476<br>Spese varie . . . . . » 1.552.976<br>Spese per diritti di attraversamento . . . . . » 429.127<br>Oneri fiscali (imposta generale sull'entrata e registrazioni) . . . . . » 3.886.737<br>Accantonamento dell'indennità di anzianità per il personale salariato . . . . . » 5.000.000 |             |
|               | TOTALE SPESE D'ESERCIZIO . . .   | 62.729.326  |
| 3             | QUOTA DELLE SPESE GENERALI SOSTENUTE DALL'ENTE L. 4.124.110  |             |
| 4             | INTERESSI PASSIVI . . . . . » 27.654.195   |             |
| 5             | QUOTA D'AMMORTAMENTO DELLE CONDOTTE . . . . . » 9.686.943  | 41.465.248  |
|               | TOTALE . . .   | 153.856.480 |



GESTIONE ACQUEDOTTO DEL FIORA  
CONTO ECONOMICO

| N. | DESCRIZIONE  | TOTALI      |
|----|--|-------------|
|    | <b>RICAVI E PROVENTI</b>   |             |
| 1  | <b>RICAVI PER EROGAZIONE ACQUA:</b>                              |             |
|    | Fornitura di acqua ai Comuni . . . . . L. 106.645.820            |             |
|    | Fornitura di acqua ad utenti privati . . . . . » 16.331.071      |             |
|    | TOTALE RICAVI ACQUA . . .  | 122.976.891 |
| 2  | <b>PROVENTI VARI:</b>  |             |
|    | Contributi a fondo perduto per allacciamento condotte L. 415.000 |             |
|    | Vari - Lavori per conto ANAS . . . . . » 3.357.430               |             |
|    | Recuperi . . . . . » 25.550                                      |             |
|    | TOTALE PROVENTI VARI . . .                                       | 3.797.980   |
| 3  | INTERESSI ATTIVI DOVUTI DAI COMUNI . . . . .                     | 27.081.609  |
|    | TOTALE . . .   | 153.856.480 |

GESTIONE STALLA DI S. VINCENZO  
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 1967

| N. | DESCRIZIONE                             | CONSISTENZA         |                     |
|----|---|---------------------|---------------------|
|    |   | Al 31 dicembre 1966 | Al 31 dicembre 1967 |
|    | ATTIVO                                  |                     |                     |
| 1  | Bestiame . . . . .                      | 49.483.000          | 19.249.000          |
| 2  | Magazzini (mangimi e lettimi) . . . . . | 2.423.732           | 1.474.575           |
| 3  | Crediti vari . . . . .                  | 9.759.752           | 33.225.518          |
| 4  | Costi pluriennali . . . . .             | »                   | 1.659.752           |
|    | TOTALI . . .                            | 61.666.484          | 55.608.845          |
|    | PASSIVO                                 |                     |                     |
| 1  | Debiti diversi . . . . .                | 5.807.089           | 1.449.157           |
| 2  | Debiti verso l'Ente . . . . .           | 1.699.707           | »                   |
|    | TOTALI . . .                            | 7.506.796           | 1.449.157           |
|    | Netto patrimoniale . . . . .            | 54.159.688          | 54.159.688          |
|    | TOTALI A PAREGGIO . . .                 | 61.666.484          | 55.608.845          |

GESTIONE STALLA DI S. VINCENZO  
CONTO COSTI E RICAVI ESERCIZIO 1967

| N.                       | DESCRIZIONE  | TOTALI     |
|--------------------------|--|------------|
| <b>COSTI E SPESE</b>     |  |            |
| 1                        | Mangimi . . . . .  | 4.831.046  |
| 2                        | Foraggi e paglia . . . . .   | 6.725.656  |
| 3                        | Mano d'opera e oneri assicurativi . . . . .                          | 3.320.166  |
| 4                        | Spese veterinarie e assicurazione bestiame . . . . .                 | 249.045    |
| 5                        | Spese di trasporto . . . . .   | 82.700     |
| 6                        | Spese varie . . . . .  | 508.764    |
|                          | TOTALE . . . .   | 15.717.377 |
| <b>RICAVI E PROVENTI</b> |  |            |
| 1                        | Utile lordo derivante dalla vendita del bestiame . . . . .           | 8.644.800  |
| 2                        | Contributo dell'Ente per spese per la sperimentazione zootecnica . . | 6.785.077  |
| 3                        | Proventi vari . . . . .  | 287.500    |
|                          | TOTALE . . . .   | 15.717.377 |